
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKÉ V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF T E C H N O L O G Y 

FAKULTA PODNIKATEĽSKÁ 
F A C U L T Y OF BUSINESS A N D M A N A G E M E N T 

ÚSTAV FINANCÍ 
INŠTITÚTE OF FINANCES 

DOBROVOLNÁ LIKVIDACE SPOLEČNOSTI S 
RUČENÍM OMEZENÝM Z POHLEDU 
ÚČETNICTVÍ A DANÍ 
V O L U N T A R Y LIQUIDATION OF A LIMITED LIABILITY C O M P A N Y F R O M ACCOUNTING 
A N D T A X PERSPECTIVE 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
B A C H E L O R ' S THESIS 

AUTOR PRÁCE Václav Rymeš 
A U T H O R 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. Mgr. Karel Brychta, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2022 



T VYSOKÉ UČENÍ FAKULTA | 
TECHNICKÉ PODNIKATEĽSKÁ 
V BRNĚ I 

Zadání bakalářské práce 

Ustav: 

Student : 

Vedoucí práce: 

Akademický rok: 

Studi jní p rogram: 

Ustav f inancí 

V á c l a v R y m e š 

d o c . I ng . Mgr . Ka re l B r y c h t a , Ph .D . 

2021/22 

Účetnictví a daně 

Garant studi jního programu V á m v sou ladu se z á k o n e m č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách 
ve znění pozdějších předpisů a se Studi jn ím a zkušebn ím řádem V U T v Brně zadává 
baka lářskou práci s názvem: 

D o b r o v o l n á l i kv idace s p o l e č n o s t i s r učen ím o m e z e n ý m z p o h l e d u 
úče tn ic tv í a daní 

C h a r a k t e r i s t i k a p r o b l e m a t i k y ú k o l u : 

Úvod 
Cíl práce, metody a postupy zpracování 
Teoret ická východ iska práce 
Ana lýza současného s tavu 
- zahájení a vs tup do l ikvidace 
- průběh l ikvidace 
- ukončení l ikvidace a zánik 
Návrh řešení 
- návrh metod ického postupu řešení l ikvidace z pohledu účetního a daňového 
- ver i f ikace metod ického postupu za užití komplexního přík ladu 
Závěr 
S e z n a m použi té l i teratury a dalších zdrojů 
Pří lohy 

Cí le, k t e r ý c h m á b ý t d o s a ž e n o : 

Cí lem bakalářské práce je navrhnout metod ický postup řešení dobrovo lné l ikvidace obchodní 
společnost i v ČR z účetního a daňového pohledu se zaměřen ím na spo lečnost s ručením 
o m e z e n ý m . 

Fakulta podnikatelská, Vysoké učení technické v Brně / Kolejní 2906/4 / 612 00 / Brno 



Z á k l a d n í l i t e rá rn í p r a m e n y : 

D Ě R G E L , Mart in. Zrušení s. r. o. s l ikvidací - účetně a daňově . Fulsoft: Zákony , jud ikatura a 
l i teratura [onl ine]. Ver lag Dashofer, 2020 [cit. 2022-02-23 ] . Dostupné z: 
ht tps: / /www.fu lsof t .cz/33/zruseni-s-r -o-s- l ikv idaci -ucetne-a-danove- 
un ique idmRRWSbk196FNf8 jVUh4E jYgSq iyes8b jydCk-E7X0SUIH0ez lozZg / . 

J O S K O V Á , Lucie, Markéta P R A V D O V Á a Lenka Z A C H A R D O V Á . L ikv idace obchodních 
společnost í . Praha: C.H. Beck, 2017 . 202 s. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-646-3 . 

P ILÁTOVÁ, Jana, Petr A D A M Í K , Jaros lav R ICHTER, A d a m S I G M U N D a P e t r T A R A N D A . 
Likvidace obchodních společnost í . 6. vyd . O lomouc: A N A G , 2017 . 264 s. ISBN 978 -80 -7554 -101 -
7. 

P O K O R N Á , Jarmi la , Ivan FUČÍK, Michal J A N O V E C , Ji tka P E Š I Č K O V Á a Eva T O M Á Š K O V Á . 
Zrušení a zánik obchodní korporace s l ikvidací. Praha: Wol ters K luwer ČR, 2020 . 272 s. ISBN 
97880-7598-815-7 . 

Zákon č. 89 /2012 Sb. , občanský zákoník , ve znění pozdějších předp isů. 

Termín odevzdání bakalářské práce je s tanoven časovým p lánem akademického roku 2021/22 

V Brně dne 28.2 .2022 

L. S. 

doc. Ing. Mgr. Karel Brychta, Ph.D. 

garant 

doc. Ing. Voj těch Bartoš, Ph .D. 

děkan 

Fakulta podnikatelská, Vysoké učení technické v Brně / Kolejní 2906/4 / 612 00 / Brno 

https://www.fulsoft.cz/33/zruseni-s-r-o-s-likvidaci-ucetne-a-danove-


Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá zrušením obchodní korporace bez právního nástupce 

prostřednictvím likvidace se zaměřením na společnost s ručením omezeným. V teoretické 

části jsou vymezeny základní pojmy a průběh procesu likvidace. Analytická část se 

zabývá hodnocením právní úpravy a postupu likvidačního procesu. Návrhová část 

obsahuje rámcový postup likvidace a následnou aplikaci postupu na modelovém příkladu. 

Klíčová slova 

daně, likvidace, likvidační zůstatek, likvidátor, společnost s ručením omezeným, 

účetnictví 

Abstract 

The bachelor thesis is focused on the dissolution of a business corporation without a legal 

successor through liquidation with a focus on a limited liability company. The theoretical 

part defines the basic concepts and the course of the liquidation process. The analytical 

part deals with the evaluation of legislation and the progress of the liquidation process. 

Proposals of the thesis part consists in the creation of a framework liquidation procedure 

and the subsequent application of the procedure on a model example. 

Keywords 

taxes, liquidation, liquidation balance, liquidator, limited liability company, accounting 



Bibliografická citace 

R Y M E S , Václav. Dobrovolná likvidace společnosti s ručením omezeným z pohledu 

účetnictví a daní [online]. Brno, 2022 [cit. 2022-04-25]. Dostupné 

z: https://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/139413. Bakalářská práce. Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, Ustav financí. Vedoucí práce Karel 

Brychta. 

https://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/139413


Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval jsem j i samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem ve své práci neporušil autorská 

práva (ve smyslu Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském a o právech souvisejících 

s právem autorským). 

V Brně dne 9. května 2022 

podpis studenta 



Poděkování 

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Mgr. Karlu Brychtovi, PhD. 

za odborné a cenné rady, připomínky a ochotu. Dále bych chtěl také poděkovat své rodině 

za podporu, jak finanční, tak psychickou a v neposlední řadě mé přítelkyni. 



OBSAH 

ÚVOD 11 

CÍLE A M E T O D I K A PRÁCE 12 

1 Vymezení základních pojmů a východisek 13 

1.1 Obchodní korporace 13 

1.2 Ukončení činnosti obchodní společnosti 14 

1.3 Zrušení obchodní společnosti s právním nástupcem 15 

1.4 Zrušení obchodní společnosti bez právního nástupce 16 

1.5 Neplatnost společnosti 18 

1.6 Likvidátor 19 

1.6.1 Podmínky pro výkon funkce likvidátora 19 

1.6.2 Povolání likvidátora do funkce 20 

1.6.3 Základní povinnosti likvidátora 21 

1.6.4 Odměna likvidátora 22 

1.6.5 Zánik funkce likvidátora 24 

1.7 Hlavní předpisy upravující proces likvidace 24 

1.8 Proces likvidace - východiska 25 

1.8.1 Vstup a zahájení likvidace obchodní společnosti 26 

1.8.2 Průběh procesu 26 

1.8.3 Ukončení procesu a zánik obchodní společnosti 27 

1.9 Proces likvidace - účetní pohled 27 

1.9.1 Zahájení procesu likvidace 28 

1.9.2 Průběh účetního procesu 28 

1.9.3 Ukončení účetního procesu 29 

1.10 Proces likvidace - daňový pohled 30 

1.10.1 Zahájení procesu likvidace 30 



1.10.2 Průběh daňového procesu 31 

1.10.3 Ukončení daňového procesu 31 

2 Proces likvidace náhledem norem soukromého a veřejného práva 33 

2.1 Statistické údaje o obchodních společnostech 33 

2.2 Dobrovolná likvidace 36 

2.3 Vstup a zahájení likvidace obchodní společnosti 36 

2.3.1 Rozhodnutí o zrušení obchodní společnosti 36 

2.3.2 Jmenování likvidátora 37 

2.3.3 Návrh na zápis o vstupu obchodní společnosti do likvidace 37 

2.3.4 Účetní operace ke dni přecházejícímu vstupu do likvidace 37 

2.3.5 Daňové povinnosti vyplývající z daňového řádu 41 

2.3.6 Úprava základu daně při vstupu společnosti do likvidace 41 

2.3.7 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace věřitelům 43 

2.3.8 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace dalším subjektům 45 

2.3.9 Sestavení zahajovací rozvahy a soupisu jmění 46 

2.4 Průběh likvidace 46 

2.4.1 Možná řešení zpeněžení likvidační podstaty 47 

2.4.2 Daňové přiznání a účetní závěrka v průběhu likvidace 57 

2.5 Ukončení 1 i kvi dace 57 

2.5.1 Vyčíslení likvidačního zůstatku 57 

2.5.2 Rozdělení likvidačního zůstatku 59 

2.5.3 Konečná zpráva o průběhu likvidace 61 

2.5.4 Účetní závěrka sestavená ke dni vyhotovení konečné zprávy 61 

2.5.5 Daňové přiznání ke konci likvidačního procesu 61 

2.5.6 Ostatní ohlašovací povinnosti ke konci likvidačního procesu 61 

2.5.7 Schválení dokumentů ke konci likvidačního procesu 62 



2.5.8 Zánik živnostenského oprávnění 62 

2.5.9 Podání návrhu na výmaz z obchodního rejstříku - zánik obchodní 

korporace 62 

2.6 Archivace dokumentů 63 

3 Návrh metodického postupu řešení likvidace a užití metodiky na příkladu 65 

3.1 Návrh metodického postupu řešení likvidace 65 

3.2 Verifikace metodického postupu likvidace obchodní společnosti za užití 

komplexního príkladu 85 

3.2.1 Popis společnosti 85 

3.2.2 Vstup společnosti do procesu likvidace 85 

3.2.3 Průběh likvidace 90 

3.2.4 Ukončení likvidace 96 

ZÁVĚR 101 

S E Z N A M POUŽITÝCH ZDROJŮ 102 

S E Z N A M POUŽITÝCH Z K R A T E K 107 

S E Z N A M OBRÁZKŮ 109 

S E Z N A M T A B U L E K 110 

S E Z N A M GRAFŮ 112 

S E Z N A M PŘÍLOH 113 



ÚVOD 

Každým rokem vzniká a zaniká velké množství společností, které jsou založeny za 

účelem vytváření zisku, tedy podnikání. V dnešní době působí na podnik několik faktorů, 

které ovlivňují jeho hospodaření, zejména současná pandemická situace, která je spojena 

s onemocněním Covid-19, přesněji SARS-CoV-2. Kvůli protiopatřením, nařízené vládou 

ČR, na snížení počtu nakažených osob, se podnikům potlačovala jejich podnikatelská 

činnost. S těmito nařízeními se také pojí zvyšování nákladů a pokles tržeb, které si některé 

společnosti nemohou dovolit. Ze začátku pandemie sice byly poskytovány státní dotace, 

ale jelikož se situace vyvíjí kolísavým způsobem a státní dluh se nadále zvyšuje, dotace 

skončily. V roce 2020 zaniklo 18 290 právnických osob, oproti roku 2019 je to o 308 

zaniklých právnických osob víc (CSU, 2021). Lze tedy očekávat rapidní nárůst zaniklých 

společností, jejíchž úkolem bude vypořádat svůj majetek. Možným řešením může být 

likvidační proces, jehož smyslem je právě vypořádání majetku a závazků společnosti. 

Bakalářská práce se zaměřuje na dobrovolné zrušení právnické osoby bez právního 

nástupce a její následné likvidace, konkrétně společnosti s ručením omezeným. 

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, a to na teoretickou, analytickou a návrhovou. 

První část bakalářské práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů. Likvidátor je 

důležitou součástí procesu likvidace, tudíž je nezbytné objasnit jeho vznik, zánik, 

povinnosti, odměnu a podmínky pro výkon funkce. Na závěr teoretické části je likvidace 

rozdělena do třech částí. První část je převážně zaměřena z pohledu zákona č. 89/2012 

Sb., občanského zákoníku, který průběh likvidace upravuje. Následující části jsou účetní 

a daňové, které velmi souvisí s procesem likvidace. 

Po teoretické části následuje analytická část bakalářské práce, která se zaměřuje na 

analýzu jednotlivých dílčích úkonů během procesu likvidace z právního, účetního a 

daňového pohledu z časového hlediska. Vymezeny jsou také rizika, která jsou spojena 

s určitými úkony, jedná se například o pokuty za nedodržení lhůt, zvýhodňování jiných 

věřitelů, délku trvání likvidace a tak dále. 

Návrhová část bakalářské práce se zaměřuje na sestavení rámcového postupu procesu 

likvidace, který je zaměřený na společnost s ručením omezeným. Následně je rámcový 

postup verifikován za pomocí komplexního příkladu. 

11 



CÍLE A METODIKA PRÁCE 

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout metodický postup řešení dobrovolné 

likvidace obchodní společnosti s cílem zefektivnit související procesy, se zaměřením na 

společnost s ručením omezeným, přičemž jsou brány v potaz aspekty soukromoprávní a 

veřejnoprávní. 

Mezi dílčí cíle práce patří: 

• vymezení základních pojmů a východisek; 

• analýza relevantních norem a syntéza získaných poznatků; 

• identifikace souvisejících rizik a návrhů protiopatření. 

Ke zpracování bakalářské práce je využito vědeckých metod, a to převážně analýza, 

syntéza a modelování. Analýza je založena na rozebírání jednotlivých dílčích úkonů, 

které obchodní společnost či likvidátor musí provést, aby likvidace proběhla bez 

problémů a splnil se tak její účel. Nejvíce se vychází ze zákoníků, odborné literatury a 

informací na internetu. Syntéza poté jednotlivé části spojuje v jednotný celek, který se 

nazývá likvidace. Na základě analýzy a syntézy je poté prostřednictvím vědecké metody 

modelování vytvořen metodický postup likvidace. (Široký, 2019) 

12 



1 Vymezení základních pojmů a východisek 

1.1 Obchodní korporace 

Pojem obchodní korporace je definován v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOK). 

Tento předpis rozlišuje obchodní korporace jako obchodní společnosti a družstva (viz 

Obrázek č. 1 dále). „Společnostmi jsou veřejná obchodní společnost a komanditní 

společnost (dále jen "osobní společnost"), společnost s rušením omezeným a akciová 

společnost (dále jen "kapitálová společnost") a evropská společnost a evropské 

hospodářské zájmové sdružení. " (ZOK, § 1) 

Obchodní 
společnost 

Osobní 

Veřejná obchodní 
společnost 

Komanditní 
společnost 

Kapitálová 

Společnost s 
ručením 

omezeným 

Akciová společnost 

Obrázek č. 1: Schéma obchodních společností 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOK, § 1) 

Bakalářská práce je zaměřena konkrétně na řešení problematiky u společnosti s ručením 

omezeným. Následující tabulka č. 1 zobrazuje výčet základních atributů obchodní 

společnosti. 

Tabulka č. 1: Atributy společnosti s ručením omezeným 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOK) 

Základní atributy Společnost s ručením omezeným 

Ručení Omezené 

Podíl společníka Poměr vkladu vůči základnímu kapitálu 

13 



Základní atributy Společnost s ručením omezeným 

Minimální výše vkladu 1Kč 

Minimální počet společníků 1 

Statutární orgán Jednatel 

Nejvyšší orgán Valná hromada 

Dozorčí rada Nepovinná 

Ve společnosti s ručením omezeným ručí za její dluhy společníci, nerozdílně a společně 

do výše, v j aké nesplnili vkladové povinnosti dle stavu, který je zapsán v obchodním 

rejstříku k datu, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění. (ZOK, § 132) 

Podíl společníka se určuje podle poměru jeho vkladu vůči výši základního kapitálu, 

pokud neurčí společenská smlouva jinak (ZOK, § 133). Minimální výše vkladu je 1 Kč, 

pokud nestanoví společenská smlouva jinak (ZOK, § 142). Minimální počet společníků 

pro vznik kapitálové společnosti je jeden (ZOK, § 11, odst. 1). Statutárním orgánem 

společnosti s ručením omezeným je jeden či více jednatelů, pokud společenská smlouva 

určí vícero jednatelů, tvoří kolektivní orgán (ZOK, § 194). Nej vyšším orgánem kapitálové 

společnosti je valná hromada (ZOK, § 44 odst. 1). Kontrolním orgánem obchodní 

korporace se rozumí dozorčí rada, kontrolní komise či jiný obdobný orgán (ZOK, § 44 

odst. 2), dozorčí rada se může zřídit, určí-li tak společenská smlouva či jiný právní předpis 

(ZOK, § 201 odst. 1). 

1.2 Ukončení činnosti obchodní společnosti 

K ukončení podnikatelské činnosti existuje řada důvodů. Patří mezi ně například 

podnikatelský neúspěch, neshoda mezi společníky, vysoká konkurence či dosažení 

vytyčeného cíle společnosti. 

Pokud tedy dál společnost nebude nebo nechce provozovat svoji činnost, následuje 

několik možností, jak vyřešit danou situaci. Podobně jako u zahájení činnosti obchodní 

společnosti, které se skládá ze založení a vzniku, tak i ukončení činnosti se skládá ze dvou 

po sobě jdoucích částí, které upravuje převážně zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObčZ): 

14 



1. první část je zrušení obchodní společnosti, které vždy předchází druhé části, a to 

je zánik společnosti. Při zrušení má společnost omezená práva, ale stále existuje. 

Zrušení právnické osoby upravuje převážně ObčZ v § 168 až 184. 

2. Druhá část je zánik obchodní společnosti. Ten nastává dnem výmazu z veřejného 

rejstříku (ObčZ, § 185). (Josková a kol., 2017) 

Zrušením obchodní společnosti se zabývají následující dvě podkapitoly. 

Zrušení 
obchodní 

společnosti 
I 

Zánik obchodní 
korporace 

S právním 
nástupcem 

1 
Bez právního 

nástupce 

Fúze 

Rozdělení 

Dobrovolné 

Nedobrovolné 
(nucené) 

Změna právní 
formy 

Obrázek č. 2: Zrušení a zánik obchodní korporace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ) 

1.3 Zrušení obchodní společnosti s právním nástupcem 

Po zrušení právnické osoby se vyžaduje její likvidace, to nemusí nastat, pokud celé její 

jmění nabývá právní nástupce, lze tedy říct, že se jedná o zrušení bez likvidace (ObčZ, § 

169). Občanský zákoník pamatuje na přeměnu právnické osoby, konkrétně §174 až 184, 

ale tuto problematiku řeší především zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 

společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZPOSD). Přeměnou 

právnické osoby je fúze, rozdělení a změna právní formy (viz Obrázek č. 2). 

Rozlišujeme dva druhy fúzí. Fúze sloučením a fúze splynutím. Sloučením dochází 

k zániku jedné nebo více společností a jmění zanikající společnosti přechází na 

15 



nástupnickou společnost (ZPOSD, § 61). Fúzí splynutím dochází k zániku dvou nebo více 

společností a přechodu jejich jmění na vzniklou splynutím nástupnickou společnost 

(ZPOSD, § 62). 

U přeměny pomocí rozdělení se také rozlišují dvě formy rozdělení, a to rozštěpení a 

odštěpení. U rozštěpení rozdělovaná společnost zanikne, u odštěpení rozdělovaná 

společnost nezaniká a část jejího jmění přechází na jiné subjekty. (ZPOSD, § 243) 

Třetí přeměnou je změna právní formy. Změnou právní formy právnická osoba nezaniká, 

pouze se mění její vnitřní právní poměry. (ZPOSD, § 360) 

1.4 Zrušení obchodní společnosti bez právního nástupce 

Pokud společnost nemá právního nástupce, nastává po zrušení obchodní společnosti 

proces likvidace, po likvidaci následuje zánik společnosti. Likvidace úzce souvisí se 

skutečností, jakým způsobem byla společnost zrušena, tedy dobrovolné či nedobrovolné 

zrušení, pak lze v obecné rovině rozdělit likvidaci na dobrovolnou a nucenou. 

K dobrovolné dochází v případě, kdy o zrušení společnosti rozhodne nejvyšší orgán 

společnosti, tedy když je společnost zrušena právním jednáním (ObčZ, § 168 odst. 2). 

Varianta druhá nastává tehdy, když o zrušení společnosti rozhodne soud, tedy nucená 

likvidace (viz Obrázek č. 2). (Josková a kol., 2017) 

Důvody pro zrušení obchodních společností je možné rozdělit na obecné, které ovlivňují 

všechny právní formy obchodních společností a zvláštní důvody, které se týkají jen 

některých z právních forem společností. Občanský zákoník problematiku řeší v § 168 až 

173. Podle § 170 ObčZ ten, kdo rozhodl o zrušení právnické osoby, může rozhodnutí o 

likvidaci změnit, pokud nedošlo k naplnění účelu likvidace. Toto ustanovení může 

například využít společnost, která se rozhodla dobrovolně zrušit společnost s likvidací a 

své jednání si rozmyslela. 

Právnická osoba se zrušuje s likvidací následovně: 

a) „ uplynutím doby, na kterou byla založena, 

b) dosažením účelu, pro který byla založena, 

c) dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o zrušení právnické osoby, jinak 

dnem jeho účinnosti, nebo 

16 



d) dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci, nestanoví-li se v rozhodnutí 

den pozdější. " (ObčZ, § 171) 

O zrušení společnosti z hlediska právního jednání se jednotlivé právní formy v postupu 

liší. V obchodní korporaci, společnosti s ručením omezeným „o zrušení rozhodují všichni 

společníci dohodou; dohoda musí mít formu notářského zápisu (§ 241 odst. 1 ZOK). 

Kompetence zrušit společnost může být společenskou smlouvou svěřena i valné hromadě 

[§ 190 odst. 2 písm. f) ZOK]. Lze přitom soudit, že v takovém případě budou o zrušení 

společnosti moci rozhodnout jak společníci, tak valná hromada. K rozhodnutí valné 

hromady o zrušení společnosti se vyžaduje souhlas alespoň dvoutřetinové většiny hlasů 

všech společníků [§171 odst. 1 písm. d) ZOK] a osvědčuje se notářským zápisem (§172 

odst. 1 ZOK). Má-li společnost jediného společníka, rozhoduje o zrušení společnosti 

jediný společník (§ 12 odst. 1 ZOK). " (Josková a kol., 2017, s. 6) 

Obecné důvody, pro které soud může společnost zrušit, se nacházejí v § 172 ObčZ. Soud 

může jednat na návrh osoby, která na tom osvědčí právní zájem nebo také bez návrhu. 

Návrh na zrušení může podat osoba, která je oprávněna a splňuje požadavky podle zákona 

č. 99/163 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen OSR). 

Pokud soudu umožňuje zákon zrušit právnickou osobu z důvodu, který lze odstranit, soud 

jí zpravidla, pokud je to možné, poskytne před vydáním rozhodnutí lhůtu na odstranění 

nedostatků. (ObčZ, § 172 odst. 2) 

Situace, kdy soud podle ObčZ zruší právnickou osobu a nařídí likvidaci: 

a) „vyvíjí nezákonnou činnost v takové míře, že to závažným způsobem narušuje 

veřejný pořádek, 

b) již nadále nesplňuje předpoklady vyžadované pro vznik právnické soby zákonem, 

c) nemá déle než dva roky statutární orgán schopný usnášet se, nebo 

d) tak stanoví zákon. "(ObčZ, § 172) 

Další obecné důvody, které se vyskytují, jsou v ZOK. Soud rozhodne pouze na návrh, 

kdo na tom má právní zájem nebo na návrh státního zastupitelství, pokud na tom shledá 

závažný veřejný zájem, jestliže: 

a) „pozbyla všechna podnikatelská oprávnění; to neplatí, byla-li založena i za 

účelem správy vlastního majetku nebo za jiným účelem než podnikání, 

17 



b) není schopna po dobu delší než 1 rok vykonávat svou činnost a plnit tak svůj účel, 

c) nemůže vykonávat svou činnost pro nepřekonatelné rozpory mezi společníky, 

nebo, 

d) provozuje činnost, kterou podle jiného právního předpisu mohou vykonávat jen 

fyzické osoby, bez pomoci těchto osob. " (ZOK, §93) 

Zákon o obchodních korporacích dále uvádí zvláštní důvody pro jednotlivé formy 

právnické osoby. U společnosti s ručením omezeným je to například § 198 ZOK, kde 

společnost má povinnost do jednoho měsíce zvolit nového jednatele, pokud tak neučiní, 

soud může společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci. Dále například ZOK, § 

241, odst. 2, § 215 odst. 1 a další. 

Existují další důvody pro zrušení právnické osoby, vymezené v jiných zákonech. Těmito 

zákony jsou například zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a 

fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZoVR), zákon č. 418/2011 Sb., o 

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů. 

(Josková a kol., 2017) 

1.5 Neplatnost společnosti 

V případě, kdy je společnost prohlášena soudem, i bez návrhu, za neplatnou, vstupuje 

obchodní společnost také do likvidace (ObčZ, § 129 odst. 2). Neplatnost právnických 

osob vychází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/101/ES. (Josková a kol., 

2017) 

Dle ObčZ jsou právnické osoby prohlášeny za neplatnou, pokud: 

a) „ zakladatelské právní jednání chybí, 

b) zakladatelské právní jednání nemá náležitosti nezbytnou pro právní existenci 

právnické osoby, 

c) právní jednání zakladatelů odporuje § 145 nebo 

d) právnickou osobu založilo méně osob, než je k tomu podle zákona třeba. " (ObčZ, 

§ 129 odst. 1) 

Z O K uvádí další důvody prohlášení společnosti za neplatnou: 

a) „společenská smlouva nebyla pořízena v předepsané formě, 

b) nebyla dodržena ustanovení o výši nejnižšího splacení základního kapitálu, nebo 

18 



c) zjistí nezpůsobilost k právním jednáním všech zakládajících společníků. " (ZOK, 

§ 92 odst. 1) 

Dále uvádí náležitosti nezbytné pro existenci obchodní společnosti. (ZOK, § 92 odst. 2) 

1.6 Likvidátor 

Likvidátor je zvláštním rozšířením orgánu společnosti, který v případě likvidace 

obchodní společnosti zodpovídá za její průběh. (ObčZ, § 193). Pro tento účel nabývá 

působnosti statutárního orgánu. Likvidátorem se může stát fyzická osoba, právnická 

osoba, může to být i člen statutárního orgánu, společník nebo jiná třetí osoba. Pokud je 

povoláno více likvidátorů, utvoří kolektivní orgán (ObčZ, § 190). Osoba, která byla 

zvolena pro výkon funkce, musí se svým zvolením souhlasit. Výjimkou je ale jmenování 

člena statutárního orgánu či insolvenčního správce ze strany soudu (ObčZ, § 191). 

1.6.1 Podmínky pro výkon funkce likvidátora 

Funkci likvidátora může vykonávat osoba, která je způsobilá být členem statutárního 

orgánu (ObčZ, § 189). Pokud se jedná o likvidátora jakožto fyzickou osobu, musí splnit 

několik podmínek: 

• fyzická osoba musí být plně svéprávná (ObčZ, § 152. odst. 2). Rozumí se tím 

právně jednat (ObčZ, § 15 odst. 2), tedy nabývat pro sebe vlastním právním 

jednáním práva a zavazovat se k povinnostem. Plně svéprávným se stává člověk, 

který dosáhne zletilosti, to je dovršení osmnácti let (ObčZ, § 30 odst. 1). 

• Další podmínkou pro výkon funkce je bezúhonnost ve smyslu zákona č. 

455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

ZZ), (ZOK, § 46 odst. 1). Znamená to, že osoba, která se uchází o funkci 

likvidátora, nesmí být odsouzena za trestný čin spáchaný v souvislosti 

s podnikáním (ZZ, § 6 odst. 2). 

• Osobě ucházející se o funkci nesmí být udělena překážka pro provozování 

živnosti. Překážky jsou vymezeny v ZZ, konkrétně v § 8. 

• Poslední podmínka pro výkon funkce je, že osoba nesmí být vyloučena z výkonu 

funkce rozhodnutím soudu (ZOK, § 63). Jedná se o situaci, kdy osoba, která 

v posledních třech letech svým jednáním opakovaně a závažně porušovala 

19 



povinnosti vyplývající z funkce člena statutárního orgánu nebo nepostupovala 

s péčí řádného hospodáře (ZOK, § 65). 

Pokud tedy nesplňuje podmínky k výkonu funkce, likvidátorem se nestane. Jestliže 

podmínky nebude splňovat po vzniku své funkce, jeho funkce zanikne (ObčZ, § 155 

odst. 1). 

Likvidátorem může být i zmíněná právnická osoba, které je v takovém případě povinna 

zmocnit fyzickou osobu, aby j i ve funkci likvidátora zastupovala, pokud tak neučiní, 

zastupuje j i člen statutárního orgánu (ObčZ, § 154). Pro vykonávání funkce musí výše 

uvedené podmínky splňovat jak právnická osoba, tak i zmocněná fyzická osoba, 

s výjimkou pro právnickou osobu, u které nelze dosáhnout plné svéprávnosti (ZOK, § 46 

odst. 3). 

1.6.2 Povolání likvidátora do funkce 

Při vstupu obchodní společnosti do likvidace je povinností každé právnické osoby povolat 

likvidátora (ObčZ, § 189 odst. 1). Povolání likvidátora úzce souvisí se zrušením 

právnické osoby. Obecně platí, že pokud byla společnost zrušena dobrovolně, rozhodne 

o povolání příslušný orgán společnosti. U společnosti s ručením omezeným rozhoduje o 

povolání likvidátora statutární orgán (ObčZ, § 163). Valná hromada může rozhodnout o 

povolání likvidátora pouze tehdy, pokud tak stanoví společenská smlouva (ZOK, § 190 

odst. 2 písm. d). Jmenování likvidátora soudem je upraveno v § 191, ObčZ. Soud 

rozhodne o jmenování likvidátora v případě, kdy společnost příslušným orgánem 

nepovolala likvidátora (ObčZ, § 189 odst. 1). Může nastat i situace, kdy zvolený 

likvidátor obchodní společností momentálně nemůže vykonávat funkci pro jejich 

společnost, například z důvodu dokončení své funkce u jiné likvidované společnosti. 

V tomto případě zákon upravuje tuto situaci tak, aby likvidační činnost vykonávali 

všichni členové statutárního orgánu (ObčZ § 189 odst. 2). 

Pokud se jedná o nucenou likvidaci (soud rozhodl o zrušení obchodní společnosti), 

jmenuje likvidátora soud (ObčZ, § 191 odst. 1). Soud také může odvolat a jmenovat 

nového likvidátora, pokud řádně neplní své povinnosti. Soud může také jmenovat 

likvidátorem člena statutárního orgánu bez jeho souhlasu. Ten z funkce nemůže 

odstoupit, může však podat návrh soudu, aby ho funkce zprostil. Jestliže nelze jmenovat 

20 



likvidátora podle Občz, § 191 odst. 1 až 3, jmenuje soud osobu zapsanou v seznamu 

insolvenčních správců (ObčZ, § 191 odst. 4). 

1.6.3 Základní povinnosti likvidátora 

Likvidátor nabývá působnosti statutárního orgánu a odpovídá za řádný výkon své funkce 

stejně, jako člen statutárního orgánu (Občz, § 193). Jeho práva jsou omezena účelem 

likvidace, a to podle Občz, § 196 odst. 1, kdy činnosti likvidátora směřují kradnému 

ukončení likvidace. Likvidátor má tedy povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře, 

vykonávat činnost s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí (ObčZ, § 

159 odst. 1). Jedná se tedy o základní povinnost likvidátora při vypořádávání vztahů 

společnosti ke třetím stranám i vlastním společníkům a umožnit svými kroky zánik 

společnosti. Hlavním cílem je dosáhnout co nej vyššího likvidačního zůstatku, tedy 

zpeněžit majetek společnosti tak, aby pokryl veškeré závazky společnosti. Pokud 

společnosti zbude maj etek po vypořádání veškerých vztahů, j e rozdělen mezi společníky. 

(Josková a kol., 2017) 

Likvidátor musí dbát na ochranu věřitelů, má povinnost informovat věřitele o vstupu 

obchodní společnosti do likvidace (ObčZ, § 198). Podíl na likvidačním zůstatku nelze 

vyplácet do doby, dokud nejsou uspokojena práva všech věřitelů, kteří své pohledávky 

přihlásili včas (ObčZ, § 206). Likvidátor musí brát zřetel i na společníky, kteří chtějí, aby 

byl likvidační zůstatek co nej vyšší. Jako motivace se může použít například odměna 

likvidátorovi, která však záleží na tom, kdo jmenoval likvidátora do procesu likvidace. 

Likvidace by měla proběhnout co nejplynuleji, ale zároveň šetřit náklady s ní spojené. 

Díky tomu se také zvyšuje šance na uspokojení věřitelů a dosažení vyššího likvidačního 

zůstatku. Zde může docházet k problému, kdy určité komodity mohou být prodány 

v nevhodnou dobu, a tím snížit výnos, který nenapomáhá k vyššímu likvidačnímu 

zůstatku. Členové statutárního orgánu se řídí zákazem konkurence, pravděpodobně toto 

pravidlo spadá i na likvidátora, jelikož odpovídá za svůj výkon funkce stejně, jako člen 

statutárního orgánu (ZOK, § 199). Zásadní povinností likvidátora je také, že musí 

neustále kontrolovat, zda společnost nespěje k úpadku, pokud ano, musí ihned bez 

zbytečného odkladu podat insolvenční návrh (ObčZ, § 200). Z uvedeného vyplývá, že 

likvidátor zastupuje obchodní společnost a jedná vůči okolnímu prostředí, spravuje 

majetek a má povinnost, aby ho chránil před ztrátou, poškozením či zničením. Likvidátor 

21 



má také účetní a daňové povinnosti, které se týkají například sestavení zahajovací 

rozvahy ke dni vstupu společnosti do likvidace (ObčZ, § 199 odst. 1), zpracovává a 

podává daňová přiznání. Dále několik povinností vyplývající z nabytí působnosti 

statutárního orgánu, například povinnost mlčenlivosti. (Pokorná a kol., 2020) 

1.6.4 Odměna likvidátora 

Odměnu a způsob výplaty určí ten, kdo likvidátora do funkce povolal (ObčZ, § 195). 

Způsoby určení odměny se tedy v různých formách liší. Nastávají tedy tři situace způsobu 

odměňování likvidátora, a to likvidátor jmenovaný orgánem společnosti, likvidátor 

jmenovaný soudem a likvidátor jako člen statutárního orgánu. Pokud je likvidátor 

jmenován soudem, soud se řídí nařízením vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše 

úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna 

likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem 

a upravují některé otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických a 

fyzických osob a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných majitelích, 

(dále jen N V č. 351/2013) (viz Tabulka č. 2). Odměna likvidátora záleží na výši 

likvidačního zůstatku, která se rozšiřuje o náhrady hotových výdajů například cestovní 

výdaje, avšak nejvýše do 50 000 Kč. Jestliže nedostačuje likvidační zůstatek k úhradě 

odměny likvidátora, náleží mu odměna ve výši 1 000 Kč, soud tuto odměnu může zvýšit 

až do výše 20 000 Kč, a to v rozsahu, v jakém j i nelze hradit z likvidačního zůstatku. 

Tabulka č. 2: Odměna likvidátora 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: N V č. 351/2013 Sb.) 

Výše likvidačního zůstatku Výše odměny 

Do 100 000 Kč 15 % 

Nad 100 000 Kč do 500 000 Kč 15 000 Kč + 10 % z částky přesahující 100 000 Kč 

Nad 500 000 Kč do 1 000 000 Kč 55 000 Kč + 7 % z částky přesahující 500 000 Kč 

Nad 1 000 000 Kč do 20 000 000 Kč 90 000 Kč + 5 % z částky přesahující 1 000 000 Kč 

22 



Soud může podle okolností odměnu likvidátora zvýšit, ale také snížit. Zvýšení lze pouze 

do likvidačního zůstatku. Částka nad 20 000 000 Kč se nezapočítává do základu pro 

určení odměny likvidátora. Pokud provede likvidaci více likvidátorů, odměna náleží 

každému z nich. (NV č. 351/2013, §5 až 7) 

Odměnu jmenovanému likvidátorovi orgánem společnosti určuje ten, kdo ho do funkce 

povolal. U společnosti s ručením omezeným se odměna upravuje smluvně o výkonu 

funkce, která musí být písemná a musí s ní souhlasit valná hromada (ZOK, § 59 odst. 2), 

i kdyby likvidátora určil jiný orgán ve společnosti. Maximální a minimální výše odměny 

a způsob platby není stanoven, ale k inspiraci mohou využít již zmíněné N V č. 351/2013. 

Výše odměny může záležet na obchodní struktuře majetku, délce trvání likvidace a 

obtížnosti vypořádání se závazky společnosti. Smlouvu o výkonu funkce upravuje ZOK, 

§ 60, pokud se jedná o odměňování členů orgánu kapitálových společností. Předpokládá 

se, že tato úprava může být poskytnuta v souvislosti s odměňováním likvidátora. 

(Pokorná a kol., 2020) 

Likvidátor může být odměňován například podle hodinové sazby, procentním podílem 

z výše likvidačního zůstatku či pevně určenou sazbou. Odměna může být poskytována 

v penězích, nicméně zákon nevylučuje poskytnutí odměny v naturální podobě, vše závisí 

na tom, jak se obě strany dohodnou ve smlouvě. Avšak ze zákona vyplývá, že likvidátor 

má právo na náhradu hotových výdajů účelně vynaložených při provádění příkazu (ObčZ, 

§ 2436), mohou to být cestovní náklady, správní poplatky, znalecké posudky atd. Pokud 

likvidátora vykonává člen statutárního orgánu, lze soudit, že mu náleží odměna ve výši, 

kterou měl před vstupem do likvidace. (Josková a kol., 2017) 

Může ale nastat situace, kdy se v průběhu likvidace zahájí insolvenční řízení, a tím pádem 

nenastane stav, z j akého by se určila výše odměny pro likvidátora. Funkce likvidátora 

dále přetrvává, ale jeho povinnosti a působnost se značně omezí. Likvidátor má stále 

právo na odměnu a na náhradu hotových výdajů, které určí insolvenční soud na návrh 

insolvenčního správce podle § 70 odst. 3, zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech 

jeho řešení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen InsZ). 

Ze zákona dále nevyplývá, jestli je možné poskytnout zálohu likvidátorovi na budoucí 

odměnu. Pokud si strany ve smlouvě sjednaly, že se likvidátorovi vyplatí záloha, má na 

23 



ni nárok. Není-li však smluvně sjednaná, likvidátor se domáhat zálohy nemůže. Pokud by 

si i přes to zálohu vyplatil, bude se jednat o závažné porušení. Pokud byl likvidátor 

jmenován soudem, náleží mu právo na zálohu. Toto právo potvrdil např. i Nej vyšší soud 

ČR (dále jen NS ČR) ve svém usnesení ze dne 22. 2. 2011, sp. zn. 29 Cdo 4193/2009. 

Přestože rozhodnutí soudu proběhlo ještě před reformací občanského zákoníku, odborníci 

stále považují toto usnesení za vyhovující (Pokorná a kol., 2020). 

1.6.5 Zánik funkce likvidátora 

Funkce likvidátora může zaniknout několika způsoby. Pokud nastane v průběhu procesu 

likvidace, je příslušný orgán povinen povolat nového likvidátora bez zbytečného odkladu 

(ObčZ, § 189 odst. 1). Nejjednodušší zánik funkce likvidátora je ukončení procesu 

likvidace. Likvidátor má ale další povinnosti po ukončení likvidace, například podat 

návrh na výmaz společnosti z obchodního rejstříku (ObčZ, § 207). Likvidátor může ze 

své funkce odstoupit i bez udání důvodu, kromě likvidátora zvoleného ze seznamu 

insolvenčních správců a likvidátora jako člena statutárního orgánu. Nově vzniklá úprava 

odstoupení z funkce udává, že výkon funkce končí uplynutím dvou měsíců od oznámení 

o odstoupení (ZOK, § 58). Z výkonu funkce ho také může odvolat buď soud či příslušný 

orgán společnosti, který ho do funkce povolal. Dalším zánikem funkce je ztráta 

způsobilosti k výkonu funkce (ObčZ, § 155 odst. 1). Zánikem funkce likvidátora je také 

smrt, uplynutí funkčního období (pokud tak stanovila smlouva) a zánik právnické osoby, 

která byla ve funkci likvidátora. Zde můžou nastat dvě situace. Zanikající právnická 

osoba má právního nástupce či nemá právního nástupce. Pokud zanikne s právním 

nástupcem, přechází funkce likvidátora na ni, pokud nemá, funkce likvidátora zaniká 

(Pokorná a kol., 2020). 

1.7 Hlavní předpisy upravující proces likvidace 

Likvidace je proces, který je regulován na úrovni soukromoprávní a veřejnoprávní. 

Uvedené předpisy (viz Tabulka č. 3) představují klíčovou úpravu pro likvidační proces 

a paragrafy, které se problematice věnují. 

24 



Tabulka č. 3: Předpisy upravující proces likvidace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ a ZOK) 

Ustanovení související s 

likvidací 
Zákon č. 89/2012 Sb., (ObčZ) Zákon č. 90/2012 Sb., (ZOK) 

Zrušení a zánik právnické 

osoby (Obchodní korporace) 
§ 168 až 186 

§ 93-95, dále u jednotlivých 

forem podnikání (s.r.o. - §241, 

242) 

Proces likvidace § 187 až 209 X 

Podíl na likvidačním zůstatku § 205 až 207 §37 až 39 

Úprava společnosti s ručením 

omezeným 
X § 132 až 242 

Další předpisy upravují okolnosti, které se týkají dílčích úkonů v procesu likvidace. Jde 

například o Daňový řád, zákon o daních z příjmů, zákon o účetnictví, zákoník práce atd. 

1.8 Proces likvidace - východiska 

Likvidace je proces, který se nachází mezi zrušením a zánikem společnosti (viz Obrázek 

č. 3). Účelem likvidace je vypořádat majetek zrušené společnosti, vyrovnat vztahy 

společnosti ke třetím stranám a umožnit její zánik. Proces likvidace upravuje převážně 

ObčZ, konkrétně § 187 až 209. Likvidace se nevyžaduje po zrušení právnické osoby, 

pokud celé její mění nabývá právní nástupce (ObčZ, § 169). Společnost do likvidace 

vstupuje dnem, kdy je zrušena či prohlášena za neplatnou (ObčZ, § 187 odst. 2). 

L I K V I D A C E 

Zahájení Proces Rozdělení zůstatku 

Zrušení 
firmy 

Návrh na 
výmaz z OR 

- Jmenování 
likvidátora 

- Zápis v OR 
- Oznámeni 

věřitelům 

Zpeněžení majetku - Návrh likvidátora 
Vypořádání závazků - Schválení 
Propouštěni a výplaty statutárním 
zaměstnancům orgánem 

V y p l 
zůstatku 

aceni I 
i t k u 

Výmaz z OR 
zánik firmy 

Cas 
Obrázek č. 3: Časový průběh likvidace 

(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Děrgel, 2018) 

25 



Likvidaci lze rozdělit do třech po sobě jdoucích fází, ve kterých se řeší jednotlivé dílčí 

úkony. Pokud jde o dobrovolnou likvidaci, doporučuje se před zahájením likvidace 

provést přípravnou fázi. Během níž se může například stanovit den vstupu společnosti do 

likvidace, jejího vykonavatele či způsob vypořádání jejího majetku, případně jeho části. 

(Děrgel, 2018) 

1.8.1 Vstup a zahájení likvidace obchodní společnosti 

Při vstupu do likvidace je příslušný orgán povinen povolat likvidátora. Likvidátor bez 

zbytečného odkladu navrhne zápis vstupu do likvidace do veřejného rejstříku. Po dobu 

likvidace je společnost povinna svůj název používat s dodatkem „v likvidaci" (ObčZ, § 

187 odst. 2). Při vstupu společnosti do likvidace likvidátor nabývá práva a povinnosti 

jednat za obchodní společnost. S tím dochází k předání dokumentů, které se týkají nejen 

vnitřních informací podniku. Likvidátor může také stanovit plán likvidace, který se 

v případě dobrovolné likvidace může zhotovit v přípravné fázi. Likvidační plán není 

zákonem stanovený, pouze se doporučuje. Likvidátor má však povinnost sestavit ke dni 

vstupu do likvidace zahajovací rozvahu a soupis jmění právnické osoby (ObčZ, § 199 

odst. 1). Další povinností při vstupu obchodní společnosti do likvidace je oznámení o 

vstupu do likvidace známým věřitelům (ObčZ, § 198 odst. 1) a dalším veřejným orgánům, 

jako je například zdravotní pojišťovna. 

1.8.2 Průběh procesu 

Průběh likvidace se převážně zaměřuje na vypořádání majetku zrušené obchodní 

společnosti, ObčZ, § 187 odst. 1 stanovuje, že účel likvidace je vypořádání majetku a 

vyrovnání dluhů a následné naložení s majetkovým zůstatkem, pokud vznikne. Jde tedy 

převážně o zpeněžení majetku, a to minimálně v rozsahu pro uspokojení dluhů 

společnosti. Zákon také upravuje případ, kdy se zpeněžení majetku nedaří (ObčZ, § 202 

až 204). 

Zákon nijak nestanovuje, jak má být majetek společnosti prodán. Tato činnost je 

v kompetenci likvidátora a ten může majetek prodat například přímým prodejem či 

dražbou. V průběhu likvidace se také musí vypořádat vztah zaměstnanců vůči 

likvidované společnosti. Pohledávky zaměstnanců se uspokojují přednostně, ale to ovšem 

neplatí, pokud je společnost v úpadku (ObčZ, § 197). Ukončení pracovního poměru 

upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

26 



ZP). Pokud se jedná o vypořádání s věřiteli, upřednostňování nepřipadá v úvahu. Závazky 

se hradí podle data splatnosti, což však neplatí pro závazky vůči zástavním věřitelům, 

například banky. (Pilátová a kol., 2017) 

1.8.3 Ukončení procesu a zánik obchodní společnosti 

Pokud se všechny likvidační úkony naplní, může dojít k ukončení likvidace. Ukončení 

likvidace spočívá ve vyhotovení účetní závěrky a sepsání konečné zprávy o průběhu 

likvidace. Konečná zpráva by měla obsahovat alespoň fakt, jakým způsobem bylo 

s likvidační podstatou naloženo (ObčZ, § 205 odst. 1). Likvidace končí dnem, kdy se 

likvidační zůstatek patřičným způsobem rozdělí. Posledním krokem pro zánik obchodní 

společnosti, je podat návrh na výmaz právnické osoby z obchodního rejstříku. Návrh 

podává likvidátor nejpozději do třiceti dnů ode dne skončení likvidace (ObčZ, § 207). K 

zániku obchodní společnosti dochází v den výmazu z obchodního rejstříku. 

1.9 Proces likvidace - účetní pohled 

Jak účetní, tak daňové úkony řídí několik nařízení a zákonů, které upravují jednotlivé 

kroky. Pokud se jedná o dobrovolné zrušení obchodní korporace, doporučuje se učinit 

několik kroků před vstupem do likvidace. Nejenže to urychlí proces likvidace, ale může 

to případně zamezit i problémům spojených s podáním pozměňovacích návrhů. 

Nesplnění těchto návrhů v určité lhůtě může mít totiž za následek sankční pokuty. 

Praktické zkušenosti ukazují, že vstupovat do likvidace by měla společnost již připravena, 

to znamená optimálně bez závazků a pohledávek, bez zaměstnanců a s rozprodaným 

majetkem. V takovém případě by proces likvidace mohl trvat přibližně šest měsíců. 

(Josková a kol., 2017) 

Účetní jednotky musí vést účetnictví po celou dobu své existence, to platí i při průběhu 

likvidace. Účetní řešení se řídí zákonem č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen ZOÚ), vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví, které účtují v soustavě 

podvojného účetnictví. Využije se také Český účetní standard č. 021 (dále jen ČÚS). Na 

následujícím obrázku (viz Obrázek č. 4) je zobrazený průběh likvidace, který trval skoro 

tři roky a jsou zobrazeny povinnosti týkající se sestavení účetních závěrek a daňových 

přiznání za určitá období. 

27 



Skončení likvidace = 
rozdělení likvidačního 

Vstup dc 

Předcházející den 

1 . 
zňstatku 

likvidace 
Návrh na rozdělení 
likvidačního zůstatku 

Zdaňovací období 
r < • | i r 

31.01.2019 01.02.2019 31.12.2019 31.12.2020 01.08,2021 

Mimofádi 
[kó 

01.01. -

t 1 

íá U Z - D A P Řádná U Z -
dlB) (kódlC 
31.01.2019 01.02.-31.12 

r i 
- D A P Řádná U ; 
) (kód 
2019 01 01.-31 

r i 
l + D A P Miraořá 
LC> 4 

12.2020 jyp 
(kód 

01.01. -01 

r 

dná U Z 

ď 
H) 
08 2021 

i 
Výmaz z O R 
= do 30 dnů od 
skončení likvidace 

Obrázek č. 4 : Účetní a daňová osa průběhu likvidace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Pokorná a kol., 2020) 

1.9.1 Zahájení procesu likvidace 

Účetní jednotka má povinnost uzavřít účetní knihy ke dni předcházejícímu vstupu do 

likvidace, [ZOÚ, § 17 odst. 2 písm. c)] a k tomu dni sestavit mimořádnou účetní závěrku 

podle CUS č. 021. Pravidla pro sestavení účetní závěrky se nachází ve vyhlášce č. 

500/2002 Sb. Účetní závěrka také podléhá ověření auditorem (ZOÚ, § 20). Účetní 

jednotky jsou také povinny při sestavování účetní závěrky zajistit inventarizaci majetku 

a závazků (ZOÚ, § 29), dále by měly podle CÚS č. 021 zaúčtovat zůstatky účtů aktiv a 

pasiv, jako jsou rezervy a opravné položky, dohadné účty a časové rozlišování. Den 

vstupu do likvidace má likvidátor povinnost sestavit zahajovací rozvahu a soupis jmění 

(ObčZ, § 199 odst. 1), při vyhotovení zahajovací rozvahy musí být dodržena bilanční 

spojitost popsaná v ZOÚ, § 19 odst. 4. Jako podklad může sloužit právě účetní závěrka. 

1.9.2 Průběh účetního procesu 

Jak již bylo zmíněno, pokud se jedná o dobrovolnou likvidaci, bylo by dobré vyřešit 

vypořádání majetku před začátkem likvidace. Pokud se tak neučiní, veškerý průběh 

28 



zpeněžování majetku, vypořádání závazků a pohledávek se musí projevit v účetnictví. 

Během procesu likvidace by neměly vznikat nové závazky a smlouvy, výjimkou mohou 

být pouze věci, které napomáhají k prodeji majetku, jako například oprava stroje. 

(Josková a kol., 2017) 

Jak je patrné z obrázku (viz. Obrázek č. 4), v průběhu likvidace může být zhotovena 

účetní závěrka. Pokud společnost vede účetní období jako kalendářní rok, uzavře účetní 

knihy ke dni 31.12., sestaví se tedy řádná účetní závěrka, za kterou je zodpovědný 

likvidátor. Pokud likvidace bude probíhat několik let, učiní tak řádnou účetní závěrku 

k rozvahovému dni. (Pilátová a kol., 2017) 

Odměna likvidátora se také musí zaúčtovat. Pokud je fyzická osoba likvidátor, jedná se o 

příjem ze závislé činnosti ve smyslu § 6 odst. 1 písm. c), zákona České národní rady č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). Pokud je 

právnická osoba likvidátorem, dle pokynu D-247 se odměna nepovažovala za zdanitelné 

plnění ve smyslu daně z přidané hodnoty. Pokyn ale zrušil další pokyn MF-11, který 

zrušuje všechny pokyny řady D a prohlašuje je za neplatné. Tudíž lze očekávat, že 

odměna likvidátorovi, jakožto právnické osobě, se považuje za zdanitelné plnění vůči 

dani z přidané hodnoty. 

1.9.3 Ukončení účetního procesu 

Po úspěšném vypořádání majetku, závazků a pohledávek se může přistoupit k ukončení 

likvidace a rozdělení likvidačního zůstatku. Likvidátor má povinnost vyhotovit konečnou 

zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního zůstatku. Ke stejnému dni 

musí také sestavit účetní závěrku (ObčZ, § 205). Tyto činnosti také vyplývají i z ČÚS č. 

021. Dokumenty musí likvidátor předložit ke schválení příslušenému orgánu, který jej 

povolal (ObčZ, § 205 odst. 2). 

Následující den se opět otevřou účetní knihy a zaúčtuje se vyplacení podílu na 

likvidačním zůstatku a vypořádání daňové povinnosti. Pokud tak likvidátor učinil již před 

znovuotevřením účetních knih, není nutno již sestavit další účetní závěrku ke dni podání 

návrhu na výmaz právnické osoby z obchodního rejstříku. (ČÚS č. 021, bod 5.1.2.) 

Zánik nastává po výmazu právnické osoby z obchodního rejstříku. Likvidátor má dále 

povinnost uschovat dokumenty podle ObčZ po dobu deseti let od zániku společnosti. 

29 



Jedná se o dokumenty: konečná zpráva o průběhu likvidace, návrh na použití likvidačního 

zůstatku a účetní závěrka (ObčZ, § 205). Dále musí zajistit archivaci veškerých 

dokumentů a účetních dokladů likvidované společnosti. Povinnosti o archivaci jsou 

zmíněny v zákoně č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisovné službě a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ArchZ), dále také například v Z O U , 

zákoně č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

ZDPH), nebo zákon České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPSZ). 

1.10 Proces likvidace - daňový pohled 

Vstupem do likvidace nekončí ani daňové povinnosti společnosti. Úprava řešení 

jednotlivých daní je roztříštěna v jednotlivých zákonech. Hlavní úpravou pro postup 

v likvidaci j e zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen DR), kde j sou stanovena obecná 

pravidla. Dalšími důležitými zákony upravující daně jsou například ZDPH, ZDP nebo 

také zákon České národní rady č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen ZDS). 

1.10.1 Zahájení procesu likvidace 

Právnická osoba má stále povinnost podávat daňové tvrzení až do dne zániku právnické 

osoby (DR, § 240c odst. 1). Při vstupu do likvidace musí obchodní společnost spolu 

s účetní závěrkou podat daňové tvrzení za období před vstupem do likvidace až po den 

před zahájením likvidačního procesu do 30 dnů od vstupu do likvidace (DR, § 240c odst. 

2). Pokud se den vstupu do likvidace neshoduje s prvním dnem běžného zdaňovacího 

období, tato období se musí rozdělit na dvě části. Před vstupem do likvidace se bude 

výsledek hospodaření upravovat o položky, které nebudou prokazatelně zúčtovány během 

likvidace, jedná se o rezervy a opravné položky a časové rozlišování. Ve zdaňovacím 

období před vstupem do likvidace ZDP, § 26 odst. 7 písm. a) bod 4 uvádí, že z hmotného 

majetku, který je evidován u poplatníka na začátku období se může uplatnit odpis pouze 

ve výši jedné poloviny ročního odpisu. Tento upravený výsledek hospodaření je 

považován za základ daně, který se může dál upravovat o odčitatelné položky. Obchodní 

společnost musí nadále platit zálohy na daň z příjmů právnické osoby. Pokud ukončila 

činnost, ze které jí plynuly zdanitelné příjmy, nemusí pokračovat v placení záloh na daň 

z příjmu. Zálohy na daň z příjmu upravuje ZDP, § 38a. Jestliže je právnická osoba 

30 



plátcem daně z přidané hodnoty, jeho povinnosti se nijak nemění. ZDPH nijak neupravuje 

průběh podávání daňových tvrzení k dani z přidané hodnoty v likvidačním procesu. 

Právnická osoba je tedy povinna podávat nadále daňová tvrzení do 25. dne následujícího 

měsíce. Pokud společnost vlastní i motorové vozidlo a je registrována k silniční dani, 

musí podat přiznání k silniční dani za období, které předcházelo vstupu obchodní 

společnosti do likvidace. Lhůta podání přiznání je stejná, tedy 30 dnů od vstupu do 

likvidace (DR, § 240c odst. 2). Tak jak v ZDPH a ZDS, nejsou stanovena pravidla pro 

případ společnosti v likvidaci. 

1.10.2 Průběh daňového procesu 

V průběhu likvidace nastávají operace, které ovlivňují náklady a výnosy obchodní 

společnosti. V průběhu likvidace se výsledek hospodaření upravuje podle § 23 až 33 

ZDP, ten poté slouží jako základ pro daň z příjmu právnické osoby. (ZDP, § 20 odst. 2) 

Uplatnit se také může zbývající poloviční odpis ve druhé části zdaňovacího období, 

pokud byl evidován po celou dobu zdaňovacího období (ZDP, § 26 odst. 7 písm. c)). Tak 

jak účetní závěrka, i daňová přiznání musí být zhotovena, pokud likvidace bude trvat 

několik zdaňovacích období. Další daňová přiznání se řídí běžnými termíny (DR, § 136). 

1.10.3 Ukončení daňového procesu 

Po dokončení veškerých operací má likvidátor povinnost vyhotovit konečnou zprávu o 

průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního zůstatku (ObčZ, § 205 odst. 1). Při 

zpracování této zprávy má povinnost sestavit řádné daňové přiznání, které musí podat do 

15 dnů ode dne vypracování návrhu na použití likvidačního zůstatku (DR, § 240c odst. 

3). Součástí daňového přiznání je výplata podílu na likvidačním zůstatku, která podléhá 

srážkové dani, jedná se o příjem podle ZDP, § 10 odst. 1 písm. f). Na likvidační zůstatek 

se hledí podle ZDP, § 20b odst. 1 jako samostatný základ daně. Likvidační zůstatek může 

být snížen o nabývací cenu podílu na obchodní korporaci [ZDP, § 36 odst. 2 písm. f)]. 

Nabývací cenu definuje ZDP, § 24 odst. 7. Srážku musí provést při výplatě nebo do konce 

třetího měsíce od schválení návrhu na použití likvidačního zůstatku příslušným orgánem. 

(ZDP, § 38d odst. 2). Likvidátor srážkovou daň poté odvede příslušnému finančnímu 

úřadu. Pokud likvidační zůstatek bude vyplacen v nepeněžité formě, musí se upravit 

základ daně (ZDP, § 10 odst. 8). Daňová povinnost k dani z přidané hodnoty nabývá 

pouze při poskytnutí hmotného či nehmotného majetku vydaného jako podíl na 

31 



likvidačním zůstatku (ZDPH, § 13 a 14). Právnická osoba poté musí požádat správce daně 

o zrušení registrace k jednotlivým druhům daní, ke kterým byla přihlášena. (Josková a 

kol,2017) 

32 



2 Proces likvidace náhledem norem soukromého a veřejného 
práva 

Tato kapitola bakalářské práce se zabývá analýzou procesu likvidace a jejíma dílčími 

úkony s identifikací rizik, která mohou při průběhu likvidace nastat. Proces je analyzován 

z časového hlediska postupu jednotlivých dílčích úkonů, které v řadě případů na sebe 

navazují. Likvidační proces je rozdělen do časových bodů, ve kterých se řeší určitá 

problematika. Veškeré pohledy jsou stmeleny do jednotlivých bodů, ve kterých se řeší 

návaznost právní, účetní a daňová. Zobrazena jsou také data o zaniklých společnostech. 

2.1 Statistické údaje o obchodních společnostech 

Statistiky sledují zaniklé obchodní společnosti v období mezi lety 2017 a 2020. 

Obchodními společnostmi se rozumí: veřejná obchodní společnost (dále jen v. o. s.), 

komanditní společnost (dále jen k. s.), společnost s ručením omezeným (dále jen s. r. o.) 

a akciová společnost (dále jen a. s.). Jelikož se autorovi bakalářské práce nedařilo zajistit 

kvalitní a ověřené statistické údaje o zaniklých společnostech, oslovil Český statistický 

úřad (dále jen CSU). Po následné komunikaci s CSU, byly zaslány požadované údaje. 

Bohužel nebylo zasláno kritérium, týkající se zrušených obchodních společností 

s likvidací či bez likvidace. Odůvodnění bylo takové, že tyto statistické údaje slouží 

pouze pro vnitřní statistické účely, a navíc kritérium nemá ani příliš vypovídající 

schopnost. Z poskytnutých dat bylo možné vytvořit data o zaniklých společnostech dle 

právní formy a zaniklé společnosti dle lokality. Následující tabulka č. 4 zobrazuje celkový 

počet zaniklých společností dle právní formy za příslušené sledované roky. 

Tabulka č. 4: Zaniklé obchodní společnosti mezi lety 2017-2020 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ČSÚ) 

Forma 2017 2018 2019 2020 Celkem 

v. 0. s. 215 199 182 177 773 

s. r. o. 10 693 11 991 14 231 14 660 51 575 

k. s. 28 24 27 37 116 

a. s. 815 748 846 818 3 227 

Celkem 11 751 12 962 15 286 15 692 55 691 

33 



Za sledované období lze z tabulky (viz Tabulka č. 4) vyčíst, že zaniklo 55 691 obchodních 

společností. Nejvyšší celkový počet zaniklé obchodní společnosti dle právní formy za 

roky 2017 až 2020 je s přehledem s. r. o. Tomuto údaji velmi přispívá to, že s. r. o. je 

v České republice nej rozšířenější právní forma právnické osoby, která je založena za 

účelem zisku. Další zajímavý údaj je, že od roku 2017 se počet zaniklých společností stále 

zvyšuje. Pro rok 2021 se tedy může očekávat další nárůst zaniklých společností oproti 

roku 2020 a to i z hlediska pandemické situace. Na následujícím grafu (viz Graf č. 1) je 

nastíněn vývoj zániku obchodních společností. 

Vývoj zaniklých obchodních společností 

18 000 

16 000 

.ja 14 000 

8 12 000 

•§ 10 000 

£ 8 000 

| 6 000 
N 4 000 

2 000 

2017 2018 2019 2020 
Roky 

Graf č. 1: Vývoj zaniklých obchodních společností v letech 2017-2020 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ČSÚ) 

Další graf č. 2 představuje zaniklé obchodní společnosti dle právní formy. Zde je 

vyobrazeno, jakým způsobem s. r. o. převyšuje ostatní obchodní společnosti 

v procentech. 

34 



Zaniklé obchodní společnosti v % 

0,21% 

v.o.s. s.r.o. k.s. a.s. 

Graf č. 2: Zaniklé obchodní společnosti v % y letech 2017-2020 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ČSÚ) 

Poslední graf č. 3, zobrazuje zaniklé obchodní společnosti dle lokality. Opět se jedná 

pouze o společnosti vymezené v úvodní části kapitoly 2.1, str. 33. Z grafu lze vyčíst, že 

největší počet zániků obchodních společností se nachází v Hlavním městě Prahy, druhý 

nejvyšší počet pak v Jihomoravském a Středočeském kraji s nepatrným rozdílem. 

Zaniklé obchodní společnosti dle lokality 

Š 
' O 
OJ 

"o 

o 

OJ 
' O 

o 

9 000 
8 000 
7 000 
6 000 
5 000 
4 000 
3 000 
2 000 
1 000 

. • I I Ml • i n 

4<&> <

í^ <

ť^ J$> n ^ 5 < ^ ° " -o- -v lO 
,5 ^ ^ ^ ^ ^ já já .já ^ já já & 

?$> x <£> ^ A& 

a r 

Jednotlivé kraje České republiky 

12017 2018 2019 «2020 

Graf č. 3: Zaniklé obchodní společnosti dle lokality v rozmezí 2017-2020 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ČSÚ) 

35 



2.2 Dobrovolná likvidace 

Pokud společnost má vědomí o tom, že nastane likvidace, nabízí se zde myšlenka "skrytá 

likvidace". Jedná se o přípravnou fázi likvidace, kdy statutární orgán může napomoci 

k rychlejšímu průběhu likvidace. Během této fáze může obchodní korporace pozastavit 

svoji ekonomickou činnost ve smyslu například: ukončovat smluvní vztahy, jak pracovní, 

tak obchodní poměry, odprodávat zásoby a dlouhodobý majetek, vymáhat pohledávky a 

uhrazovat své závazky a tak dále. Po provedení těchto činností může společnost vstoupit 

do likvidace, která následuje po zrušení společnosti a následně povolat likvidátora. Pokud 

tato situace nastane, povolený likvidátor se chopí povinností, které vyplývají 

z veřejnoprávních předpisů procesu likvidace a následně může plnit své povinnosti. 

Výhoda, která vzniká díky tomuto procesuje převážně časová, jelikož externí likvidátor 

musí postupovat s péčí řádného hospodáře a vzniká mu tedy riziko, jelikož musí stanovit 

optimální způsob vypořádání majetku i přes to, že nezná majetkové poměry, kde se 

mohou vyskytovat neočekávané problémy. (Pokorná a kol, 2020) 

I přes tuto možnost se analýza vypořádání majetků a vztahů zabývá v části průběhu 

likvidace. 

2.3 Vstup a zahájení likvidace obchodní společnosti 

2.3.1 Rozhodnutí o zrušení obchodní společnosti 

Zrušení společnosti předchází procesu likvidace. Před vstupem do likvidace je z hlediska 

dobrovolného učinění nutné vyřešit důsledky tohoto jednání, jelikož dnem rozhodnutí o 

zrušení společnosti vstupuje současně do likvidace. Plánovaný vstup do likvidace se 

doporučuje k 1. lednu (neboli první den účetního období), protože k datu vstupu do 

likvidace se pojí několik právních aktů. (Pokorná a kol., 2020) 

Rozhodnutí o zrušení společnosti se osvědčuje veřejnou listinou = notářským zápisem, 

který se poté podává veřejnému rejstříku, tudíž společnosti ihned vznikají na začátku 

procesu náklady. Odměna notářovi za poskytnuté služby se řídí vyhláškou č. 196/2001 

Sb., o odměnách a náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České 

republiky (notářský tarif), ve znění pozdějších předpisů. Obvykle poskytnuté služby 

nepřesáhnou částku 10 000 Kč + soudní poplatky, například změna zapisovaných údajů. 

(Pokorná a kol., 2020) 

36 



2.3.2 Jmenování likvidátora 

Vstupuje-li společnost do likvidace, musí jmenovat likvidátora. Funkci likvidátora může 

vykonávat ten, který splní podmínky uvedené (viz kapitola 1.6.1, str. 19). 

Před svým vstupem do funkce, by měl likvidátor získat potřebné informace o společnosti, 

jelikož bude plnit důležitá rozhodnutí vyplývající z procesu likvidace, například prodej 

majetku. 

Pro výkon funkce likvidátora se zhotoví smlouva o výkonu funkce. Likvidátor nabývá 

působnost jako statutární orgán, tudíž účelem smlouvy je spíše regulace jeho činnosti 

v průběhu likvidace. Vizuální podobu smlouvy představuje příloha 1. 

Jmenování likvidátora se také zapisuje do veřejného rejstříku. Pro minimalizování 

nákladů by bylo proto vhodné, aby se tato skutečnost promítla při zápisu obchodní 

společnosti do likvidace současně. 

2.3.3 Návrh na zápis o vstupu obchodní společnosti do likvidace 

Po rozhodnutí společnosti o vstupu do likvidace, je potřeba navrhnout bez zbytečného 

odkladu zápis do veřejného rejstříku. Tento návrh může podat jak notář, tak likvidátor, 

avšak při podání návrhu na zápis prostřednictvím likvidátora obnáší vyšší soudní 

poplatky a možné riziko chyb. Zápis o zrušení obchodních společností upravuje ZoVR, 

§ 65 (Pokorná a kol., 2020) 

Zápis obsahuje například: den zrušení právnické osoby, informace o likvidátorovi, důvod 

zrušení a dále. Dojde také ke změně názvu obchodní společnosti, která bude používat 

dovětek „v likvidaci". 

2.3.4 Účetní operace ke dni přecházejícímu vstupu do likvidace 

Jak již bylo zmíněno, je důležité si zvolit vhodné datum vstupu do likvidace, aby to pro 

obchodní společnost bylo výhodné jak z účetního, tak daňového hlediska. Účetní 

jednotka musí k předcházejícímu dni vstupu do likvidace uzavřít účetní knihy (ZOÚ, §17 

odst. 2, písm. c)) a sestavit řádnou účetní závěrku, pokud se jedná o poslední den účetního 

období, pokud ne, tak mimořádnou účetní závěrku. Další povinnosti, které spadají do 

uzávěrkových operací je inventarizace majetku a závazků, kde společnost zjišťuje, zda 

skutečný stav odpovídá stavu účetním. Co se týče sestavení účetní závěrky ke dni 

37 



předcházejícímu vstupu do likvidace, rozsah a způsob se nemění. Pokud účetní jednotka 

nesestaví k rozvahovému dni účetní závěrku, vzniká zde riziko pokuty, a to až do výše 

6 % z hodnoty celkových aktiv (ZOÚ, § 37). Stále zde působí pravidlo ověření účetní 

závěrky auditorem, které upravuje ZOU, § 20. Povinnost ověření účetní závěrky ukládá 

účetním jednotkám, které j sou: 

1. velké účetní jednotky (výjimka: účetní jednotky, které nejsou považovány za 

subjekty veřejného zájmu); 

2. střední účetní j ednotky; 

3. malé účetní jednotky, kterými jsou akciové společnosti či svěřenský fondy dle 

ObčZ, které k rozvahovému dni účetního období a období předcházejícího, za 

který se účetní závěrka ověřuje, překročili či dosáhly alespoň jednu z hodnot, 

uvedených v tabulce (viz Tabulka č. 5); 

4. ostatní malé účetní jednotky, které k rozvahovému dni účetního období a období 

předcházejícího, za který se účetní závěrka ověřuje, překročili či dosáhly alespoň 

dvě z hodnot. 

Tabulka č. 5: Hlediska pro povinnost ověření účetní závěrku auditorem 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOÚ, § 20) 

Hlediska Popis hlediska Požadované hodnoty 

Aktiva celkem Uhrn aktiv zjištěný z rozvahy 40.000.000 Kč 

Roční úhrn čistého obratu 

„ výše výnosů snížená o prodejní 

slevy, dělená počtem započatých 

měsíců, po které trvalo účetní 

období, a vynásobená 12. " 

(ZOÚ, § l d odst. 2) 

80.000.000 Kč 

Průměrný počet zaměstnanců 

v průběhu účetního období 

„průměrný přepočtený 

evidenční počet zaměstnanců 

podle metodiky Českého 

statistického úřadu. " (ZOU; § 

l d odst. 3) 

50 

Pro přehlednost účetních povinností, které musí být provedeny, jsou zjednodušeně 

vysvětleny dva pojmy, které se často zaměňují, následovně: 

38 



účetní uzávěrka - soubor operací: zjištění skutečného stavu majetku, závazků, 

pohledávek, výsledek hospodaření, doúčtování účetních případů k poslednímu dni, 

uzavření účetních knih a dále. (Vochozková, 2019) 

Účetní závěrka - vyvrcholení uzávěrky: sestavení výkazů - rozvaha, výkaz zisku a ztrát 

a příloha. Dále se může zhotovit přehled o peněžních tocích a přehled o změnách 

vlastního kapitálu. (ZOU, § 18) 

Účetní jednotka dále musí postupovat v souladu s CUS č. 21, který uvádí v bodě 4.1.2., 

že při sestavení účetní závěrky (uzavírání účetních knih), musí zaúčtovat zůstatky 

přechodných účtů aktiv a pasiv, které prokazatelně nebudou moci být zaúčtované 

v procesu likvidace anebo ztratí své opodstatnění, a to podle své povahy buď na 

příslušený pohledávkový a závazkový účet či na příslušný nákladový a výnosový účet. 

(ČÚS č. 21) 

Účtování jednotlivých položek je zobrazeno v tabulce (viz Tabulka č. 6). Jedná se 

například o rezervy, opravné položky a účty časového rozlišování. 

Tabulka č. 6: Účtování přechodných účtů 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Děrgel, 2021) 

Přechodné účty MD DAL 

Rezervy - zákonné, ostatní (45x) 45x 5 xx 

Dohadné účty aktivní (388) 5xx, 3xx 388 

Dohadné účty pasivní (389) 389 6xx, 3xx 

Opravné položky (např. 09x, 19x) 09x, 19x 558, 559 

Náklady příštích období (381) 5xx, 3xx 381 

Výdaje příštích období (383) 383 6xx, 3xx 

Výnosy příštích období (384) 384 6xx, 3xx 

Příjmy příštích období (358) 5xx, 3xx 385 

V další tabulce (viz Tabulka č. 7) j e účtování uzavírání účetních knih, které provádí účetní 

jednotka v den před vstupem do likvidačního procesu. 

39 



Tabulka č. 7: Účtování uzavírání účetních knih 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Kubátová, 2019) 

Pořadí Text MD DAL 

1. Uzavření rozvahových účtů aktivních 702 Třídy: 0, 1, 2, 3 

2. Uzavření rozvahových účtů pasivních Třídy: 2, 3, 4 702 

3. Uzavření výsledkových účtů nákladových 710 5 xx 

4. Uzavření výsledkových účtů výnosových 710 6xx 

5. Převod V H - zisk 710 702 

6. Převod V H - ztráta 702 720 

Pokud je osoba vykonávající post likvidátora externí a likvidovanou společnost nezná, 

doporučuje se účast při prvotních účetních povinnostech. Likvidátor může na celý proces 

dohlížet a obeznámit se s účetnictvím společnosti. Zákon nijak nenařizuje likvidátorovi 

podílet se na sestavení závěrky, ale eliminuje tím rizika, která obnáší likvidace. Může 

zjistit, zda společnost spěje k úpadku a tím předejít zbytečnému průběhu likvidace nebo 

také může vyřešit sporné a nedoložené účetní zůstatky. Vhodné je také na začátku procesu 

zajistit součinnost statutárního orgánu, který může být nápomocný v průběhu likvidace. 

(Pokorná a kol., 2020) 

Pokud společnost vstoupí do likvidace jiný den než první den účetního období, je vhodné 

řešit srovnávací údaje v rámci účetní závěrky. Účetní jednotka může využít Interpretaci 

Národní účetní rady 1-30, která uvádí, že pokud je účetní období kratší, než 12 měsíců, 

srovnávací údaje u rozvahy se použijí údaje ze zahajovací rozvahy. U ostatních výkazů 

se neuvádí srovnávací údaje nebo se zřetelně označí auvede se, že jsou to údaje s odlišnou 

délkou. (Národní účetní rada 1-30, rok 2014) 

Pokorná a kol. uvádí, že v praxi se srovnávací údaje u ostatních výkazů uvádí a v příloze 

jsou uvedeny informace o údajích, které jsou ze nestejně dlouhého období a dále je 

uvedena informace o vstupu společnosti do likvidace. Pokud účetní závěrka podléhá 

auditu, doporučuje konzultovat přímo s auditorem o srovnávacích údajích. 

40 



2.3.5 Daňové povinnosti vyplývající z daňového řádu 

S účetní závěrkou, je také povinnost sestavit a podat daňové tvrzení a to do 30 dnů ode 

dne vstupu do likvidace. Pojem daňové tvrzení zahrnuje jak daňové přiznání, tak hlásení 

a vyúčtování daně. Tvrzení se podává za zdaňovací období, které uplynulo přede dnem 

vstupu do likvidace (DR, § 240c). 

Společnost si ovšem může 30denní lhůtu prodloužit maximálně o 3 měsíce (DR, § 36, 

odst. 3, 4). Důvodem pro stanovení krátké lhůty pro dodání daňového tvrzení dle 

odborného názoru je ten, že správce daně se snaží včas vypořádat daňové nedoplatky 

likvidovaných společností. (Děrgel, 2020) 

Jelikož jde o speciální daňové přiznání, rozlišují se jednotlivými kódy. Při vstupu 

obchodní společnosti do likvidace jde o daňové přiznání s kódem „B". (MFCR, 2021) 

2.3.6 Úprava základu daně při vstupu společnosti do likvidace 

Při daňovém tvrzení s kódem „B" se při zjištění základu daně postupuje podle § 20, ZDP. 

Ten vypovídá, že výsledek hospodaření se upravuje podle §23 až 33, jedná se tedy o 

štandartní úpravu až na pár výjimek, které přímo upravují specifika základu daně týkající 

se likvidace. 

První specifikum, na které také poukazuje CÚS č. 21 je to, že výsledek hospodaření 

(z něhož se vychází pro zjištění základu daně) se upraví o následující položky: časové 

rozlišení, opravné položky a rezervy, které nebudou prokazatelně zaúčtovány v období 

likvidace. (ZDP, §23 odst. 8 písm. a) 

V následující tabulce (viz Tabulka č. 8) je poukázáno, jakým způsobem jednotlivé 

položky mají dopad na výsledek hospodaření (základ daně). 

Tabulka č. 8: Dopad přechodných položek na základ daně 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Děrgel, 2020) 

Položky upravující základ daně Dopad položek na základ daně 

Zákonné rezervy Zvyšují základ daně 

Zákonné opravné položky Zvyšují základ daně 

Výnosy příštích období Zvyšují základ daně 

Výdaje příštích období Zvyšují základ daně 

41 



Položky upravující základ daně Dopad položek na základ daně 

Příjmy příštích období Snižují zaklad daně 

Náklady příštích období Snižují zaklad daně 

Zákonné rezervy a opravné položky se rozumí dle zákona České národní rady č. 593/1992 

Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen REZ). 

Rezervy a opravné položky se nadále nemohou vytvářet v průběhu likvidace (REZ, § 4 

odst. 1) až na výjimky uvedené v § 10 odst. 2, jedná se o ostatní rezervy, například rezerva 

na sanace a rekultivace pozemků dotčených těžbou. Vynaložené peněžní prostředky na 

tyto rezervy musí být uloženy na zvláštním vázaném účtu v bance dle § 10a, REZ. 

Dalším specifikem, které upravuje základ daně při vstupu společnosti do likvidace je 

odpis dlouhodobého hmotného majetku. Jak již bylo zmíněno, pokud si obchodní 

společnost zvolí vhodný den pro vstup společnosti do likvidace, tedy pokud je následující 

den vstupu rozvahový den, účetní jednotka si může uplatnit odpis v plné výší stanovené 

ZDP. Pokud likvidovaná společnost nevstupuje do likvidace, kdy končí zdaňovací a 

účetní období, podá zajedno dotčené zdaňovací období dvě daňová přiznání. První část 

se bude týkat zdaňovacího období před vstupem do likvidace (ZDP, § 26 odst. 7 písm. a)) 

a druhá zbývající část se bude týkat od vstupu do likvidace do konce příslušeného 

zdaňovacího období (ZDP, § 26 odst. 7 písm. c)). 

Modelový příklad: Uplatnění odpisu likvidované společnosti 

Společnost X Y Z , s. r. o. zakoupí nový automobil, který bude využívat pro svoji 

podnikatelskou činnost, 1. ledna 2017 v hodnotě 500.000 Kč. Jedná se o 2. odpisovou 

skupinu, typ odpisu: rovnoměrný. Účetní a zdaňovací období je kalendářní rok. 1. června 

2021 společnost vstoupila do likvidace. 

Tabulka ě. 9: Odpisy za roky 2017 až 2020 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZDP, § 31) 

Rok Odpis v Kč Zůstatková cena v Kč 

2017 55 000 445 000 

2018 111 250 333 750 

42 



Rok Odpis v Kč Zůstatková cena v Kč 

2019 111 250 222 500 

2020: 01-05 55.625 166 875 

2020: 06-12 55. 625 111 250 

V tabulce (viz Tabulka č. 9 ) jsou naznačené odpisy pro každý rok. První tři roky (2017-

2019) uplatní společnost plný odpis. V roce 2020 nastává likvidace. Tudíž se rok 2020 

rozdělí na dvě části. Jelikož je zdaňovací období kalendářní rok, společnost uplatní odpis 

v části od 01 do 05 poloviční odpis v hodnotě 55.625 Kč. Ve stejném roce společnosti 

X Y Z nastává povinnost podat další daňové přiznání, jelikož nastane konec zdaňovacího 

období, proto může opět uplatnit druhou polovinu odpisu. Pokud likvidační proces bude 

stále probíhat a automobil bude stále v obchodním majetku, v roce 2021 může uplatnit 

celý odpis, pokud likvidační proces bude trvat celý rok. 

Kdyby auto v roce 2021 prodal, může uplatnit jako daňový náklad celou daňovou 

zůstatkovou cenu (ZDP, § 24 odst. 2, písm. b)) tedy 111 250 Kč. 

Pokud společnost ukončila činnost, z níž j i plynuly zdanitelné příjmy, není povinna platit 

zálohy na daň, a to od splátky následující po dni, kdy došlo ke změně. Tuto skutečnost 

musí společnost oznámit správci daně. (ZDP, § 38 odst. 8) 

Pokud nedojde k ukončení činnosti, ze které plynou zdanitelné příjmy, může společnost 

požádat o snížení záloh na následující zdaňovací období. (DR, § 174) 

Společnost, která je registrovaná ke srážkové dani, podá ve stejné lhůtě, tedy 30 dní, další 

daňové přiznání označené kódem „K". 

2.3.7 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace věřitelům 

Likvidace je proces, který se snaží chránit věřitele, kteří mají určitou pohledávku 

k likvidované společnosti. Pamatuje na ně § 198 ObčZ, který oznamuje, že likvidátor má 

povinnost oznámit vstup právnické osoby do likvidace všem známým věřitelům. Z účetní 

závěrky sestavené ke dni předcházejícímu vstupu do likvidace je zřejmé, že některé 

věřitele obchodní společnost zná a zná i výše částek svých dluhů z účetnictví. Zákon nijak 

nestanovuje, zda tito známí věřitelé musí přihlásit svoji pohledávku. Dle odborného 

43 



názoru se ale doporučuje i přes tuto skutečnost svoji pohledávku přihlásit. (Josková a kol., 

2017) 

Pokud se jedná o dobrovolnou likvidaci, málokdy nastává, že se vyskytnou věřitelé, kteří 

byli pro likvidovanou společnost neznámí. Pokud však tato situace nastane, že se 

vyskytnou neznámí věřitelé a přihlásí své pohledávky, vzniká zde riziko, že výše výtěžku 

z likvidačního procesu nebude dostatečná na úhradu veškerých závazků, v tomto případě 

má likvidátor povinnost podat insolvenční návrh, bez zbytečného odkladu (ObčZ, §200). 

Tito potenciální neznámí věřitelé se o dané situaci podniku dozví prostřednictvím 

oznámení v Obchodním věstníku. Likvidátor má povinnost zveřejnit bez zbytečného 

odkladu oznámení o vstupu do likvidace nejméně dvakrát za sebou alespoň 

s dvoutýdenním odstupem, přičemž přihlášení pohledávky je ve lhůtě, která nesmí být 

kratší než tři měsíce od právě druhého zveřejnění. (ObčZ, § 198, odst. 2) 

Došlo zde ke změně N V č. 351/2013 Sb., v důsledku nařízení vlády č. 184/2019 Sb. (dále 

jen. N V č. 184), který přidává za § 13 dva nové odstavce a mění povinnosti zveřejňování 

inzerátů v Obchodním věstníku, (dále jen OV). Nyní jsou na výběr dvě možnosti. Jak již 

bylo zmíněno, likvidovaná společnost zveřejní oznámení nejméně dvakrát a nově nyní 

může oznámení v Obchodní věstníku podat právnická osoba zapsaná v obchodním 

rejstříku jedenkrát a zároveň, aby byl zápis uveřejněn způsobem umožňující dálkový 

přístup podle zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a obsahoval 

informace o vstupu do likvidace, údaje identifikující likvidátora a výzvy pro věřitele, aby 

přihlásili své pohledávky v určené lhůtě. (NV č. 184, 2019) 

Likvidátor může oznámení uveřejnit prostřednictvím webových stránek 

www.ov.ihned.cz, za službu si prostřednictvím webového formuláře společnost účtuje 

900 Kč bez D P H zajedno zveřejnění. (OV, 2021) 

Když dochází k ukončení likvidace, dokumenty o zveřejnění oznámení o vstupu 

společnosti do likvidace jsou žádány při návrhu na výmaz společnosti z obchodního 

rejstříku. Je proto dobré pamatovat na tuto skutečnost, jelikož zápis do Obchodního 

věstníku lze vyhledat zpětně zdarma do šesti měsíců, starší vyhledávání zápisu je 

zpoplatněno. (Pokorná a kol., 2020) 

44 

http://www.ov.ihned.cz


2.3.8 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace dalším subjektům 

Oznámení dalším subjektům se především vztahuje na orgány veřejné moci. Každý 

daňový subjekt, u kterého dojde změna údajů, musí tuto skutečnost oznámit správci daně 

do 15 dnů, ode dne, kdy změna nastala. (DR, § 127 odst. 1) 

Pokud se však změněné údaje automatizovaným způsobem dají zjistit z rejstříků či 

evidencí, do nichž má správce daně automatizovaný přístup, skutečnost nemusí 

oznamovat. (DŘ, § 127 odst. 4) 

I přes toto tvrzení, dle odborného názoru je doporučené tuto změnu oznámit správci daně. 

(Pokorná a kol., 2020) 

Další povinností vyplývající ze zákonů je oznámení vstupu společnosti do likvidace 

České správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám. Dle § 25 odst. 2, zákona 

České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů, jsou zaměstnavatelé povinni oznámit změnu zdravotní pojišťovně, 

které odvádějí pojistné, do osmi dnů. Dále dle § 93 a § 94, zákona č. 187/2006., o 

nemocenském pojištění, zaměstnavatel, který přestal být zaměstnavatelem, se musí 

odhlásit do osmi dnů z registru zaměstnavatelů a oznámit změnu České správě sociálního 

zabezpečení. 

Oznamovací povinnosti také mohou vyplývat ze smluvních vztahů, které společnost 

uzavře. Může se jednat například o banky. (Doleček, 2021) 

Pro přehlednost těchto oznámení je vytvořena tabulka č. 10. 

Tabulka č. 10: Oznamovací povinnosti při vstupu do likvidace 
(Zdroj: vlastní zpracování) 

Subjekt Oznámení 

Správce daně Do 15 dnů od změny 

Věřitelé 2x v obchodním věstníku s 14denním odstupem či 

l x v obchodním věstníku s dálkovým přístupem a 

patřičnými údaji 

Zdravotní pojišťovny Do 8 dnů 

Česká správa sociálního zabezpečení Do 8 dnů 

Subjekty, vyplývající ze smluvních vztahů Smluvně, například banky 

45 



2.3.9 Sestavení zahajovací rozvahy a soupisu jmění 

Ke dni vstupu do likvidace, má likvidátor povinnost sestavit zahajovací rozvahu a soupis 

jmění likvidované společnosti (ObčZ, § 199, odst. 1). Den před vstupem do likvidace má 

statutární orgán povinnost sestavit účetní závěrku. Likvidátor tedy vychází z účetní 

závěrky. Zůstatky v zahajovací rozvaze by tedy měly navazovat na konečné zůstatky 

rozvahových účtů, které byly vykázané při uzavírání účetních knih. Proto jsou tyto dva 

přehledy sestavovány až po účetní závěrce. Smysl soupisu jmění je ten, že má poskytnout 

přehled o majetku a dluzích likvidátorovi, v případě, kdy nespolupracoval na sestavení 

účetní závěrky se statutárním orgánem. Oba tyto přehledy poté slouží jako příloha pro 

návrh na výmaz společnosti z obchodního rejstříku. (Josková a kol., 2017) 

Pokud likvidátor zjistí, že některé položky neodpovídají skutečnosti, musí danou věc 

vyřešit. Buďto ponechá návaznost přehledu jmění na účetní závěrku a poté zaúčtuje 

opravu v průběhu likvidace nebo otevře účetní knihy, provede opravu účetních zápisů, 

sestaví novou účetní závěrku (ZOU, § 17 odst. 7) a poté sestaví také nový přehled jmění 

a zahajovací rozvahu. V příloze (viz Příloha 3 a Příloha 4) je zobrazena zahajovací 

rozvaha a soupis jmění k datu vstupu do likvidace. (Pokorná a kol., 2020) 

2.4 Průběh likvidace 

Po splnění patřičných úkonů, které se pojí se vstupem do likvidace přichází hlavní 

podstata likvidace, a to tři úkoly, které jsou vzájemně provázané (ObčZ, § 187, odst. 1): 

• vypořádat majetek zrušené obchodní společnosti neboli likvidační podstatu; 

• vyrovnat dluhy věřitelům; 

• naložit s čistým majetkovým zůstatkem neboli likvidačním zůstatkem (ke konci 

likvidace). 

Jeden z nej náročnějších úkolů likvidátora je zpeněžování majetku (likvidační podstaty). 

Majetek by měl být vypořádán minimálně do výše pro uspokojení peněžitých i 

nepeněžitých dluhů společnosti, pokud ne, proces likvidace tato skutečnost značně 

omezuje. Likvidátor by měl stále sledovat, zda společnost nepřichází k úpadku, jestli ano, 

musí bez prodlení podat insolvenční návrh. Bakalářská práce se ovšem tímto možným 

vyústěním likvidace nezabývá. 

46 



2.4.1 Možná řešení zpeněžení likvidační podstaty 

Likvidátor má veškerou kompetenci, jak s majetkem společnosti může naložit. Zákony 

nijak neupravují vypořádání majetku likvidované společnosti. Jediné pověření, které se 

uvádí je, že likvidátor postupuje s péčí řádného hospodáře a aby dosáhl co nej většího 

možného výnosu. Likvidátorovi se doporučuje, aby veškerá svá rozhodnutí měl 

odůvodněná, proč zrovna daný prodej uskutečnil, jakou cestu prodeje zvolil a tak dále. 

Tato odůvodnění poté mohou sloužit při konečnému vyčíslení likvidačního zůstatku, 

pokud by společníci likvidované společnosti nebyli s výší likvidačního zůstatku 

spokojeni. (Děrgel, 2021) 

Pohledávky za upsaný základní kapitál 

Pokud společníci neuhradili či částečně neuhradili svůj vklad, tedy mají závazek vůči 

společnosti, eviduje společnost pohledávku za upsaný základní kapitál. Situace se může 

řešit různými způsoby (Pokorná a kol., 2020): 

• úhrada vkladu v průběhu likvidace; 

• vypořádání vkladu až při vyčíslení likvidačního zůstatku; 

• vypořádání vkladu podle společenské smlouvy, pokud stanoví jinak. 

Společník, který neuhradil vklad za upsaný základní kapitál se může dohodnout 

s likvidátorem na uhrazení vkladu v průběhu likvidace. Vklad společníka totiž souvisí 

s výši likvidačního zůstatku. Likvidační zůstatek se dělí mezi společníky nejprve do výše, 

v jaké splnili svou vkladovou povinnost (ZOK, § 37, odst. 2). Toto ustanovení však může 

změnit společenská smlouva (ZOK, § 38, odst. 3). 

Stálá aktiva 

Stálá aktiva se dále dělí na dlouhodobý nehmotný majetek (dále jen DNM), hmotný (dále 

jen DHM) a finanční majetek (dále jen DFM). U D N M může jít například o software, 

který likvidovaná společnost nadále nebude využívat. Účetní řešení je zobrazeno 

v tabulce (viz Tabulka č. 11). 

47 



Tabulka č. 11: Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Vyřazení software MD DAL 

Počáteční stav softwaru 013 701 

Počáteční stav oprávek softwaru 701 073 

Odpis zůstatkové ceny 551 073 

Vyřazení softwaru z obchodního majetku 073 013 

D H M se může například prodat. Likvidátor opět postupuje s péčí řádného hospodáře a 

postup prodeje je v jeho kompetenci. Likvidátor by měl majetek prodat výhodně a 

zároveň zbytečně neprodlužovat proces likvidace. D H M například budovy mohou být 

ponechány jako likvidační zůstatek v nepeněžní formě. Účetní řešení prodeje automobilu 

(viz Tabulka č. 12). 

Tabulka č. 12: Vypořádání dlouhodobého hmotného majetku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej automobilu MD DAL 

Počáteční stav automobilu 022 701 

Počáteční stav oprávek automobilu 701 082 

Vystavená faktura za prodej automobilu 311 641 

Odpis zůstatkové ceny automobilu 541 082 

Vyřazení automobilu z obchodního majetku 082 022 

Úhrada vystavené faktury odběratelem 221 311 

Pokud společnost vlastní D F M , je možné ho také prodat. Může se jednat například o 

majetkový cenný papír, který společnost zakoupila za účelem uložení volných finančních 

prostředků. Účetní řešení prodeje cenného papíru (viz Tabulka č. 13). 

48 



Tabulka č. 13: Vypořádání dlouhodobého finančního majetku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej cenného papíru - akcie MD DAL 

Akcie evidované v majetku společnosti 063 701 

Příjmový pokladní doklad - prodej akcií 211 661 

Vyřazení akcií z obchodního majetku 561 063 

Nutné je dodat skutečnost, že při prodeji spojeným osobám platí takové stanovení ceny, 

jako v případě prodeje nespojené osobě. Spojená osoba je dle ZDP například: osoba 

blízká, osoba podílející se na vedení, osoba kapitálově spojená a tak dále. Pokud by se 

cena lišila od ceny běžné a není-li rozdíl uspokojivě doložen, vystavuje se likvidovaná 

společnost (či likvidátor) nutnému zvýšení základu daně o zjištěný rozdíl (ZDP, § 23 odst. 

7). 

Pro zjištění obvyklé ceny se v nejjednodušším případě může postupovat tak, že daný 

majetek se nabídne vícero nezávislým subjektům a poté se jednotlivé nabídky cen od 

subjektů porovnají a tímto může likvidátor předpokládat, že se bude jednat o cenu 

obvyklou. Opět se doporučuje zjištění ceny dokumentovat pro případnou kontrolu 

správcem daně. (Pokorná a kol., 2020) 

Oběžná aktiva 

Oběžná aktiva se dále dělí na zásoby, pohledávky a finanční majetek. Zásoby mohou být 

například materiál, výrobky, zboží a tak dále. Likvidátor opět postupuje při prodeji 

s obvyklou cenou. Účetní řešení prodeje zásob, konkrétně zboží (viz Tabulka č. 14). 

Tabulka č. 14: Vypořádání zásob 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej zásob MD DAL 

Počáteční stav zboží 132 701 

Vystavená faktura za prodej zboží 311 604 

Vyskladnení zboží ze skladu 504 132 

Úhrada vystavené faktury odběratelem 221 311 

49 



Pohledávky 

U pohledávek je vícero možných řešení, které likvidátor může uplatnit. Pohledávky se 

mohou vyřešit: 

• vyčkáním na dobu splatnosti pohledávky; 

• domluvou o bližším termínu splatnosti pohledávky; 

• postoupením pohledávky; 

• odpisem pohledávky. (Pokorná a kol., 2020) 

Pokud se likvidátor rozhodne vyčkat na dobu splatnosti pohledávky, konkrétně u 

dlouhodobé pohledávky, vystavuje se riziku nesplacení dané pohledávky a také 

prodloužení likvidačního procesu. Praktické řešení je také postoupení pohledávek. Toto 

možné řešení je jednoduché a časově nenáročné, pokud se podaří vyhledat kupce 

pohledávek. Nevýhodou tohoto řešení může být j ednoznačně nižší příjem. Účetní řešení 

postoupením pohledávek (viz Tabulka č. 15). 

Tabulka č. 15: Postoupení pohledávek před splatností 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: vzorového účtového rozvrhu) 

Postoupení pohledávek před splatností (neuvažováno o tvorbě či 

rozpuštění opravných položek) 
MD DAL 

Počáteční stav pohledávky 311 701 

Postoupení pohledávky 315 646 

Úhrada postoupené pohledávky odběratelem 221 315 

Odpis pohledávky - daňový náklad 546D 311 

Odpis pohledávky - nedaňový náklad 546N 311 

Výši daňově uznatelného nákladu určuje § 24 odst. 2 písm. s) ZDP. 

Odpis pohledávky je složitější proces, který upravuje ZOÚ, vyhláška č. 500/2002 Sb., 

ZDP, REZ a ObčZ. 

Další položkou v oběžných aktivech jsou peněžní prostředky. Likvidátor by se měl 

přesvědčit již při sestavení účetní závěrky před vstupem do likvidace, zda výše peněžních 

prostředků v pokladně a na bankovním účtu souhlasí. Dále by si měl zjistit, kdo má 

přístup k manipulaci s bankovním účtem a zřídit patřičná omezení, aby se vyhnul 

50 



případnému riziku odcizení finančních prostředků z bankovního účtu. V případě vícero 

bankovních účtů by likvidátor mohl nadbytečné účty zrušit a tím také snížit například 

bankovní poplatky. (Pokorná a kol., 2020) 

Časové rozlišení aktiv 

Položky časového rozlišení by měly být zaúčtovány při sestavení účetní závěrky ke dni 

vstupu do likvidace. Mohou zde být pouze ty položky, které budou prokazatelně 

zaúčtovány v průběhu likvidace a neztratí své opodstatnění (viz kapitola 2.3.4, str. 37). 

Vlastní kapitál 

V průběhu likvidace by měl likvidátor postupně vyřizovat jednotlivé položky pasiv. 

Vlastní kapitál by se měl ke konci likvidace rovnat hrubé částce likvidačního zůstatku. 

Během procesu likvidace je možné rozdělit zisk společníkům. U kapitálových společností 

však musí valná hromada přijat usnesení o rozdělení zisku. Vyplacený zisk podléhá 

15% srážkovou daní. (Děrgel, 2021) 

Rezervy a časové rozlišení pasiv 

Opět by tyto položky měly být zaúčtovány při sestavení účetní závěrky ke dni vstupu do 

likvidace. Mohou zde zůstat pouze ty položky, které budou prokazatelně zaúčtovány 

v průběhu likvidace a neztratí tím své opodstatnění. (ČÚS č. 21) 

Závazky 

Závazky se mohou rozdělit z hlediska času na krátkodobé a dlouhodobé. Pokud bude 

likvidátor opět sečkávat na uhrazení závazku, který má dlouhodobý charakter, může toto 

rozhodnutí vést k zbytečnému prodloužení procesu likvidace a vyčíslení likvidačního 

zůstatku. Likvidátor by měl mít přehled o závazcích likvidované společnosti z účetnictví 

a z přihlášených pohledávek v Obchodním věstníku. 

Prodej závodu 

Jedno z možných řešení je prodání závodu či jeho části. Výhodou tohoto řešení je, že 

prodáním závodu se docílí nejpravděpodobněji k velké úspoře času a možného vyššího 

výnosu. Situace ale nemusí být tak jednoduchá, jelikož najít kupce, který by měl zájem 

odkoupit závod může také prodloužit likvidační proces. Likvidátor je opět vázán 

postupovat s péčí řádného hospodáře a pokud by se prodej závodu jevilo jako špatné 

51 



rozhodnutí, neměl by zbytečně prodlužovat proces likvidace. Závod může odkoupit také 

některý ze společníků. Likvidátor by neměl upřednostňovat prodej jednomu ze 

společníků, a proto by měly být podmínky prodeje pro všechny stejné. (Josková a kol., 

2017) 

Vyrovnání dluhů - veřejný sektor 

Likvidovaná společnost má právo nahlídnout do spisu, které se týká práv a povinností 

vůči státní správě (DR, § 66 odst. 1). Likvidátor může požádat o stav osobního účtu 

poplatníka a tím přesně zjistit, kolik likvidovaná společnost dluží správci daně (DR, § 67 

odst. 3). Správní poplatek za žádost o stavu osobního účtu činí 100 Kč. 

Vyrovnání dluhů - zaměstnanci 

V likvidačním procesu dochází také k ukončení pracovněprávních poměrů se 

zaměstnanci. Situaci zjednodušuje ZP, který uvádí, že zaměstnavatel může dát 

zaměstnanci výpověď z důvodu rušení zaměstnavatele nebo jeho části (ZP § 52, písm. a). 

Existují také důvody, které zamezují výpovědi dané zaměstnavatelem, například když je 

zaměstnankyně těhotná. Bohužel, tyto zákazy výpovědi se na výpověď danou 

zaměstnavatelem z důvodu rušení zaměstnavatele nevztahují (ZP, § 54 písm. a). 

Zaměstnanec má nárok na výpovědní dobu, která činí nejméně 2 měsíce, ta začíná prvním 

dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi a končí uplynutím 

posledního dne příslušného kalendářního měsíce (ZP, § 51). Pracovní poměr se může také 

ukončit dohodou. V obou případech má zaměstnanec nárok na odstupné při splnění 

podmínek, které jsou stanoveny zákonem (ZP, § 67). 

Výše odstupného se odvíjí od doby zaměstnání a průměrného výdělku za měsíc nejméně 

ve výši (ZP, § 67 odst. 1): 

• jednonásobku průměrného výdělku, kdy pracovní poměr trval méně než 1 rok; 

• dvojnásobku průměrného výdělku, kdy pracovní poměr trval alespoň 1 rok a méně 

než 2 roky; 

• trojnásobku průměrného výdělku, kdy pracovní poměr trval alespoň 2 roky. 

Z výše odstupného se platí pouze 15% daň, sociální a zdravotní pojištění se z odstupného 

neplatí. Tato skutečnost vychází ze zákona České národní rady č. 589/1992 Sb., o 

pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, konkrétně 

52 



§ 5, odst. 2, písm. b). Také může dojít k situaci, kdy výše odstupného bude 48násobek 

průměrné mzdy. Najeden měsíc vychází částka pro rok 2021 141 764 Kč. Pokud by výše 

odstupného přesahovala tuto částku, zdaní se částka 23 %. 

Příklad: Výše odstupného a jeho zaúčtování 

Zaměstnanec pracoval ve společnosti 18 měsíců, jeho průměrný měsíční výdělek činil 

32 000 Kč. Byla mu podána výpověď zaměstnavatelem z důvodu rušení zaměstnavatele. 

Má nárok na odstupné ve výši 64 000 Kč. Následující tabulka č. 16 znázorňuje účtování 

odstupného. 

Tabulka č. 16: Účtování nároku na odstupné 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Nárok na odstupné o 

Částka MD DAL 

Předpis odstupného 64 000 521 333 

Zdanění odstupného 9 600 333 342 

Úhrada odstupného zaměstnanci 54 400 333 221 

Úhrada daně příslušenému finančnímu úřadu 9 600 342 221 

V tabulce (viz Tabulka č. 16) je možné vidět, že nákladem likvidované společnosti je 

64 000 Kč pouze za jednoho zaměstnance, který pracoval ve společnosti 18 měsíců. 

Dále může likvidovaná společnost při větším počtu zaměstnanců využít hromadné 

propuštění. Hromadné propuštění je definováno tak, že v období 30 kalendářních dnů 

podá zaměstnavatel výpovědi v minimální výši, která je definovaná v zákoně. Počet 

výpovědní daných zaměstnavatelem je nejméně (ZP, § 62 odst. 1): 

• 10 zaměstnanců u zaměstnavatele, který zaměstnává od 20 do 100 zaměstnanců; 

• 10 % zaměstnanců u zaměstnavatele, který zaměstnává od 101 do 300 

zaměstnanců; 

• 3 0 % zaměstnanců u zaměstnavatele, který zaměstnává více než 3 00 zaměstnanců. 

Pokud likvidovaná společnost využije hromadné propuštění, musí jednotlivé 

zaměstnance o svém záměru informovat nejpozději 30 dnů předem a písemně informovat 

odborovou organizaci a radu zaměstnanců. Dále je povinen informovat například o 

důvodu propuštění, počtu a profesním složení zaměstnanců, odstupném. Také musí 

53 



informovat krajskou pobočku úřadu práce příslušnou podle místa činnosti 

zaměstnavatele. (ZP, § 62 odst. 2, 4) 

Co se týče uspokojování svých závazků ze strany likvidované společnosti, zákon uvádí, 

že likvidátor v průběhu likvidace přednostně uspokojí pohledávky zaměstnanců. Toto 

tvrzení neplatí, pokud je společnost v úpadku. (ObčZ, § 197) 

Vyrovnání dluhů - věřitelé 

Jak již bylo několikrát v bakalářské práci zmíněno, ObčZ nestanovuje pravidla pro 

vypořádání svých závazků. Jedinou zmínkou o vypořádávání dluhů se týká zaměstnanců, 

které by měla likvidovaná společnost přednostně uhradit. Další zmínka o vypořádání 

dluhů se týká skutečnosti, kdy likvidační podstata není zcela zpeněžena (viz Tabulka č. 

18). 

Podíl na likvidačním zůstatku se nesmí vyplácet do doby, kdy nejsou uspokojena práva 

všech věřitelů (ObčZ, § 206 odst. 1). Zde může dojít k situaci, kdy některá z pohledávek 

vůči likvidované společnosti může být sporná či není ještě splatná (ObčZ, § 206 odst. 2). 

Pokud se jedná o nesplatnou pohledávku, likvidátor se s věřitelem může dohodnout na 

předčasném splacení pohledávky (ObčZ, § 1901). Nedojde-li k vypořádání pohledávky 

ze strany věřitele (ze strany likvidované společnosti závazek), musí likvidátor poskytnout 

dostatečnou jistotu, aby mohl likvidační zůstatek použít (ObčZ, § 206 odst. 2). Pokud se 

jedná o spornou pohledávku, tedy likvidovaná společnost neuznává svůj závazek, ať už 

z důvodu výše závazku, či jeho vzniku, likvidátor musí postupovat s péčí řádného 

hospodáře a rozhodnout, jak se závazkem naloží. Sporný závazek z hlediska výše 

hodnoty, může likvidátor plnit v rozsahu, který není sporný. Věřitel ale musí takové 

ustanovení přijmout (ObčZ, § 1930 odst. 2). Další možné řešení je odmítnutí sporného 

závazku. Likvidátor se však vystavuje riziku možného soudního sporu. Další závazky, 

které se zdají být bezdůvodné, opět může likvidátor odmítnout. ObčZ avšak požaduje, 

aby byly zajištěny všechny sporné pohledávky (ObčZ, § 206). Likvidátor by tedy měl 

postupovat obezřetně, jelikož se vystavuje soudnímu riziku a porušení zásady postupovat 

s péčí řádného hospodáře. Pro zpřehlednění možných řešení je situace zobrazena na 

obrázku (viz Obrázek č. 5). 

54 



Sporná pohledávka 
(závazek likvidované 

společnosti) 

Plnění v rozsahu, se kterým 
bude věřitel souhlasit 

Poskytnout dostatečnou 
jistotu - ručení, uložení 

peněz do úschovy 

Odmítnout spornou 
pohledávku - vystavení se 

riziku soudního řízení 

Obrázek č. 5: Možná řešení sporné pohledávky 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ) 

Odměna likvidátora 

Již v průběhu likvidace by mělo nastat patřičné vyčíslení odměny likvidátora. Odměna 

likvidátorovi, jako fyzické osobě, podléhá dani z příjmu ze závislé činnosti (ZDP, § 6 

odst. 1 písm. c). Z toho vyplývá, že odměna podléhá 15% dani z příjmu, pokud bude 

odměna ve výši 4násobku průměrné mzdy za měsíc, podléhá odměna 23% progresivní 

sazbě dani z příjmu, dále se z odměny odvádí zdravotní a sociální pojištění. Na odměnu 

likvidátora se pohlíží jako na náklad likvidace a tím pádem spadá do skupiny nákladů, 

které by se měly jako první uhradit. V tabulce (viz Tabulka č. 17) je zobrazený výpočet a 

zaúčtování patřičné odměny, na patřičné slevy se nebere ohled, tedy na slevu na 

poplatníka, na děti, na invaliditu a tak dále. 

Tabulka č. 17: Účtování odměny likvidátora 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Odměna likvidátora Částka MD DAL 

Odměna likvidátora 100 000 523 379 

Sociální pojištění "zaměstnance" 6 500 379 336 

Zdravotní pojištění "zaměstnance" 4 500 379 336 

Sociální pojištění hrazené zaměstnavatelem 24 800 524 336 

55 



Odměna likvidátora Částka MD DAL 

Zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem 9 000 524 336 

Záloha na daň 15 000 379 342 

Výplata odměny likvidátorovi 74 000 379 221 

Odvod sociálního pojištění 31 300 336 221 

Odvod zdravotního pojištění 13 500 336 221 

Odvod daně 15 000 342 221 

Neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 

ObčZ pamatuje i na situaci, kdy se nedaří zpeněžit v přiměřené době likvidační podstatu. 

Aspektem pro řešení této situace je ten, z jaké části není zpeněžený majetek společnosti. 

V následující tabulce (viz Tabulka č. 18) je zobrazen postup řešení dané situace. 

Tabulka ě. 18: Neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, § 202 až 204) 

Likvidační podstata Řešení (ObčZ § 202-204) 

Likvidační podstata - nezpeněžená z části 

1. uspokojení pohledávek z první skupiny -

náklady likvidace 

Likvidační podstata - nezpeněžená z části 
2. uspokojení pohledávek z druhé skupiny -

pohledávky zaměstnanců 
Likvidační podstata - nezpeněžená z části 

3. uspokojení pohledávek ze třetí skupiny - ostatní 

věřitelé 

Likvidační podstata - zcela nezpeněžená Nejsou-li uspokojeny ani první dvě skupiny -

likvidátor nabídne likvidační podstatu všem 

věřitelům 

Věřitel likvidační podstatu příjme Náleží mu podíl určený poměrem výše jeho 

pohledávky, ve zbytku jeho pohledávka zaniká 

Věřitel likvidační podstatu nepřijme Považuje se jeho pohledávka za zaniklou 

Věřitel se k nabídce likvidační podstatě 

nevyjádří 

Pokud se věřitel nevyjádří do dvou měsíců, platí, 

že nabídku přijal. (Toto ustanovení však likvidátor 

musí vnést do nabídky, jinak tvrzení neplatí) 

56 



Likvidační podstata Řešení (ObčZ § 202-204) 

Všichni věřitelé likvidační podstatu nepřijmou Likvidační podstata přechází dnem zániku 

obchodní společnosti na stát 

2.4.2 Daňové přiznání a účetní závěrka v průběhu likvidace 

Likvidace může být velmi zdlouhavým procesem. Pokud nastane v průběhu likvidace 

rozvahový den, má likvidátor povinnost sestavit účetní závěrku, a to ke každému 

rozvahovému dni, pokud bude likvidační proces trvat několik let. Daňová přiznání se 

podávají také až do samého zániku obchodní společnosti. 

2.5 Ukončení likvidace 

K ukončení likvidačního procesu dochází dnem, kdy dojde k použití likvidačního 

zůstatku. Likvidátor má dále povinnost podat návrh na výmaz právnické osoby 

z veřejného rejstříku. (ObčZ § 207) 

Aby došlo k použití likvidačního zůstatku, musí se učinit několik kroků. V následujících 

kapitolách budou tyto kroky vysvětleny. 

2.5.1 Vyčíslení likvidačního zůstatku 

Před vyčíslením likvidačního zůstatku by měl likvidátor zkontrolovat několik 

skutečností, které by mohly ohrozit plynulý postup likvidačního procesu. V tabulce (viz 

Tabulka č. 19) jsou uvedeny nezbytné úkony, které by měl likvidátor zkontrolovat. 

Nejedná se však o taxativní výčet úkonů, jedná se spíše o nej častější skutečnosti, které se 

vyskytují v praxi. (Pokorná a kol., 2020) 

Tabulka č. 19: Kontrola položek před vyčíslením likvidačního zůstatku 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Pokorná a kol., 2020) 

Položky ke kontrole Popis položky 

Obchodní věstník Likvidátor musí zkontrolovat, zda uplynula 

tříměsíční lhůta k přihlášení pohledávek. Pokud 

však nedošlo k přípravné fázi likvidace, lhůta 

nejspíše uběhla. 

Závazky plynoucí ze smluv Přesvědčit se o tom, zda došlo k zániku závazků 

plynoucích ze smluv, a to i ze strany věřitele. 

57 



Položky ke kontrole Popis položky 

Soudní spory Pokud je likvidovaná společnost stále účastníkem 

soudního sporu, nemůže dojít k rozdělení 

likvidačního zůstatku. 

Reklamace Zkontrolovat, zda nemůže být oproti likvidované 

společnosti požadovaná reklamace. 

Zaměstnanci Ověřit, zda jsou vyřízené veškeré závazky 

z pracovněprávních vztahů 

Nájemné Prověřit, zda bylo vyčísleno či vyrovnáno nájemné 

sídla korporace, pokud je společnost nájemníkem. 

Majetek Společnost by již neměla vlastnit majetek, krom 

toho, který bude součástí likvidačního zůstatku. 

Závazky Zkontrolovat, zda jsou vypořádány veškeré 

závazky. 

Pohledávky Zkontrolovat, zda jsou vypořádány veškeré 

pohledávky. 

Náklady likvidace Prozkoumat, zda byly veškeré náklady likvidace 

zaúčtovány. Například odměna likvidátora, soudní 

poplatky a kolky. 

Výdaje a příjmy Prověřit, zda jsou veškeré očekávané budoucí 

výdaje a příjmy do data výmazu obchodní 

společnosti z rejstříku zaúčtovány. 

Účetní případy Zhodnotit, zda nenastanou nové účetní případy, 

kromě například bankovních poplatků za vedení 

účtu. 

Dle odborného názoru lze obecně předpokládat, že před vyčíslením likvidačního zůstatku, 

by měla rozvaha obsahovat tyto položky: položky zahrnující do likvidačního zůstatku, 

položky vůči společníkům, které budou vyrovnány likvidačním zůstatkem (pasivní i 

aktivní), položky vůči správci daně (aktivní i pasivní), položky typu poplatků bance a 

položky vlastního kapitálu. (Pokorná a kol., 2020) 

58 



Při výpočtu likvidačního zůstatku likvidátor vychází z účetnictví, ve kterém již proběhly 

závěrkové operace. Součástí zpracování konečné zprávy je likvidátor povinen sestavit 

účetní závěrku. 

Vyčíslení likvidačního zůstatku probíhá ve dvou krocích. Numericky se vyčíslí a poté se 

rozdělí dle společenské smlouvy či Z O K § 37 a 38. 

2.5.2 Rozdělení likvidačního zůstatku 

Výplatu likvidačního zůstatku může upravovat společenská smlouva. Pokud společenská 

smlouva upravuje výplatu likvidačního zůstatku, § 37 a 38 Z O K se nepoužijí. Likvidační 

zůstatek dle ZOK se dělí následovně: 

• likvidační zůstatek se rozdělí mezi společníky nejprve do výše splacené vkladové 

povinnosti (nestačí-li likvidační zůstatek na pokrytí vkladových povinností, 

rozdělí se v poměru k výši splaceného vkladu). (ZOK, § 37 odst. 2) 

• Pokud zbyde likvidační zůstatek po rozdělení dle vkladových povinností, rozdělí 

se likvidační zůstatek dle jejich podílů. (ZOK, § 38 odst. 2) 

Příklad: Rozdělení likvidačního zůstatku mezi 3 společníky - likvidační zůstatek 

1 500 000 Kč (viz Tabulka č. 20) 

Vklad společníka A: 200 000 Kč, B: 150 000 Kč, C: 300 000 Kč Společenská smlouva 

nijak neupravuje rozdělení likvidačního zůstatku, všichni společníci svoji vkladovou 

povinnost splatili. Základní kapitál je 650 000 kč. 

1. Nejprve se rozdělí likvidační zůstatek do výše splaceného vkladu 

Společník: A = 200 000 Kč, B = 150 000 Kč, C = 300 000 Kč 

Jelikož z likvidačního zůstatku zbylo 850 000 Kč, rozdělí se tato částka dle výše jejich 

podílů. Společník A: (200 000/650 000) = 31 %, společník B: (150 000/650 000) = 23 %, 

společník C: (300 000/650 000) = 46 %. 

2. Rozdělení zbytku likvidačního zůstatku dle podílu 

Společník A: (850 000 * 0,31) = 263 500 Kč, společník B: (850 000 * 0,23) = 195 500 

Kč, společník C: (850 000 * 0,46) = 391 000 Kč. 

Výše výplaty je v brutto hodnotě: společník A: 463 500 Kč, společník B: 345 500 kč, 

společník C: 691 000 Kč. 

59 



Jejich podíly podléhají srážkové dani 15 % z příjmu, který je snížený o nabývací cenu 

podílu, pokud skutečnost prokáže (ZDP § 36, odst.2 písm. f). Výpočet srážkové dani pro 

jednotlivé společníky by vypadal následovně: 

Společník A: 463 500 - 200 000 = 263 500 Kč * 0,15 = 39 525 Kč; 463 500 - 39 525 = 

423 975 Kč. Čistý podíl na likvidačním zůstatku společníka A je 423 975 Kč. 

Společník B: 345 500 - 150 000 = 195 500 Kč * 0,15 = 29 325 Kč; 345 500 - 29 325 = 

316 175 Kč. Čistý podíl na likvidačním zůstatku společníka B je 316 175 Kč. 

Společník C: 691 000 - 300 000 = 391 000 Kč * 0,15 = 58 650 Kč; 691 000 - 58 650 = 

632 350 Kč. Čistý podíl na likvidačním zůstatku společníka C je 632 350 Kč. 

Příklad: Rozdělení likvidačního zůstatku mezi 3 společníky - likvidační zůstatek 

200 000 Kč 

Zde likvidační zůstatek nedosahuje výši splacených vkladů společníků. Rozdělí se tedy 

mezi společníky v poměru k výši splacených vkladů. Dle zmíněné legislativní úpravy se 

v tomto případě srážková daň vybírat nebude. 

Následující tabulka č. 20 zobrazuje účtování likvidačního zůstatku v hodnotě 1 500 000 

Kč. 

Tabulka č. 20: Účtování likvidačního zůstatku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Likvidační zůstatek Částka MD DAL 

Podíl na likvidačním zůstatku 1 500 000 41x, 42x 365 

Srážková daň 127 500 365 342 

Výplata podílu společníkům 1 372 500 365 221 

Úhrada srážkové daně 127 500 342 221 

Srážková daň se srazí při výplatě podílu na likvidačním zůstatku, nejpozději však do 

konce třetího měsíce následujícího po měsíci, ve kterém došlo ke schválení návrhu na 

použití likvidačního zůstatku. (ZDP, § 38d odst. 2). Po sražení srážkové dani likvidátor 

odvede do konce následujícího měsíce daň příslušenému finančnímu úřadu (ZDP, §38d 

odst. 3). Před výplatou likvidačního podílu je však nutné sestavit účetní závěrku a 

vyhotovit konečnou zprávu o průběhu likvidace. (ObčZ, § 205 odst. 1) 

60 



2.5.3 Konečná zpráva o průběhu likvidace 

Konečnou zprávu sepisuje likvidátor, ve které uvede alespoň, jak bylo s likvidační 

podstatou naloženo a návrh na použití likvidačního zůstatku. (ObčZ, § 205 odst. 1) 

2.5.4 Účetní závěrka sestavená ke dni vyhotovení konečné zprávy 

Účetní závěrka se sestavuje ke dni vyhotovení konečné zprávy o průběhu likvidace a 

návrhu na použití likvidačního zůstatku. Následující den po uzavření knih a sestavení 

účetní závěrky se opět účty majetku a závazků otevřou a zaúčtuje se vypořádání daňové 

povinnosti a vyplacení podílu na likvidačním zůstatku. Pokud nebude účtováno o 

výsledkových operacích, nemusí se již sestavovat další účetní závěrka ke dni podání 

návrhu na výmaz obchodní společnosti z rejstříku. (CÚS č. 021, bod 5.1.2.) 

2.5.5 Daňové přiznání ke konci likvidačního procesu 

Další povinnost, která vznikne při zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku je 

podat daňové tvrzení. Lhůta pro podání daňového tvrzení je 15 dnů ode dne zpracování 

návrhu na použití likvidačního zůstatku, tuto lhůtu již nelze prodloužit, jako například při 

vstupu obchodní společnosti do likvidace. (DR, § 240c odst. 2, 3) 

Jedná se o typ daňového přiznání s kódem H - za období předcházející dni zpracování na 

návrh použití likvidačního zůstatku. (MFCR, 2021) 

Pokud vznikne likvidované společnosti daňová povinnost po dni zpracování návrhu na 

použití likvidačního zůstatku, má povinnost podat dodatečné daňové tvrzení (DR, § 240c 

odst. 4) 

2.5.6 Ostatní ohlašovací povinnosti ke konci likvidačního procesu 

Pro výmaz z obchodního rejstříku je zapotřebí i souhlas správce daně s ukončením 

činnosti dle DR, § 238. Obvykle správce daně vydá rozhodnutí do jednoho měsíce. Smysl 

ustanovení je takový, aby správci daně umožnil kontrolu a dořešení daňových nedoplatků. 

Pokud je například automobil jako položka likvidačního zůstatku, musí se podat daňové 

přiznání k dani silniční s kódem H. Z D P H nijak neřeší problematiku likvidace, nastává 

zde jedině komplikace při zrušení registrace k DPH, jelikož společnost musí "vrátit" 

uplatněné D P H u majetku, které je stále v jeho obchodním majetku, proto se doporučuje 

61 



likvidační zůstatek vyplácet v penězích, jelikož by mohlo dojít k nákladovému riziku, 

které si likvidovaná společnost nebude moci dovolit (ZDPH, § 79a). 

2.5.7 Schválení dokumentů ke konci likvidačního procesu 

Likvidátor musí předložit konečnou zprávu, návrh na použití likvidačního zůstatku a 

účetní závěrku ke schválení tomu, kdo likvidátora povolal do funkce. (ObčZ, § 205 odst. 

2) 

Ze zákonů nevyplývá, do jaké doby musí být dokumenty schváleny. ObčZ pouze 

stanovuje, že neschválení těchto dokumentů výmaz právnické osoby z rejstříku nijak 

neomezuje (ObčZ, § 205 odst. 3). 

2.5.8 Zánik živnostenského oprávnění 

Likvidovaná spolčenost může zažádat o zrušení živnostenského oprávnění již v průběhu 

likvidace, pokud již nemá smysl držet živnostenské oprávnění. (ZZ, § 58) 

Pokud nebude podána žádost o zrušení živnostenského oprávnění, automaticky zanikne 

dnem výmazu obchodní korporace z rejstříku, tedy zánikem společnosti (ZZ, § 57 odst. 

1 písm. b). Živnostenský úřad tuto skutečnost musí dále oznámit orgánům, které jsou 

vyjmenované v zákoně (ZZ, § 48). Jedná se například o tyto orgány: příslušnému správci 

daně, Českému statistickému úřadu a správě sociálního zabezpečení místě příslušné podle 

sídla podnikatele. 

2.5.9 Podání návrhu na výmaz z obchodního rejstříku - zánik obchodní 
korporace 

Likvidační proces končí použitím likvidačního zůstatku, převzetím likvidační podstaty 

věřiteli či jejím odmítnutím. Likvidátor má poté povinnost podat do 30 dnů od skončení 

likvidace návrh na výmaz právnické osoby z veřejného rejstříku (obchodního rejstříku). 

(ObčZ, § 207) 

Návrh na výmaz z veřejného rejstříku se podává prostřednictvím elektronicky 

vyplněného "inteligentního formuláře", který může mít podobu jak elektronickou, tak 

listinou (NV č. 351, § 17). Podpisy na formulář v listinné podobě musí být úředně 

ověřeny, v elektronické podobě musí mít dokument elektronický podpis (ZoVR § 22). 

Přílohy k návrhu na výmaz nejsou natolik specifikovány. Zákon uvádí, že přílohami jsou 

62 



listiny o skutečnostech, které mají být zapsány, tedy listiny, které prokazují skutečnost 

návrhu. (ZoVR, § 19) 

Přílohami by měly být nejméně, dle odborného názoru, tyto (Pokorná a kol., 2020): 

• notářský zápis o zrušení korporace; 

• účetní závěrka před vstupem do likvidace; 

• zahajovací rozvaha ke dni vstupu do likvidace; 

• soupis jmění ke dni vstupu do likvidace; 

• potvrzení o zveřejnění oznámení o vstupu do likvidace v Obchodních věstníku 

(první i druhé oznámení); 

• účetní závěrka v průběhu likvidace (pokud došlo ke zpracování); 

• účetní závěrka ke dni zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku; 

• konečná zpráva likvidátora o průběhu likvidace; 

• potvrzení o projednání dokumentů s místně příslušným archivem; 

• potvrzení o převzetí likvidačního zůstatku společníkem či dokladem potvrzující 

výplatu; 

• souhlas správce daně s výmazem obchodní korporace z obchodního rejstříku; 

• prohlášení likvidátora, že likvidovaná společnost již nevede žádné soudní spory a 

nemá žádné dluhy. 

Tento návrh na výmaz z veřejného rejstříku je od poplatku osvobozen zákonem České 

národní rady č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

2.6 Archivace dokumentů 

Již při zrušení obchodní společnosti a zahájení likvidačního procesu, likvidátor může 

zažádat o výběr archiválií mimo škartační řízení (ArchZ, § 11 odst.2). Úplnost 

dokumentů, které převzal od společnosti však nemůže posoudit sám, musí spolupracovat 

s vnitřním orgánem likvidované společnosti, aby zajistil všechny potřebné dokumenty. 

Archivaci zanikající společnosti jako celku zákony neřeší, uvádí pouze skutečnost, že 

likvidátor je povinen zajistit archivaci konečné zprávy, návrh na použití likvidačního 

zůstatku a účetní závěrku sestavenou ke dni vyhotovení konečné zprávy o průběhu 

likvidace po dobu 10 let (ObčZ, § 205 odst. 4). Toto ustanovení se přemístilo ze ZOK, § 

94 odst. 2. 

63 



Likvidátor může pověřit třetí osobu pro archivaci dokumentů, likvidátor ovšem stále nese 

odpovědnost za archivaci. Archivace dokumentů se uvádí jako náklad na likvidaci. 

Mnoho dokumentů a jejich archivace je popsána v různých zákonech, v následující 

tabulce (viz Tabulka č. 21) je přehled některých dokumentů, které se musí uschovávat. 

Tabulka č. 21: Archivace dokumentů 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ZOÚ, ZDPH, ZOPSZ) 

Dokumenty Doba úschovy Zdroj 

- Konečná zpráva likvidátora; 

- návrh na použití likvidačního zůstatku; 

- "konečná" účetní závěrka. 

10 let po zániku 

obchodní společnosti 
ObčZ, § 205 odst. 4 

Účetní závěrka a výroční zpráva 

10 let od konce 

účetního období, 

kterého se týkají 

ZOÚ, § 31 odst. 2písm. a 

Účetní doklady, účetní knihy, odpisové 

plány, inventúrni soupisy, účtový rozvrh 

5 let od konce 

účetního období, 

kterého se týkají 

ZOÚ, § 31 odst. 2p í sm.b 

Účetní záznamy, dokládající vedení 

účetnictví 

5 let od konce 

účetního období, 

kterého se týkají 

ZOÚ, § 31 odst. 2písm. c 

Daňové doklady 

10 let od konce 

zdaňovacího období, 

ve kterém se plnění 

uskutečnilo 

ZDPH, § 35 odst. 2 

Evidenční listy 
3 roky po roce, 

kterého se týkají 
ZOPSZ, § 35a odst. 4 písm. a 

Mzdové listy pro účely důchodového 

pojištění 

30 let po roce, 

kterého se týkají 
ZOPSZ, § 35a odst. 4 písm. d 

Mzdové listy pro uživatele starobního 

důchodu 

10 let po roce, které 

se týkají 
ZOPSZ, § 35a odst. 4 písm. d 

64 



3 Návrh metodického postupu řešení likvidace a užití 
metodiky na příkladu 

Návrhová část bakalářské práce se zaměřuje na vytvoření metodického postupu řešení 

likvidace, který může sloužit jako nástroj pro řešení dobrovolné likvidace. V potaz jsou 

brány aspekty jak účetní, tak daňové. Proces likvidace zobrazuje nejprve schéma 

(viz Obrázek č. 6), které proces likvidace dělí na tři části a seřazuje jednotlivé úkony 

chronologicky. Dále je schéma rozvětveno pomocí tabulek, ve kterých jsou jednotlivé 

dílčí úkony specifikovány. Následně je pomocí metodického postupu řešena likvidace 

společnosti s ručením omezeným. 

3.1 Návrh metodického postupu řešení likvidace 

Před formálním vstupem společnosti do likvidace je možná přípravná fáze, která může 

napomoci k rychlejšímu průběhu likvidace, tzv. "skrytá likvidace". Výhodou skryté 

likvidace je právě ušetřený čas při vypořádávání závazků, pohledávek a majetku 

společnosti. V této fázi však nemusí dojít k úplnému vypořádání likvidační podstaty. 

Tabulka č. 22 zobrazuje možné úkony před zahájením likvidace. 

Tabulka č. 22: Skrytá likvidace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Pokorná a kol., 2020) 

Možné úkony před zahájením 

likvidace 
"Skrytá likvidace" 

Zaměstnanci společnosti • Pokud šije společnost jista, že 

nebude již nadále potřebovat 

zaměstnance, může podat 

výpověď zaměstnancům kvůli 

blížící se likvidaci. 

• Zaměstnanci stále náleží 

odstupné dle ZP, § 67; 

• výpověď z hlediska ZP, § 52 

písm. a; 

• hromadné propuštění dle ZP, 

§62. 

Ukončení smluvních vztahů • Neuzavírat nové dlouhodobé 

pohledávky a závazky, které by 

mohly narušit průběh likvidace; 

• dále např. postupné 

pozastavování výrobních úseků. 

Vypořádání majetku 

společnosti 

• Prodej majetku společnosti, 

např. zásoby, dlouhodobý 

majetek. 

• uhrazovat závazky 

společnosti; 

• žádat o dřívější splacení 

pohledávek. 

65 



Následující schéma (viz Obrázek č. 6) zobrazuje rámcový postup likvidace, který je 

rozvětvený pomocí tabulek č. 23 až 34. Schéma části průběhu likvidace není zcela 

chronologické, záleží převážně na vypořádání likvidační podstaty. 

Schéma rámcového postupu a činností likvidace 

Vstup do likvidace - zahajovací kroky 

Rozhodnutí o zrušení společnosti 

Jmenování likvidátora 

Návrh na zápis do veřejného rejstříku o vstupu společnosti do likvidace 

Převzetí dokumentů od společnosti 

Vstup do likvidace - účetní a daňové povinnosti 

Vyhotovení účetní závěrky k předcházejícímu dni vstupu do likvidace 

Vyhotovení daňového tvrzení 

Vyhotovení zahajovací rozvahy a soupisu jmění 

Vstup do likvidace - oznamovací povinnosti 

Oznámení o vstupu společnosti do likvidace věřitelům 

Oznámení dalším subjektům 

Průběh likvidace - vypořádání majetku společnosti 

Prodej majetku 

Odůvodnění způsobu a ceny prodeje 

Průběh likvidace - vypořádání pohledávek a závazků společnosti 

Vyrovnání pohledávek - obecně 

Nové závazky a smlouvy 

Vyrovnání závazků - obecně 

Vyrovnání závazků vůči zaměstnancům 

Odměna likvidátora 

Průběh likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení v průběhu likvidace 

Vyhotovení účetní závěrky od vstupu do likvidace do rozvahového dne 

Vyhotovení daňového tvrzení 

66 



Průběh likvidace - neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 

• Zpeněžení likvidační podstaty z části 

• Nezpeněžení likvidační podstaty zcela 

Ukončení likvidace - kontrola položek a vyčíslení likvidačního zůstatku 

• Kontrola majoritních položek 

• Vyčíslení likvidačního zůstatku 

Ukončení likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení ke konci likvidace 

• Vyhotovení účetní závěrky ke dni vyhotovení konečné zprávy 

• Vyhotovení daňového tvrzení 

Ukončení likvidace - konečná zpráva a podíl na likvidačním zůstatku 

• Vyhotovení konečné zprávy o průběhu likvidace 

• Vypořádání daňové povinnosti a vyplacení podílu na likvidačním zůstatku 

• Srážková daň z likvidačního zůstatku 

Ukončení likvidace - ostatní povinnosti 

• Ostatní daně 

• Likvidační zůstatek v nepeněžní formě 

• Zánik živnostenského podnikání 

Ukončení likvidace - zánik obchodní korporace 

• Žádost o souhlas správce daně 

• Návrh na výmaz z veřej ného rej střiku 

• Archivace dokumentů (viz Tabulka č. 21, kapitola 2.6, str. 63) 

Obrázek č. 6: Schéma rámcového postupu likvidace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ZOÚ, ČÚS č. 21, ZDP, DŘ, ZOK) 

67 



Tabulka č. 23: Vstup do likvidace - zahajovací kroky 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ZoVR, N V č. 351, ArchZ) 

Vstup do likvidace - zahajovací kroky 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Rozhodnutí o 

zrušení 

společnosti 

ObčZ, § 187. 

odst. 2 

Společníci nebo 

valná hromada 

(úprava může být 

ve společenské 

smlouvě) 

Stanovit den, kdy 

bude společnost 

zrušena (den 

zrušení = vstup 

do likvidace) 

Společnost 

nebude mít 

dostatek majetku 

na pokrytí 

závazků 

Předběžné 

přepočítání 

majetku, zda 

pokryje známé 

závazky 

Veřejná listina o 

rozhodnutí 

zrušení 

společnosti 

(součást návrhu 

na zápis) 

Na zrušení 

společnosti 

navazuje účetní 

závěrka a daňové 

tvrzení 

Jmenování 

likvidátora 

ObčZ, § 189 až 

191 

Příslušný orgán 

společnosti -

společníci nebo 

valná hromada 

Dle ObčZ - při 

vstupu (povolat 

se může i dříve) 

Nejmenování 

likvidátora -

zasáhne soud 

Kontaktovat 

likvidátora s 

předstihem 

Smlouva o 

výkonu funkce 

s likvidátorem a 

jeho souhlas 

Zajistit plnou 

moc pro 

likvidátora 

Návrh na zápis 

do veř. rej. o 

vstupu spol. do 

likvidace 

- ZoVR, § 18 

- N V č . 351 2013, 

§ 17 

Likvidátor 

Úkon může 

provést notář 

Bez zbytečného 

odkladu - po 

zrušení 

společnosti 

Při podání 

likvidátorem -

možná chyba a 

vyšší soudní 

poplatek 

Spolupracovat 

s notářem při 

sepisování 

dokumentů 

Návrh na zápis do 

veřejného 

rejstříku 

Minimální obsah 

zápisu: den 

zrušení, 

likvidátor, 

dovětek „v 

likvidaci" 

68 



Vstup do likvidace - zahajovací kroky 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Převzetí 

dokumentu od 

společnosti 

ArchZ, § 11 odst. 

2 

Za dokumenty: 

příslušný orgán 

společnosti, 

žadatel: likvidátor 

Bez zbytečného 

odkladu 

Neúplnost 

dokumentů 

Spolupracovat 

s příslušným 

orgánem 

společnosti 

Podklady pro 

průběh likvidace 

Zažádat o výběr 

archiválií mimo 

škartační řízení 

69 



Tabulka č. 24: Vstup do likvidace - účetní a daňové povinnosti 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOÚ, DŘ, ZDP, REZ, ObčZ) 

Vstup do likvidace - účetní a daňové povinnosti 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Vyhotovení Z O U , § 17, CUS Účetní jednotka K Pokuta za Sestavení účetní Účetní závěrka ke 

účetní závěrky č. 021 předcházejícímu nesestavení účetní závěrky dni 

dni vstupu do závěrky (ZOÚ, § předcházejícímu X 

likvidace 37-6 % z hodnoty vstupu do 

aktiv) likvidace 

Vyhotovení DR, § 240c Účetní jednotka Do 30 dnů ode Nesplnění Žádost správce Daňové tvrzení za Lhůtu lze 

daňového dne vstupu do termínu pro daně o uplynulé období prodloužit o 3 

tvrzení likvidace podání daňového prodloužení lhůty před vstupem do měsíce (DŘ, § 

tvrzení likvidace, kód B 36) 

Závěrkové - Úprava ZD: Účetní jednotka Účetní závěrka - - Nesprávné Důkladná Podklad pro Pokud společnost 

operace a ZDP, § 23 až 33, zaúčtovat zaúčtování kontrola dokončení účetní ukončí 

úprava základu - ZDP, § 23 odst. zůstatky - Špatné výpočty požadavků na závěrky a podnikatelskou 

daně 8 písm. a) přechodných - Přehlédnutí účetní závěrku a daňového tvrzení činnost, není 

- ZDP, § 26 odst. účtů: rezervy, přechodných účtů daňové tvrzení povinna platit 

7 písm. a) bod 3 opravné položky zálohy na daň 

- ZDP, § 38a a časové rozlišení z příjmu. Pokud 

odst. 8 - Úprava Z D o neukončila, může 

- REZ, § 4 odst. 1 výše zmíněné si zažádat o 

položky snížení záloh 

70 



Vstup do likvidace - účetní a daňové povinnosti 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Vyhotovení ObčZ, § 199 odst. Likvidátor Ke dni vstupu Vychází se Následná oprava Zahajovací Slouží nadále 

zahajovací 1 obchodní z účetní závěrky v průběhu rozvaha a soupis jako příloha pro 

rozvahy a společnosti do sestavenou likvidace či jmění - přehled návrh na výmaz 

soupisu jmění likvidace (den společností - sestavení nové majetku společnosti 

zrušení možné riziko účetní závěrky společnosti pro z veřejného 

společnosti) chyb likvidátora rejstříku 

71 



Tabulka č. 25: Vstup do likvidace - oznamovací povinnosti 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, DŘ) 

Vstup do likvidace - oznamovací povinnosti 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Oznámení o ObčZ, § 198 Likvidátor Bez zbytečného Nové neznámé Účetnictví by Oznámení o Věřitelé mají 3 

vstupu odkladu, pohledávky vůči mělo reflektovat vstupu měsíce na 

společnosti do 2x v Obchodním likvidované skutečnost, pokud společnosti přihlášení svých 

likvidace věstníku společnosti dojde k přihlášení věřitelům + pohledávek od 

věřitelům s 14denním 

odstupem 

neznámé 

pohledávky, 

zkontrolovat j i 

zveřejnění 

v Obchodním 

věstníku 

druhého 

zveřejnění 

Oznámení 1) DR, § 127 Do 15 dnů ode Oznámit Oznámení o 

dalším dne změny skutečnost o vstupu 

subjektům: 

1) správci daně 

2) ZP a ČSSZ 

3) Vyplývající ze 

vstupu 

společnosti do 

likvidace 

společnosti 

subjektům 

subjektům: 

1) správci daně 

2) ZP a ČSSZ 

3) Vyplývající ze 

2) zákon č. 

592/1992, zákon 

č. 187/2006 

Likvidátor 

Do 8 dnů ode dne 

změny Sankce 

vstupu 

společnosti do 

likvidace 

společnosti 

subjektům X 

smluvních 

vztahů 

3) Uzavřené 

smlouvy 

Dle smlouvy 

72 



Tabulka č. 26: Průběh likvidace - vypořádání majetku společnosti 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ZDP) 

Průběh likvidace - vypořádání majetku společnosti 

Dílčí položky 
Daňové a účetní 

dopady 
Odpovědnost Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Prodej majetku Vypořádání majetku 

má stejné daňové a 

účetní dopady, jak 

při "normálním" 

provozu Likvidátor - musí 

postupovat s péčí 

řádného hospodáře -

Cena prodaného 

majetku spojené 

osobě - ZDP, § 23 

odst. 7 

Využít např. 

znaleckých posudků, 

analýzy tržních cen 

Vypořádání majetku 

= nulové zůstatky 

Výdělek + peněžní 

prostředky by měly 

dosahovat výše pro 

uspokojení dluhů 

společnosti - pokud 

ne: insolvenční 

návrh, ObčZ § 200 

Odůvodnění 

způsobu a ceny 

prodeje X 

ObčZ, § 159 odst. 1 Nespokojenost 

společníků na výši 

likvidačního 

zůstatku 

Sepisovat 

odůvodnění prodeje 

a spolupracovat 

s vnitřním orgánem 

společnosti 

Podklady pro 

odůvodnění výše 

ceny X 

73 



Tabulka č. 27: Průběh likvidace - vypořádání pohledávek a závazků 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ZP) 

Průběh likvidace - vypořádání pohledávek a závazků společnosti 

Dílčí položky 
Daňové a účetní 

dopady 
Odpovědnost Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Vyrovnání - Nesplacení - Postoupení nebo Zpeněžení Pohledávka může 

pohledávek - pohledávek odpis pohledávky pohledávky či jiný být u společnosti, 

obecně - Velmi dlouhá doba 

splatnosti 

pohledávek 

- Zažádat o dřívější 

splacení pohledávky 

způsob splacení 

pohledávky 

které se nachází 

v insolvenci -

zkontrolovat, zda 

nám nenáleží nějaký 

Účetní a daňové Likvidátor - musí 

nárok 

Nové závazky a Účetní a daňové Likvidátor - musí Nesplacení nových Neuzavírat nové Např. oprava 

smlouvy dopady jsou stejné, postupovat s péčí závazků závazky - pouze ty, automobilu nebo 
jak při "normálním" řádného hospodáře - které napomůžou stroje, znalecký 

X 

provozu ObčZ, § 159 odst. 1 k prodeji majetku posudek... 

Vyrovnání závazků Sporný závazek Možné řešení: Vypořádání závazků - Hradit dle data 

- obecně (např. přihlášený - plnění, se kterým společnosti = nulové splatnosti; 

z Obchodního bude věřitel zůstatky např. na - pokudje možné 

věstníku a společníci souhlasit; účtech 321, 325, závazek uhradit 

s ním nesouhlasí) - - poskytnout 379... dříve, než doba 

dle ObčZ, § 206 dostatečnou jistotu splacení - zbytečně 

musí být poskytnuta (např. ručení); 

74 



Průběh likvidace - vypořádání pohledávek a závazků společnosti 

Dílčí položky 
Daňové a účetní 

dopady 
Odpovědnost Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

dostatečná jistota, 

jinak nelze vyplatit 

likvidační zůstatek 

- odmítnout sporný 

závazek (riziko 

soudního řízení). 

neprodlužovat 

úhradu. 

Vyrovnání závazků 

vůči zaměstnancům 

Vysoký počet 

zaměstnanců = 

vysoké odstupné 

Dostatečný počet 

peněžních 

prostředků na úhradu 

odstupného 

ZP, § 52 písm. a) až 

c ) - výpověď 

z pracovního poměru 

(písemně) nebo 

dohodou, náleží 

zaměstnanci 

odstupné ZP, § 67 

ObčZ, § 197 -

přednostní 

uspokojení závazků 

Odměna 

likvidátora 

Domluva mezi 

likvidátorem a 

orgánem, který jej 

povolal (smlouva) 

Společnost vstoupí 

do insolvenčního 

řízení - malá 

odměna 

likvidátorovi oproti 

vynaloženému času 

na řešení likvidace 

Ustanovení ve 

smlouvě, např. 

minimální odměna 

při úpadku 

společnosti 

Zaúčtování odměny 

likvidátora do 

účetnictví 

Odměna likvidátora 

má charakter příjmu 

dle ZDP, § 6 - tedy 

podléhá i 

zdravotnímu a 

sociálnímu pojištění 

75 



Tabulka č. 28: Průběh likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOÚ, ZDP, DŘ) 

Průběh likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení v průběhu likvidace 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Vyhotovení 

účetní závěrky 

Z O U , § 17 odst. 2 

písm. b) -

povinnost sestavit 

účetní závěrku 

k rozvahovému 

dni 

Likvidátor 

Od vstupu 

společnosti do 

likvidace do 

rozvahového dne 

- vyhotovení a 

podání ÚZ jako 

při "normálním" 

provozu 

Nesestavení 

účetní závěrky 

k rozvahovému 

dni (pokud 

nastane) 

Kontrola 

nastávajících 

skutečností 

Účetní závěrka za 

období od vstupu 

do likvidace po 

rozvahový den 

Likvidace může 

trvat několik 

účetních období 

Vyhotovení 

daňového 

tvrzení 

- základ daně: 

ZDP, § 23 až 33 

- lhůta pro 

podání: 

standardní dle 

DŘ, § 136 

Povinnost 

podávat daňové 

přiznání trvá až 

do zániku 

právnické osoby 

DŘ, § 240c odst. 

1 

Opomenutí 

přiznání 

veškerých příjmů 

v průběhu 

likvidace 

Důkladná 

evidence v 

účetnictví 

Daňové tvrzení za 

období od vstupu 

do likvidace po 

rozvahový den, 

k ó d C 

Lhůta pro podání 

lze prodloužit 

např. 

prostřednictvím 

daňového poradce 

76 



Tabulka č. 29: Průběh likvidace - neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ) 

Průběh likvidace - neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 

Dílčí možnosti Řešení skutečnosti - ObčZ, § 202 - 204 Vysvětlení úkonu 

Zpeněžení likvidační podstaty z části 1. Uspokojení pohledávek z první skupiny; Náklady likvidace Zpeněžení likvidační podstaty z části 

2. uspokojení pohledávek z druhé skupiny; Pohledávky zaměstnanců 

Zpeněžení likvidační podstaty z části 

3. uspokojení pohledávek z třetí skupiny. Ostatní věřitelé + nabídka části nezpeněžené 

likvidační podstaty 

Nezpeněžení likvidační podstaty zcela Věřitel likvidační podstatu příjme Náleží mu podíl určený poměrem jeho pohledávky, 

zbytek jeho pohledávky zaniká 

Nezpeněžení likvidační podstaty zcela 

Věřitel likvidační podstatu nepřijme Pohledávka věřitele se považuje za zaniklou 

Nezpeněžení likvidační podstaty zcela 

Věřitel se k nabídce likvidační podstatě nevyjádří Pokud se nevyjádří do dvou měsíců, považuje se, že 

nabídku přijal. (Tuto skutečnost musí likvidátor do 

nabídky likvidační podstaty stanovit, jinak toto 

tvrzení neplatí) 

Nezpeněžení likvidační podstaty zcela 

Všichni věřitelé likvidační podstatu nepřijmou Likvidační podstata přechází na stát dnem zániku 

obchodní korporace 

77 



Tabulka č. 30: Ukončení likvidace - kontrola a vyčíslení likvidačního zůstatku 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ZOK) 

Ukončení likvidace - kontrola položek a vyčíslení likvidačního zůstatku 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Riziko Protiopatření Výstup Jiné 

Kontrola 

majoritních 

položek 

Dobrovolný úkon 

Likvidátor 

Spatné vyčíslení 

likvidačního 

zůstatku a 

opomenutí závazku, 

pohledávky či 

majetku 

Kontrola 

provedených úkonů 

a zkontrolování 

závazků, pohledávek 

a majetku 

Jistota pro výpočet 

likvidačního 

zůstatku 

Kontrola položek 

např.: obchodní 

věstník, kontrola 

smluv, soudní spory, 

reklamace, závazky 

vůči zaměstnancům, 

nájemné, zaúčtované 

veškeré náklady 

likvidace, kontrola 

účetních případů, 

zda nebudou další 

příjmy či výdaje... 

Vyčíslení 

likvidačního 

zůstatku 

Numerické vyčíslení 

hrabe částky, 

rozdělení dle Z O K § 

37 a § 38 (rozdělení 

může upravovat 

společenská 

smlouva) 

Likvidátor 

Chybné rozdělení 

mezi společníky 

Zkontrolovat 

společenskou 

smlouvu - pokud 

neupravuje, 

postupovat dle Z O K 

§ 37 a 38 

Hrabá výše a 

rozdělení 

likvidačního 

zůstatku 

Likvidační zůstatek 

se rozdělí do výše 

splacené povinnosti 

- zbytek dle poměru 

k výši splaceného 

vkladu 

78 



Tabulka č. 31: Ukončení likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ČÚS č. 21, DŘ) 

Ukončení likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení ke konci likvidace 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Vyhotovení 

účetní závěrky 

CUS č. 021, bod 

5.1.2 

Likvidátor 

Ke dni 

vyhotovení 

konečné zprávy a 

návrhu na použití 

likvidačního 

zůstatku 

Účetní vyjádření 

nároku na 

likvidačním 

zůstatku 

Zmínit se o 

nároku v příloze 

k účetní závěrce -

po uzavření: 

zaúčtovat nárok a 

vyplatit jej 

"Poslední" účetní 

závěrka 

likvidované 

společnosti 

Pokud nebude 

účtováno o 

výsledkových 

operacích, další 

účetní závěrka 

není potřeba 

Vyhotovení 

daňového 

tvrzení 

DR, § 240c odst. 

2, 3 

Likvidátor Podat daňové 

tvrzení do 15 dnů 

od vyhotovení 

konečné zprávy a 

návrhu na použití 

likvidačního 

zůstatku 

Časový nátlak na 

vyhotovení úkonu 

Naplánování a 

rozvržení 

jednotlivých 

kroků 

Daňové tvrzení za 

zdaňovací období 

předcházející dni 

zpracování 

návrhu na použití 

likvidačního 

zůstatku, kód H 

Lhůta pro podání 

daňového tvrzení 

nelze prodloužit! 

79 



Tabulka č. 32: Ukončení likvidace - konečná zpráva a podíl na likvidačním zůstatku 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: ObčZ, ČÚS č.21, ZDP) 

Ukončení likvidace - konečná zpráva a podíl na likvidačním zůstatku 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Riziko Protiopatření 

Odborný názor na 

vyjádření nároku 

na lik. zůstatek 

Jiné 

Vyhotovení 

konečné zprávy o 

průběhu likvidace 

ObčZ, § 205 Likvidátor - předá 

ke schválení tomu, 

kdo jej povolal 

Neschválení 

konečné zprávy 

ObčZ, § 205 odst. 3 

- neschválení 

dokumentu nebrání 

výmazu společnosti 

z veřejného rejstříku X 

Minimální obsah: 

- zpráva o procesu 

likvidace; 

- naložení 

s likvidační 

podstatou; 

- návrh na použití 

likvidačního 

zůstatku. 

Vypořádání daňové 

povinnosti a 

vyplacení podílu na 

likvidačním 

zůstatku 

CUSč. 021, bod 

5.1.2 

Likvidátor Nepřehledné 

vypovídací 

schopnosti ve 

smyslu srovnání 

účetních výkazu 

s předešlými výkazy 

Vyhotovit přílohu k 

ÚZ o nároku na 

likvidačním zůstatku 

1. Účtovat o podílu v 

"poslední" ÚZ nebo; 

2. účtovat o podílu 

den po sestavení ÚZ 

a k ÚZ vyhotovit 

přílohu o nároku na 

likvidační zůstatek. 

Následující den po 

sestavení účetní 

závěrky 

80 



Ukončení likvidace - konečná zpráva a podíl na likvidačním zůstatku 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Riziko Protiopatření 

Odborný názor na 

vyjádření nároku 

na lik. zůstatek 

Jiné 

Srážková daň 

z likvidačního 

zůstatku 

- ZDP, § 36 odst. 2 

písm. f) 

- Z D P , § 38dodst. 1, 

2 

Likvidátor Nesnížení základu 

daně o nabývací 

cenu podílu 

společníka 

Společník musí 

prokázat svůj 

nabývací podíl a 

musí být splacen 

X 

Srážková daň se 

odvede do konce 

následujícího měsíce 

po měsíci srážky 

81 



Tabulka č. 33: Ukončení likvidace - ostatní povinnosti 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: DŘ, ZDPH, ZDP, ŽZ) 

Ukončení likvidace - ostatní povinnosti 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Ostatní daně Speciální postup Likvidátor - na - Sjednocené Opomenutí - Zkontrolovat Vypořádání 

v průběhu konci likvidace se lhůty dle DŘ, § vypořádání stav osobního daňových 

likvidace kromě ale ostatní daně 245, 240c ostatních daní účtu likvidované povinností -

daně z příjmů musí vypořádat společnosti daňové přiznání 

právnických osob (pokud vůbec - Zkontrolovat 

není společnost má na účetnictví X 

konci daňové - Poznámky 

povinnosti vůči v průběhu 

např. DPH, dani likvidace 

silniční) 

Likvidační - ZDPH, § 79a Likvidátor "Vrácení" Vyplatit Vydání Nemovitost jako 

zůstatek - Ocenění uplatněného likvidační nepeněžité formy nepeněžní 

v nepeněžní hmotného odpočtu D P H při zůstatek penězi likvidačního zůstatek - daň 

formě majetku: ZDP, § X nepeněžní formě (nejsou zůstatku z nabytí 

29 odst. 1 písm. předmětem DPH) společníkům nemovitých věcí 

d) zrušena 

Zánik ZZ, §48, §57 Likvidátor či Možnost zrušit Předčasné zrušení Zrušit Žádost o zánik 

živnostenského odst. 1 písm. b); § automatický živ. podnikání již - nemožnost živnostenské živnostenského X 

podnikání 58 zánik v průběhu či na provedení výkonu podnikání 

82 



Ukončení likvidace - ostatní povinnosti 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

konci procesu 

nebo automatické 

zrušení při 

výmazu 

z veřejného 

rejstříku 

práce např. 

poptávané výroby 

podnikaní se 

100% jistotou 

83 



Tabulka č. 34: Ukončení likvidace - zánik obchodní korporace 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: DŘ, ObčZ, ZoVR) 

Ukončení likvidace - zánik obchodní korporace 

Dílčí úkony Právní úprava Odpovědnost Časové hledisko Riziko Protiopatření Výstup úkonu Jiné 

Žádost o souhlas DR, § 238 Podat žádost bez Nesouhlas Např. žádost o Souhlas, který je Při nesouhlasu lze 

správce daně prodlení - vydání správce daně o stavu osobního třeba pro výmaz žádost opakovat 

souhlasu je výmazu účtu - společnosti po uplynutí 

z pravidla do společnosti zkontrolovat, zda z veřejného jednoho měsíce 

jednoho měsíce z veřejného nemá společnost rejstříku ode dne, kdy 

rejstříku nedoplatky došlo k zamítnutí 

Návrh na výmaz - ObčZ, § 207 Podat do 30 dnů Chybné či Poskytnout Návrh na výmaz *Přílohy: 

z veřejného - N V č . 351, § 17 od skončení postrádané listiny, které - zánik - notářský zápis o 

rejstříku - ZoVR, § 19 a 22 Likvidátor likvidace (konec přílohy prokazují společnosti zrušení korporace 

likvidace = skutečnost návrhu *Přílohy k návrhu - účetní závěrky; 

použití na výmaz na výmaz: - zahajovací 

likvidačního společnosti - konečná zpráva rozvaha a soupis 

zůstatku) z veřejného o průběhu jmění při vstupu 

rejstříku likvidace; do likvidace; 

- souhlas správce - potvrzení o 

daně; zveřejnění 

- prohlášení oznámení 

likvidátora. v Obchodním 

věstníku... 

84 



3.2 Verifikace metodického postupu likvidace obchodní společnosti za 
užití komplexního příkladu 

Následující část bakalářské práce je zaměřena na likvidaci společnosti s ručením 

omezeným s pomocí vytvořeného metodického postupu řešení likvidace. 

3.2.1 Popis společnosti 

• Název: A B C ; 

• právní forma: společnost s ručením omezeným; 

• společníci: 2 společníci: společník A, společník B; 

• vklad společníků: každý 200 000 Kč, Z K = 400 000 Kč; 

• zaměstnanci: 2 zaměstnanci, průměrný měsíční výdělek: 25 880 Kč, 

zaměstnanec A: pracovní poměr trval 16 měsíců, zaměstnanec B: pracovní poměr 

trval 62 měsíců; 

• předmět podnikání: obchodní činnost - koupě zboží za účelem jeho dalšího 

prodeje. 

3.2.2 Vstup společnosti do procesu likvidace 

Společníci rozhodli o ukončení činnosti podniku formou likvidace. Veškeré vypořádání 

majetku nechají v kompetenci jmenovaného likvidátora. Před vstupem společnosti do 

likvidace podali společníci výpověď svým zaměstnancům z důvodu rušení 

zaměstnavatele. Zaměstnancům náleží odstupné dle ZP, § 67. Výpovědní doba začíná 01. 

12. 2020 a končí 31. 01. 2021. 

Rozhodnutí o zrušení společnosti a jmenování likvidátora 

Společníci se dohodli na zrušení společnosti k 01. 01. 2021. Jmenovaným likvidátorem 

je Václav Rymeš, který s funkcí likvidátora souhlasil - byla vyhotovena smlouva o 

výkonu funkce a společníci zajistili plnou moc pro likvidátora. Zároveň došlo ke 

kontaktování notáře pro vyhotovení patřičných dokumentů. 

Vše bylo rozhodnuto s předstihem, společnost je již obeznámena s likvidací a začíná 

pracovat na účetní závěrce. 

85 



Návrh na zápis do veřejného rejstříku o vstupu společnosti do likvidace 

Notář již vyhotovil veřejnou listinu o rozhodnutí zrušení společnosti a nyní vypracovává 

návrh na zápis o vstupu společnosti do likvidace. Po vyhotovení účetní závěrky a 

daňového přiznání, podá návrh veřejnému rejstříku. Závazek vůči notářovi je již 

zaúčtován před vyhotovením účetní závěrky (viz Tabulka č. 35). 

Tabulka č. 35: Účtování závazku vůči notáři 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Závazek vůči notářovi Částka MD DAL 

Notářský zápis - rozhodnutí a návrh. 6 000 518 379 

Notářský zápis - DPH 21 % 1 260 343 379 

Soudní poplatek za zápis změn do veř. rej. 1 000 538 379 

Soudní poplatek - DPH 21 % 210 343 379 

Převzetí dokumentů od společnosti 

Likvidátor potřebuje veškeré dokumenty, které zobrazují skutečnosti, jakým majetkem, 

závazky a pohledávkami společnost disponuje, např. vyhotovená účetní závěrka ke 

vstupu do likvidace, předchozí účetní závěrky a interní karty. Likvidátor se rozhodl 

spolupracovat se společností A B C již při vytváření účetní závěrky k předcházejícímu dni 

vstupu do likvidace, aby lépe poznal likvidovanou společnost. 

Vyhotovení účetní závěrky a daňového přiznání 

K 31. 12. 2020 byla vyhotovena účetní závěrka. Společnost A B C neměla žádné rezervy 

či opravné položky, účet časového rozlišení byl zaúčtován do nákladů. Výsledek 

hospodaření za účetní období byl - 70 000 Kč. Daňové přiznání bylo podáno dne 22. 01. 

2021. 

Sestavení zahajovací rozvahy a soupisu jmění 

Na základě účetní závěrky byla vyhotovena zahajovací rozvaha k 01. 01. 2021 (viz 

Tabulka č. 36 a Tabulka č. 37). Likvidátor zkontroloval pomocí rozvahy, zda společnosti 

A B C nehrozí úpadek. Dle předběžné kalkulace zahájení insolvenčního řízení nehrozí. 

86 



Tabulka č. 36: Aktiva společnosti ABC 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Aktiva Brutto Korekce Netto 

1 2 3 

A K T I V A C E L K E M 2127 200 1927 

B. Stálá aktiva 1000 200 800 

B.II Dlouhodobý hmotný majetek 1000 200 800 

C. Oběžná aktiva 1127 1127 

C l . Zásoby 618 618 

C I L Pohledávky 29 29 

C.II.2 Krátkodobé pohledávky 29 29 

C I V . Peněžní prostředky 480 480 

Tabulka č. 37: Pasiva společnosti ABC 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Pasiva Běžné účetní období 

1 

PASIVA C E L K E M 1927 

A. Vlastní kapitál 1063 

A.I. Základní kapitál 400 

A.III. Fondy ze zisku 660 

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 73 

A . V Výsledek hospodaření běžného účetního období -70 

B+C Cizí zdroje 864 

C. Závazky 864 

C l . Dlouhodobé závazky 362 

C I L Krátkodobé závazky 502 

K zahajovací rozvaze likvidátor také sestavil soupis jmění ke dni 01.01. 2021, společnost 

eviduje tyto položky (viz Tabulka č. 38). 

87 



Tabulka č. 38: Soupis jmění společnosti ABC 
(Zdroj: Vlastní zpracování dle: Pokorná a kol., 2020) 

Soupis jmění společnosti ABC k 01. 01. 2021 

Položka majetku Charakteristika položky Částka v Kč 

Dlouhodobý majetek 800 000 

022001 Automobil Honda C R - V eHEV 800 000 

Zásoby 618 000 

132001 Produkty Apple 156 960 

132002 Produkty Samsung 124 622 

132003 Produkty Lenovo 45 540 

132004 Produkty Xiaomi 142 230 

132005 Produkty Nokia 32 423 

132006 Produkty Aligátor 14 268 

132007 Produkty Niceboy 50 261 

132008 Produkty Huawei 51 696 

Peněžní prostředky 480 000 

221001 Bankovní účet 445 000 

211001 Pokladna 35 000 

Pohledávky 29 000 

311001 Odběratel K 13 500 

311001 Odběratel L 15 500 

Závazky 864 000 

321001 Dodavatel V 79 860 

321002 Dodavatel W 110 580 

321003 Dodavatel X 80 110 

321004 Dodavatel Z 48 890 

331001 Zaměstnanec A 21 070 

331002 Zaměstnanec B 21 070 

336001 Sociální pojištění 37 560 

88 



Soupis jmění společnosti ABC k 01. 01. 2021 

Položka majetku Charakteristika položky Částka v Kč 

336002 Zdravotní pojištění 16 200 

341001 Daň z příjmů 0 

342001 Ostatní přímé daně 7 720 

343001 Daň z přidané hodnoty 13 530 

366001 Společník A 28 470 

366001 Společník B 28 470 

379001 Notář 8 470 

461001 Uvěr 362 000 

Vlastní kapitál 1 063 000 

411001 Základní kapitál 400 000 

427001 Ostatní fondy - ze zisku 660 000 

428001 Nerozdělený zisk minulých let 73 000 

431001 V H běžného účetního období - 70 000 

Oznámení o vstupu společnosti do likvidace věřitelům 

Likvidátor prostřednictvím Obchodního věstníku podal dne 01. 01. 2021 oznámení o 

vstupu společnosti do likvidace. Oznámení je uvedeno v příloze (viz Příloha 5). 

- Po 3 měsících z Obchodního věstníku nevznikla žádná nová neznámá pohledávka vůči 

likvidované společnosti. 

Následující tabulka č. 39 zobrazuje zaúčtování poplatku o oznámení do Obchodního 

věstníku. Oznámení bylo zaúčtováno dne 04. 01. 2021. 

Tabulka č. 39: Účtování poplatku Obchodnímu věstníku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Poplatek za zveřejnění v O V Částka MD DAL 

Oznámení v O V 1800 518 379 

Oznámení v OV - DPH 21 % 378 343 379 

89 



Oznámení dalším subjektům 

Likvidátor dále oznámil správci daně, ZP a CSSZ o vstupu společnosti do likvidace dne 

04. 01. 2021. Zároveň byla podána žádost správci daně o vystavení potvrzení o stavu 

osobního daňového účtu - závazky kopírovaly částky v účetnictví. 

Společnost také splácí úvěr, který byl poskytnut na provozní účely společnosti. 

Skutečnost likvidátor oznámil úvěrující instituci. 

3.2.3 Průběh likvidace 

Veškeré formální záležitosti vstupu společnosti do likvidace byly splněny, nyní likvidátor 

může vykonat účel likvidace - vypořádat majetek a závazky společnosti A B C s. r. o., v 

likvidaci. 

Zaměstnanci 

Každému zaměstnanci náleží za měsíc leden hrubá mzda ve výši 25 000 Kč, ze které bude 

odvedeno pojistné a daň z příjmu. Dále jim náleží odstupné dle ZP, § 62. 

Zaměstnanec A: 

• pracovní poměr 16 měsíců: nárok na dvojnásobek průměrného výdělku; 

• průměrný výdělek: 25 880; 

• výše čistého odstupného: 51 810 - 7 772 = 44 038 Kč. 

Zaměstnanec B: 

• pracovní poměr 62 měsíců: nárok na trojnásobek průměrného výdělku; 

• průměrný výdělek: 25 880; 

• výše čistého odstupného: 77 640 - 11 646 = 65 994 Kč. 

Následující tabulka č. 40 zobrazuje účtování výplaty mzdy za měsíc prosinec a dále 

účtování nároku na mzdy a odstupného, které budou vyplaceny v měsíci únoru. 

Tabulka č. 40: Účtování závazků vůči zaměstnancům 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Závazky ke zaměstnancům Částka MD DAL 

Výplata prosincové mzdy - zaměstnanec A , B 42 140 331 221 

Odvod sociálního pojištění 15 650 336001 221 

90 



Závazky ke zaměstnancům Částka MD DAL 

Odvod zdravotního pojištění 6 750 336002 221 

Odvod zálohy na daň z příjmu zaměstnanců 2360 342 221 

Mzda za leden - zaměstnanec A , B 50 000 521 331 

Sociální pojištění - zaměstnanec 3 250 331 336001 

Sociální pojištění - zaměstnavatel 12 400 524 336001 

Zdravotní pojištění - zaměstnanec 2 250 331 336002 

Zdravotní pojištění - zaměstnavatel 4 500 524 336002 

Záloha na daň z příjmu 2360 331 342 

Nárok na odstupné - zaměstnanec A 51 810 521 333 

Daň z odstupného 7 772 333 342 

Nárok na odstupné - zaměstnanec B 77 640 521 333 

Daň z odstupného 11 646 333 342 

Peníze pro výplatu odstupného zaměstnancům jsou zajištěny. 

Společníci 

Společníci pracovali ve společnosti A B C , s. r. o. na základě pracovního poměru. Náleží 

jim mzda za prosinec. Další nárok na mzdu již nevznikl a nárok na odstupné také ne. 

Společníci budou mít nárok až na likvidační zůstatek, pokud vznikne. Následující tabulka 

č. 41 zobrazuje výplatu mezd společníkům a povinné odvody ze mzdy. 

Tabulka ě. 41: Účtování závazku vůči společníkům 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Závazek vůči společníkům - mzdy o 

Částka MD DAL 

Výplata mezd společníkovi A, B 56 940 366 221 

Odvod sociálního pojištění 21 910 336001 221 

Odvod zdravotního pojištění 9 450 336002 221 

Odvod zálohy na daň z příjmu 5 360 342 221 

91 



Pohledávky společnosti 

Společnost vede v účetnictví pohledávky v hodnotě 29 000 Kč. Obě tyto pohledávky byly 

uhrazeny dne 10. 01. 2021 na bankovní účet společnosti. Účtování: MD:221, D A L : 311. 

Daň z přidané hodnoty - za předcházející období 

Dne 20. 01. 2021 likvidátor přiznal a odvedl D P H správci daně v hodnotě 13 530. 

Účtování: MD:343, D A L : 221. 

Úhrada závazků 

Dne 26. 01. 2021 bylo uhrazeno několik závazků. Následující tabulka č. 42 zobrazuje 

účtování o úhradě těchto závazků. 

Tabulka č. 42: Účtování o úhradě závazcích 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Úhrada závazků Částka M D D A L 

Úhrada notářovi za poskytnuté služby 8 470 379 221 

Úhrada dodavateli Z 48 890 321004 221 

Úhrada dodavateli X 80 110 321003 221 

Úhrada dodavateli V 79 860 321001 221 

Úhrada O V 2178 379 221 

Prodej zásob společnosti ABC 

Za měsíc leden likvidátor prodal několik produktů. Následující tabulka č. 43 zobrazuje 

účtování o těchto operacích. 

Tabulka č. 43: Účtování o prodeji zásob 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej zásob Částka M D D A L 

Prodej produktů Apple, Lenovo, Nokia, Xiaomi 414 000 311 604 

DPH 21 % 86 940 311 343 

Vyskladnení produktů Apple, Lenovo, Nokia, 

Xiaomi 
377 153 504 132 

Úhrada pohledávky 500 940 221 311 

92 



Odvod odstupného a mezd zaměstnancům 

Dne 12. 02. 2021 náleží zaměstnancům odstupné a mzda za měsíc leden. Závazky vůči 

zaměstnancům budou kompletně vypořádány (viz Tabulka č. 44). 

Tabulka č. 44: Odvod odstupného a mezd zaměstnancům 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Odvod odstupného a mezd o 

Částka MD DAL 

Výplata lednové mzdy - zaměstnanec A , B 42 140 331 221 

Odvod sociálního pojištění 15 650 336001 221 

Odvod zdravotního pojištění 6 750 336002 221 

Odvod zálohy na daň z příjmu zaměstnanců 2 360 342 221 

Výplata odstupného - zaměstnanec A , B 110 032 333 221 

Odvod daně z odstupného 19 418 342 221 

Prodej zásob společnosti ABC 

V únoru bylo prodáno veškeré zboží společnosti. Následující tabulka č. 45 zobrazuje 

účtování o těchto operacích. 

Tabulka ě. 45: Účtování o prodeji zásob 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej zásob Částka MD DAL 

Prodej produktů Samsung, Aligátor, Niceboy, 

Huawei 
219 000 311 604 

DPH 21 % 45 990 311 343 

Vyskladnění produktů Samsung, Aligátor, Niceboy, 

Huawei 
240 847 504 132 

Úhrada pohledávky 264 990 221 311 

Daň z přidané hodnoty - za měsíc leden 

Dne 22. 02. 2021 likvidátor přiznal a odvedl D P H správci daně v hodnotě 86 562 Kč. 

Účtování: MD:343, D A L : 221. 

93 



Prodej automobilu Honda CR-V eHEV 

• Hodnota automobilu: 800 000 Kč; 

• automobil je v obchodním majetku 1 rok; 

• společnost A B C uplatňuje zrychlené odpisy. 

Společnost vlastní automobil značky Honda s hybridním pohonem. Pro stanovení ceny 

bylo zaplaceno znalci 10 000 Kč + DPH 21 %, který prodejní cenu automobilu stanovil 

na částku 580 000 Kč + DPH 21 %. Následující tabulka č. 46 zobrazuje účtování o prodeji 

automobilu. Automobil byl prodán jiné společnosti dne 26. 02. 2021. 

Tabulka č. 46: Účtování o prodeji automobilu 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Prodej automobilu o 

Částka MD DAL 

Vydaná faktura - prodej automobilu 580 000 311 641 

DPH 21 % 121 800 311 343 

Zaúčtování zůstatkové ceny - prodej automobilu 800 000 541 082 

Vyřazení automobilu z obchodního majetku 1 000 000 082 022 

Úhrada vydané faktory 701 800 221 311 

Přijatá faktura - ocenění automobilu 10 000 518 321 

DPH 21 % 2 100 343 321 

Poloviční daňový odpis se uplatní v daňovém přiznání. 

Následující tabulka č. 47 zobrazuj e účetní odpisy automobilu. Sazba zajeden kilometr je 

6,67. V roce 2020 najeto 29 985 km a v roce 2021 0 km. 

Tabulka č. 47: Výše účetních odpisů automobilu 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Účetní odpisy automobilu o 

Částka 

Účetní odpis - 2020 200 000 

Účetní zůstatková cena - 2020, 2021 800 000 

94 



Úprava odpočtu daně automobilu 

Úprava odpočtu daně se provede dle ZDPH, § 78. Výpočet: [(5-1) x 210 000]/5 = 168 000 

Kč. Účtování: M D : 538, D A L : 343. 

Zaúčtování odměny likvidátora 

V průběhu likvidace byla zaúčtována odměna likvidátora. Následující tabulka č. 48 

zobrazuje účtování o odměně. 

Tabulka č. 48: Účtování o odměně likvidátora 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Odměna likvidátora Částka MD DAL 

Odměna likvidátora 40 000 523 379 

Sociální pojištění "zaměstnance" 2 600 379 336001 

Zdravotní pojištění "zaměstnance" 1 800 379 336002 

Sociální pojištění hrazené zaměstnavatelem 9 920 524 336001 

Zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem 3 600 524 336002 

Záloha na daň 3 680 379 342 

Úhrada závazků 

Dále byly v měsíci únoru uhrazeny závazky vůči dodavatelům. Také byla uhrazena služba 

za ocenění automobilu Honda (viz Tabulka č. 49). 

Tabulka č. 49: Účtování o úhradě závazcích 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Úhrada závazků v 
Částka 

MD DAL 

Úhrada znalci za ocenění automobilu 12 100 321 211 

Úhrada dodavateli W 110 580 321002 221 

Úvěr od úvěrující instituce 

Likvidátor domluvil u úvěrující instituce dřívější splacení úvěru. Úroky, které byly 

sjednané budou sníženy a zaplaceny v hodnotě 40 000 Kč dne 15. 03. 2021 (viz Tabulka 

č. 50). 

95 



Tabulka č. 50: Účtování úhrady úvěru 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Úhrada úvěru společnosti Částka MD DAL 

Splacení celé částky úvěru 362 000 461 221 

Splacení úroků z úvěru 40 000 562 221 

Daň z přidané hodnoty - za měsíc únor 

Dne 22. 03. 2021 likvidátor přiznal a odvedl D P H správci daně v hodnotě 333 690 Kč. 

Účtování: MD:343, D A L : 221. 

Výplata odměny likvidátorovi 

Po vypořádání majetku a závazcích byla vyplacena odměna likvidátorovi dne 25. 03. 

2021 (viz Tabulka č. 51). 

Tabulka č. 51: Účtování výplaty odměny likvidátorovi 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Výplata odměny likvidátorovi 
c  

Částka MD DAL 

Výplata odměny likvidátorovi 31 920 379 221 

Odvod sociálního pojištění 12 520 336 221 

Odvod zdravotního pojištění 5 400 336 221 

Odvod daně 3 680 342 221 

3.2.4 Ukončení likvidace 

Veškeré závazky byly uhrazeny, společnost nedisponuje žádným majetkem, vše bylo 

zkontrolováno. Jak již bylo zmíněno, v Obchodním věstníku se nepřihlásila žádná nová 

pohledávka vůči likvidované společnosti a již uběhla lhůta pro přihlášení pohledávek. 

Dne 05. 04. 2021 likvidátor vyčíslil likvidační zůstatek. 

Likvidační zůstatek je vyčíslen na 388 330 Kč, společenská smlouva neupravuje 

rozdělení likvidačního zůstatku, tudíž se postupuje dle ZOK, § 37, 38. 

96 



Archivace dokumentů 

Likvidátor zajistí uschování dokumentů ve vlastním skladovém prostoru. Dobu 

uschování dokumentů zajistí dle tabulky (viz Tabulka č. 21, kapitola 2.6, str. 63). 

Zrušení registrace k dani z přidané hodnoty a živnostenského podnikání 

Likvidátor podal žádost o zrušení živnostenského podnikání a také žádost o zrušení 

registrace k dani z přidané hodnoty (viz Příloha 7 a Příloha 10). 

Vyhotovení konečné zprávy 

Likvidátor dne 05. 04. 2021 vyhotovil konečnou zprávu (viz Příloha 6). 

Vyhotovení účetní závěrky ke dni vyhotovení konečné zprávy 

Dne 05. 04. 2021 likvidátor vyhotovil účetní závěrku. Následující tabulka č. 52 zobrazuje 

vypořádání ztráty z minulého účetního období. 

Tabulka č. 52: Vypořádání ztráty z minulých let 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Účetní operace ke dni vyhotovení konečné zprávy Částka MD DAL 

Vypořádání ztráty z minulých let - 70 000 428 431 

Vypořádání nerozděleného zisku minulých let 3 000 428 427 

Následující tabulka č. 53 zobrazuje zůstatky výsledkových účtů, na kterých bylo účtováno 

během průběhu likvidace. 

Tabulka č. 53: Zůstatky výsledkových účtů po vypořádání likvidační podstaty 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Názvy účtů 
Zůstatek na 

MD v Kč 

Zůstatek na 

DAL v Kč 

604 - Tržby za zboží - 633 000 

641 - Tržby z prodeje D N M a D H M - 580 000 

504 - Prodané zboží 618 000 -

518 - Ostatní služby 11 800 -

521 - Mzdové náklady 179 450 -

97 



Názvy účtů 
Zůstatek na 

M D v K č 

Zůstatek na 

DAL v Kč 

523 - Odměny členů orgánů obchodních korporací 40 000 -

524 - Zákonné sociální a zdravotní pojištění 30 420 -

538 - Ostatní daně a poplatky 168 000 -

541 - Zůstatková cena prodaného D N M a D H M 800 000 -

562 - Úroky 40 000 -

Celkové výnosy - 1 213 000 

Celkové náklady 1 887 670 -

Výsledek hospodaření - 674 670 -

Následující tabulka č. 54 a tabulka č. 55 zobrazují aktiva a pasiva rozvahy po vypořádání 

majetku a závazcích. 

Tabulka č. 54: Aktiva společnosti ABC po vypořádání likvidační podstaty 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Aktiva Brutto Korekce Netto 

1 2 3 

A K T I V A C E L K E M 388 0 388 

B. Stálá aktiva 0 0 0 

B.II Dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 

C. Oběžná aktiva 388 388 

C l . Zásoby 0 0 

C I L Pohledávky 0 0 

C.II.2 Krátkodobé pohledávky 0 0 

C I V . Peněžní prostředky 388 388 

98 



Tabulka č. 55: Pasiva společnosti ABC po vypořádání likvidační podstaty 
(Zdroj: Vlastní zpracování) 

Pasiva Běžné účetní období 

1 

PASIVA C E L K E M 388 

A . Vlastní kapitál 388 

A.I. Základní kapitál 400 

A.III. Fondy ze zisku 663 

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 0 

A . V Výsledek hospodaření běžného účetního období -675 

B+C Cizí zdroje 0 

C. Závazky 0 

C L Dlouhodobé závazky 0 

C I L Krátkodobé závazky 0 

V příloze účetní závěrky je vyjádřen nárok společníků na likvidačním zůstatku. Brutto 

částka likvidačního zůstatku byla snížena o nabývací podíl společníků, základ daně pro 

srážkovou daň vyšel 0 Kč. 

Společník A: 194 165 Kč, účtování po vyhotovení účetní závěrky: M D : 411, D A L : 365 

Společník B: 194 165 Kč, účtování po vyhotovení účetní závěrky: M D : 411, D A L : 365 

Vyjádření daňové povinnosti: 

• daň z příjmu právnických osob: 0 Kč; 

• srážková daň z likvidačního zůstatku: 0 Kč. 

Předání konečné zprávy statutárnímu orgánu 

Statutární orgán schválil ihned konečnou zprávu o průběhu likvidace. 

Následující den po vyhotovení účetní závěrky 

Likvidátor opět otevřel účty majetků a závazků, aby vypořádal likvidační zůstatek a 

případné daňové povinnosti, které v tomto případě jsou nulové (viz Tabulka č. 56). 

99 



Tabulka č. 56: Účetní operace a vyplacení likvidačního zůstatku 
(Zdroj: Vlastní zpracování s využitím vzorového účtového rozvrhu) 

Poslední účetní operace Částka MD DAL 

Vypořádání účetní ztráty - ostatní fondy 663 000 427 431 

Vypořádání účetní ztráty - základní kapitál 11 600 411 431 

Podíl na likvidačním zůstatku společníka A 194 165 411 365 

Podíl na likvidačním zůstatku společníka B 194 165 411 365 

Vyplacení likvidačního zůstatku společníkům 365 430 365 221 

Vyplacení likvidačního zůstatku společníkům 22 900 365 211 

Vyhotovení daňového přiznání 

Likvidátor podal daňové přiznání dne 13. 04. 2021 (viz Příloha 9). 

Žádost o souhlas správce daně s výmazem obchodní korporace 

Při podání daňového přiznání likvidátor také podal žádost o souhlas správce daně 

s výmazem obchodní korporace (viz Příloha 8). 

Návrh na výmaz 

Správce daně souhlasil s výmazem obchodní korporace z veřejného rejstříku. Likvidátor 

podal návrh na výmaz obchodní společnosti dne 04. 05. 2021. 

100 



ZÁVĚR 

Bakalářská práce se zabývá dobrovolným zrušením obchodní korporace s následnou 

likvidací, což je jedna z forem ukončení podnikání. Likvidace je náročný proces, a proto 

byl cíl bakalářské práce zaměřen na sestavení metodického postupu likvidace. Hlavním 

důvodem, proč se bakalářská práce zaměřila na společnost s ručením omezeným je ten, 

že tato forma obchodní korporace je v České republice nej rozšířenější a z dostupných dat 

od Českého statistického úřadu také jednou z nejvíce zanikajících společností. Ať už je 

obchodní korporace likvidovaná dobrovolně či nedobrovolně, likvidace se liší převážně 

na samostatném zahájení procesu. Na průběh a ukončení likvidace to nemá značný vliv. 

Zásadním rozdílem je to, že u dobrovolných likvidací dochází převážně ke kladnému 

likvidačnímu zůstatku a že v průběhu likvidace je poněkud menší riziko zahájení 

insolvenčního řízení. 

Teoretická část bakalářské práce objasňuje základní pojmy likvidace. Vymezuje druhy 

zrušení obchodní korporace a následně se zaměřuje na zrušení právnické osoby bez 

právního nástupce, také definuje likvidátora a jeho roli v likvidačním procesu. Dále jsou 

popsány východiska procesu likvidace, účetní a daňový pohled, které jsou v následující 

části bakalářské práce využity. 

Úvodem analytické části je statistika zaniklých společností dle lokality a právní formy od 

roku 2017 až po rok 2020. Následně je proces likvidace rozdělen do třech částí, a to na 

zahájení likvidace, průběh likvidace a ukončení likvidace. Jednotlivé části likvidačního 

procesu jsou rozděleny na dílčí úkony a následně analyzovány s náhledem norem 

soukromého a veřejného práva. 

Poslední, návrhová část uplatňuje poznatky z bakalářské práce, které sloužili k vytvoření 

modelového postupu řešení likvidace. Proces likvidace je nejprve znázorněn ve schématu 

s patřičnými dílčími úkony. Schéma poté doplňují tabulky, které převážně zobrazují 

právní úpravu, odpovědnost úkonu, rizika a případná protiopatření a následně výstup dílčí 

činnosti procesu likvidace. Metodický postup je poté aplikován na modelovém příkladě 

s vyhotovenými dílčími výstupy likvidace, jako je například konečná zpráva o průběhu 

likvidace či daňové přiznání. 

101 



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

1. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2021. Vznik a zánik ekonomických 

subjektů. Český statistický úřad [online]. Praha [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&f=TABULKA&z=T&skupId=3549&katalog=30831&pvo=ORG09&pvo= 

ORG09&str=v719#fx=0&w= 

2. ČESKÝ ÚČETNÍ STANDARD PRO PODNIKATELE Č. 021, 2017. Některé 

postupy v účetnictví při vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu a 

likvidaci. Ministerstvo financí České republiky [online]. Praha, 22.12.2017 [cit. 

2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Ucetnictvi_2018_Ceske-ucetni-standardy-pro-

500-2002_v02.pdf 

3. DERGEL, Martin, 2018. Likvidace společnosti. Daně, účetnictví, právo, práce a 

mzdy pro profesionály [online]. 17.12.2018 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.du.cz/33/likvidace-spolecnosti-uniqueidmRRWSbkl96FNf8- 

jVUh4ErOHXqjyP4IQrRczOjhPOznVRYFLS2WAvA/ 

4. DERGEL, Martin, 2021. Likvidace společnosti s ručením omezeným: přechodné 

účty účtování. Portál pohoda [online]. 4.8.2021 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/uz-podnikam/likvidace-s-r-o- 

%E2%80%93-2-diy 

5. DERGEL, Martin. Zrušení s. r. o. s likvidací - účetně a daňově. Fulsoft: Zákony, 

judikatura a literatura [online]. Verlag Dashofer, 2020 [cit. 2022-02-23]. Dostupné 

z: https://www.fulsoft.cz/33/zruseni-s-r-o-s-likvidaci-ucetne-a-danove- 

uniqueidmRRWSbkl96FNf8-jVUh4EjYgSqiyes8bjydCk-E7X0SUlH0ezlozZg/. 

6. DOLEČEK, Marek, 2021. Likvidace společnosti s ručením omezeným. Business 

info [online]. 29.1.2021 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.businessinfo.cz/navody/jak-na-likvidaci-s-r-o-ppbi/2/#oznameni-

vstupu-do-likvidace-dalsim-subjektum 

7. FINANČNÍ SPRÁVA, 2021. Elektronické formuláře: daňové přiznání. Ministerstvo 

financí České republiky [online]. [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare 

102 

https://vdb.czso
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Ucetnictvi_2018_Ceske-ucetni-standardy-pro-
https://www.du.cz/33/likvidace-spolecnosti-uniqueidmRRWSbkl96FNf8-
https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/uz-podnikam/likvidace-s-r-o-
https://www.fulsoft.cz/33/zruseni-s-r-o-s-likvidaci-ucetne-a-danove-
https://www.businessinfo.cz/navody
https://adisspr.mfcr.cz/pmd/epo/formulare


8. JOSKOVÁ, Lucie, Markéta PRAVDOVÁ a Lenka ZACHARDOVÁ. Likvidace 

obchodních společností. Praha: C.H. Beck, 2017. 202 s. Právní praxe. ISBN 978-80-

7400-646-3. 

9. KUBÁTOVÁ, Alena Haas, 2019. Otevírání a uzavírání účetních knih. Portál 

pohoda [online]. 14.1.2019 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/otevirani-a-uzavirani- 

ucetnich-knih/ 

10. NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 184/2019 Sb., 2019. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení 

vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených 

s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena 

orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky Obchodního 

věstníku, veřejných rejstříků právnických a fyzických osob a evidence svěřenských 

fondů a evidence údajů o skutečných majitelích, ve znění nařízení vlády č. 434/2017 

Sb. Zákony pro lidi [online]. Praha, 15.7.2019 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-184 

11. NAŘÍZENÍ VLÁDY Č.351/2013 Sb., 2021. Nařízení vlády: kterým se určuje výše 

úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna 

likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného 

soudem a upravují některé otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků 

právnických a fyzických osob a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o 

skutečných majitelích. Zákon pro lidi [online]. Praha [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-351 

12. NEJVYŠŠÍ SOUD, 2011. Judikát nejvyššího soudu 29 Cdo 4193/2009: o 

záloze. Zákony [online]. Brno [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.zakony.cz/soudni-rozhodnuti/nejvyssi-soud/2011/6401/judikat-ns-29- 

Cdo-4193-2009-GNS20116091 

13. N U R I - 30, 2019. Srovnatelnost informací za běžné a minulé účetní období v 

individuální účetní závěrce podnikatelů. Národní účetní rada [online], [cit. 2022-04-

30]. Dostupné z: http://nur.cz/interpretace/schvalene-interpretace/ 

14. OBCHODNÍ VĚSTNÍK, 2021. Obchodní věstník ceník. OV ihned [online], [cit. 

2022-04-30]. Dostupné z: https://ov.ihned.cz/ 

103 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/otevirani-a-uzavirani-
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-184
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-351
https://www.zakony.cz/soudni-rozhodnuti/nejvyssi-soud/2011/6401/judikat-ns-29-
http://nur.cz/interpretace/schvalene-interpretace/
https://ov.ihned.cz/


15. PILÁTOVÁ, Jana, Petr ADAMÍK, Jaroslav RICHTER, Adam SIGMUND a Petr 

T A R A N D A . Likvidace obchodních společností. 6. vyd. Olomouc: A N A G , 2017. 264 

s. ISBN 978-80-7554-101-7. 

16. POKORNÁ, Jarmila, Ivan FUČÍK, Michal JANO V E C , Jitka PEŠIČKOVÁ a Eva 

TOMÁŠKOVÁ. Zrušení a zánik obchodní korporace s likvidací. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2020. 272 s. ISBN 978-80-7598-815-7. 

17. P O K Y N D-247, 2003. Uplatňování daně z přidané hodnoty u činností 

uskutečňovaných podle zvláštních právních předpisů. Finanční správa [online]. 

Praha, 17.4.2003 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/D-247.pdf 

18. P O K Y N M F - 11, 2016. Kterým se zrušují vybrané pokyny řady D upravující 

problematiku daně z přidané hodnoty. Finanční správa [online]. Praha, 23.12.2016 

[cit. 2022-04-30]. Dostupné z: https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d- 

zakony/Pokyn_MF_l 1 .pdf 

19. PRKPARTNERS, 2020. Novela zákona o obchodních korporacích: změna § 59 odst. 

5 na § 58. PRKpartners [online]. [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 

https://www.prkpartners.com/cs/blog/vybrane-zmeny-pusobeni-organu- 

obchodnich-korporaci 

20. S M L O U V A O VÝKONU F U N K C E LIKVIDÁTORA, 2017. In: Havirov-

city [online]. Ostrava, 2017 [cit. 2022-05-05]. Dostupné z: https://www.havirov- 

city.cz/HTML/usneseni/zastupitelstvo/prilohy/19zmh_2017/762_P02_19ZMH_201 

7.pdf 

21. ŠIROKÝ, Jan, 2019. Psaní a prezentace odborných textů. Praha: Leges. Praktik 

(Leges). ISBN 978-80-7502-340-7. 

22. VOCHOZKOVÁ, Lenka, 2019. Účetní závěrka a uzávěrkové 

operace. Uctovani.net [online]. 26. 02. 2019 [cit. 2022-05-06]. Dostupné z: 

https://www.uctovani.net/clanek.php ?t=Ucetni-zaverka-a-uzaverkove-

operace&idc=3 67 

23. VYHLÁŠKA Č. 196/2021 Sb., 2021. Vyhláška Ministerstva spravedlnosti o 

odměnách a náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České 

republiky (notářský tarif): V aktuálním znění 2021. Zákony pro lidi [online]. Praha, 

29.5.2001 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-196 

104 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/D-247.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-
https://www.prkpartners.com/cs/blog/vybrane-zmeny-pusobeni-organu-
https://www.havirov-
http://city.cz/HTML/usneseni/zastupitelstvo/prilohy/19zmh_2017/762_P02_19ZMH_201
http://Uctovani.net
https://www.uctovani.net/clanek.php
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-196


24. VYHLÁŠKA Č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které 

jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. 

25. VZOROVÝ ÚČTOVÝ R O Z V R H PRO PODNIKATELE 2021, 2021. 

In: Portal.pohoda [online]. 2021 [cit. 2022-05-06]. Dostupné z: 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni- 

souvztaznosti/vzorovy-uctovy-rozvrh-pro-podnikatele/ 

26. ZÁKON Č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění 

pozdějších předpisů. 

27. ZÁKON Č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 

28. ZÁKON Č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

29. ZÁKON Č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 

30. ZÁKON Č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

31. ZÁKON Č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

32. ZÁKON Č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve 

znění pozdějších předpisů. 

33. ZÁKON Č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 

nim, ve znění pozdějších předpisů. 

34. ZÁKON Č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 

35. ZÁKON Č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

36. ZÁKON Č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

37. ZÁKON Č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

38. ZÁKON Č. 90/2012Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 

obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů. 

39. ZÁKON Č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

40. ZÁKON České národní rady č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

41. ZÁKON České národní rady č. 582/1991 Sb., o organizaci provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů 

105 

https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/ucetnictvi/ucetni-


42. ZÁKON České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z príjmu, ve znění pozdějších 

předpisů. 

43. ZÁKON České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálni zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 

44. ZÁKON České národní rady č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejném zdravotním 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

45. ZÁKON České národní rady č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

106 



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

ArchZ Zákon o archivnictví a spisovné službě a o změně některých 

zákonů 

CSSZ Česká správa sociálního zabezpečení 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČÚS Český účetní standard 

D F M Dlouhodobý finanční majetek 

D H M Dlouhodobý hmotný majetek 

D N M Dlouhodobý nehmotný majetek 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DR Daňový řád 

InsZ Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení 

M F C R Ministerstvo financí České republiky 

NS ČR Nejvyšší soud České republiky 

N V Nařízení vlády 

ObčZ Občanský zákoník 

OSR Občanský soudní řád 

OV Obchodní věstník 

REZ Zákon České národní rady o rezervách pro zjištění základu 

daně z příjmů 

ZDP Zákon České národní rady o daních z příjmů 

ZDPH Zákon o dani z přidané hodnoty 

ZDS Zákon České národní rady o dani silniční 

Z O K Zákon o obchodních korporací 

ZOPSZ Zákon České národní rady o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení 

107 



Z OÚ Zákon o účetnictví 

ZoVR Zákon o veřejných rej střicích PO a FO 

ZP Zákoník práce 

ZP Zdravotní pojišťovna 

ZPOSD Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev 

ZZ Zákon o živnostenském podnikání 

108 



SEZNAM OBRÁZKU 

Obrázek č. 1: Schéma obchodních společností 13 

Obrázek č. 2: Zrušení a zánik obchodní korporace 15 

Obrázek č. 3: Časový průběh likvidace 25 

Obrázek č. 4: Účetní a daňová osa průběhu likvidace 28 

Obrázek č. 5: Možná řešení sporné pohledávky 55 

Obrázek č. 6: Schéma rámcového postupu likvidace 67 

109 



SEZNAM TABULEK 

Tabulka č. 1: Atributy společnosti s ničením omezeným 13 

Tabulka č. 2: Odměna likvidátora 22 

Tabulka č. 3: Předpisy upravující proces likvidace 25 

Tabulka č. 4: Zaniklé obchodní společnosti mezi lety 2017-2020 33 

Tabulka č. 5: Hlediska pro povinnost ověření účetní závěrku auditorem 38 

Tabulka č. 6: Účtování přechodných účtů 39 

Tabulka č. 7: Účtování uzavírání účetních knih 40 

Tabulka č. 8: Dopad přechodných položek na základ daně 41 

Tabulka č. 9: Odpisy za roky 2017 až 2020 42 

Tabulka č. 10: Oznamovací povinnosti při vstupu do likvidace 45 

Tabulka č. 11: Vyražení dlouhodobého nehmotného majetku 48 

Tabulka č. 12: Vypořádání dlouhodobého hmotného majetku 48 

Tabulka č. 13: Vypořádání dlouhodobého finančního majetku 49 

Tabulka č. 14: Vypořádání zásob 49 

Tabulka č. 15: Postoupení pohledávek před splatností 50 

Tabulka č. 16: Účtování nároku na odstupné 53 

Tabulka č. 17: Účtování odměny likvidátora 55 

Tabulka č. 18: Neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 56 

Tabulka č. 19: Kontrola položek před vyčíslením likvidačního zůstatku 57 

Tabulka č. 20: Účtování likvidačního zůstatku 60 

Tabulka č. 21: Archivace dokumentů 64 

Tabulka č. 22: Skrytá likvidace 65 

Tabulka č. 23: Vstup do likvidace - zahajovací kroky 68 

Tabulka č. 24: Vstup do likvidace - účetní a daňové povinnosti 70 

Tabulka č. 25: Vstup do likvidace - oznamovací povinnosti 72 

Tabulka č. 26: Průběh likvidace - vypořádání majetku společnosti 73 

Tabulka č. 27: Průběh likvidace - vypořádání pohledávek a závazků 74 

Tabulka č. 28: Průběh likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení 76 

Tabulka č. 29: Průběh likvidace - neúspěch zpeněžení likvidační podstaty 77 

Tabulka č. 30: Ukončení likvidace - kontrola a vyčíslení likvidačního zůstatku 78 

Tabulka č. 31: Ukončení likvidace - účetní závěrka a daňové tvrzení 79 

110 



Tabulka č. 32: Ukončení likvidace - konečná zpráva a podíl na likvidačním zůstatku. 80 

Tabulka č. 33: Ukončení likvidace - ostatní povinnosti 82 

Tabulka č. 34: Ukončení likvidace - zánik obchodní korporace 84 

Tabulka č. 35: Účtování závazku vůči notáři 86 

Tabulka č. 36: Aktiva společnosti A B C 87 

Tabulka č. 37: Pasiva společnosti A B C 87 

Tabulka č. 38: Soupis jmění společnosti A B C 88 

Tabulka č. 39: Účtování poplatku Obchodnímu věstníku 89 

Tabulka č. 40: Účtování závazků vůči zaměstnancům 90 

Tabulka č. 41: Účtování závazku vůči společníkům 91 

Tabulka č. 42: Účtování o úhradě závazcích 92 

Tabulka č. 43: Účtování o prodeji zásob 92 

Tabulka č. 44: Odvod odstupného a mezd zaměstnancům 93 

Tabulka č. 45: Účtování o prodeji zásob 93 

Tabulka č. 46: Účtování o prodeji automobilu 94 

Tabulka č. 47: Výše účetních odpisů automobilu 94 

Tabulka č. 48: Účtování o odměně likvidátora 95 

Tabulka č. 49: Účtování o úhradě závazcích 95 

Tabulka č. 50: Účtování úhrady úvěru 96 

Tabulka č. 51: Účtování výplaty odměny likvidátorovi 96 

Tabulka č. 52: Vypořádání ztráty z minulých let 97 

Tabulka č. 53: Zůstatky výsledkových účtů po vypořádání likvidační podstaty 97 

Tabulka č. 54: Aktiva společnosti A B C po vypořádání likvidační podstaty 98 

Tabulka č. 55: Pasiva společnosti A B C po vypořádání likvidační podstaty 99 

Tabulka č. 56: Účetní operace a vyplacení likvidačního zůstatku 100 

111 



SEZNAM GRAFŮ 

Graf č. 1: Vývoj zaniklých obchodních společností v letech 2017-2020 34 

Graf č. 2: Zaniklé obchodní společnosti v % v letech 2017-2020 35 

Graf č. 3: Zaniklé obchodní společnosti dle lokality v rozmezí 2017-2020 35 

112 



SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha 1: Smlouva o výkonu funkce likvidátora I 

Příloha 2: Vzorový účtový rozvrh IV 

Příloha 3: Vzor zahajovací rozvahy ke vstupu do likvidace VI 

Příloha 4: Vzor soupisu jmění VII 

Příloha 5: Oznámení v Obchodním věstníku VIII 

Příloha 6: Konečná zpráva o průběhu likvidace X I 

Příloha 7. Žádost o zrušení živnostenského oprávnění X I V 

Příloha 8: Žádost o správce daně s ukončením činnosti X V 

Příloha 9: Daňové přiznání k ukončení procesu likvidace X V I 

Příloha 10: Žádost o zrušení registrace k D P H X X I V 

113 



Příloha 1: Smlouva o výkonu funkce likvidátora 

SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE LIKVIDÁTORA 
iv l ikv idaci 

Smluvní strany 

se sídlem^ 
zastoupena likvidátoren 
identifikační číslo osobyl 
daňové identifikační čísle 
zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu 
bankovní spojení Komerční banka, a.s., číslo účtu{ 
(dále též jen „společnost"), 

spisová značk 

místem trvalého pobytu 
datum narození 
bankovní spojení 
pojištěn u zdravotní pojišťovny 
(dále též jen „likvidátor"), 

uzavírají po vzájemném projednání a ve smyslu § 59 a následujících zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona 
č. 458/2016 Sb., (dále jen „zákon o obchodních korporacích"), tuto s m l o u v u o v ý k o n u f u n k c e 
l i kv idá to ra spo lečnost í (dále též jen „smlouva"): 

ČI. I . 
Zák ladní us tanovení 

1. Smluvní strany prohlašují, že údaje o nich uvedené v záhlaví této smlouvy jsou v souladu 
se skutečností v době uzavření smlouvy. Smluvní strany se zavazují, že změny těchto údajů 
písemně oznámí bez zbytečného odkladu druhé smluvní straně. Při změně těchto údajů 
o smluvních stranách není nutné uzavírat ke smlouvě dodatek. 

2. Práva a povinnosti smluvních stran podle této smlouvy se řídí českým právním řádem a zejména 
pak, neupravuje-li tato smlouva vztah smluvních stran odlišně, ustanoveními zákona o obchodních 
korporacích a ustanoveními o příkazu dle § 2430 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb., (dále jen „občanský zákoník"). 

ä. n. 
Předmět smlouvy 

1. Likvidátor byl do funkce likvidátora společnosti zvolen valnou hromadou společnosti dne 
29. 6. 2017 s účinností ode dne 1. 7. 2017. 

2. V zájmu zajištění podrobnější úpravy vztahů mezi společností a likvidátorem při zařizování 
záležitostí společnosti je uzavírána tato smlouva, která upravuje rozsah a způsob výkonu 
předmětné funkce a způsob odměňování likvidátora. 

3. Likvidátor se zavazuje, že bude zejména v souladu s § 187 až 209 občanského zákoníku a § 94, 
549 až 551 zákona o obchodních korporacích vykonávat funkci likvidátora tak, aby jeho činnost 
sledovala účel, jaký odpovídá povaze a dl i likvidace společnosti, a aby přitom vykonával 
působnost statutárního orgánu společnosti, přičemž za řádný výkon funkce likvidátor odpovídá 
stejně jako člen statutárního orgánu. 

I 



4. Společnost se zavazuje zaplatit likvidátorovi 2a výkon jeho funkce odměnu, pokud ze zákona 
nebo z rozhodnuti příslušného orgánu společnosti nevyplývá, že mu tato odměna nenáleží, 
a uhradit náklady spojené s vykonáváním jeho činnosti, to vše za podmínek dále specifikovaných 
v této smlouvě. 

ČI. EU. 
Další povinností smluvních stran 

1, Povinností likvidátora je vykonávat tuto funkci s péčí řádného hospodáře, tedy tak, aby 
společnost neutrpěla jakoukoliv majetkovou či nemajetkovou újmu, 

2, Likvidátor je povinen zachovávat mlčenlivost o dflvěrných informacích a skutečnostech, jejichž 
prozrazení třetím osobám by mohlo společnosti způsobit škodu, 

3, Společnost se zavazuje na základě této smlouvy poskytovat likvidátorovi takovou součinnost, aby 
mohl svou funkci vykonávat v souladu se zákonem, stanovami společnosti a touto smlouvou. 

4, Společnost se zavazuje, že poskytne likvidátorovi veškeré informace a podklady potřebné 
ivc ľá'Jriv vyko- jeho fu"v_tí. 

Ó . I V . 

Odměny likvidátora a úhrada nakladu 

1. Dle rozhodnutí valné hromady společnosti ze dne 29, 6, 2017 likvidátorovi společnosti za výkon 
funkce přísluší odměna vevýä 10.000,-Kč měsíčně ode dne 1.7.2017, nejdéle do dne 
28. 2. 2018, Tato odměna může být rozhodnutím valné hromady společnosti změněna, o čemž 
není nutná uzavírat dodatek k táto smlouvě. Odměna je splatná vždy do 16. dne následujícího 
měsíce, a to na bankovní spojení likvidátora uvedená v záhlaví této smlouvy, respektive uvedené 
v oznámení likvidátora dle čl, I. odst. 1 věty druhé této smlouvy. 

2. Likvidátorovi náleží úhrada prokazatelných a účelné vynaložených nákladů vzniklých v souvislosti 
s výkonem jeho funkce likvidátora společnosti, zejména souvisejících s užíváním osobního 
motorového vozidla, stravné, nocležné a další výdaje, které likvidátorovi prokazatelně vzniknou 
v souvislosti s výkonem jeho funkce, například při služební cestě. Účelně vynaložené náklady 
budou likvidátorovi vyplaceny v souladu správními předpisy. Likvidátor je povinen náklady 
vyúčtovat a předložit příslušné důklady vztahující se k vyúčtování. 

ä. v. 
Zánik smlouvy 

1. Tato smlouva zaniká ukončením funkce likvidátora společnosti. 

2. Po zánJku smlouvy nesmí likvidátor pokračovat ve své činnosti, je však povinen upozornit 
na opatření, které je nezbytné učinit, aby se zabránilo vzniku škod, a zároveň je povinen 
bez zbytečného odkladu protokolárně předat pověřenému zástupci společnosti veškeré doklady. 

Č . V L 

Závěrečná ustanoveni 

1, Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží jeden. 

II 



2. Změny nebo doplnění této smlouvy budou smluvní strany činit pouze formou písemných, 
vzestupně číslovaných dodatků, které budou za dodatky této smlouvy výslovně označeny; 
výjimkou je ustanovení v čl. IV. odst. 1 věty druhé této smlouvy. 

3. Smluvní strany podpisem této smlouvy stvrzují, že si smlouvu před jejím podpisem přečetly a že 
souhlasí s jejím obsahem. 

III 



Příloha 2: Vzorový účtový rozvrh 

D L Q U H D D • BY M A J E T E K 

• 1 U l c j M d a b v n e h m o t n ý m a | e t ř l r 

O U N e h m o t n e výs lccHwvý ikun- iU a vývo je A. A 

u-Ji l o f t w a r c -: A 

Ů-l-4 UsJtatni o c c n r t o m a pravá R A 

<ni Ů D O D W I I I -: A 

L L Ei PovoJcnkynaernesc 4 4 

ů i ř p re fe renčn í y m i r y •: A 

Ľ L y - j K j f n d a L h a d a t v n e h m o t n ý m a j e t e k Fl A 

• 2 D l o u h o d a t r v h m o t n ý m a j e t e k o d p i s o v a n ý 

L J 1 L-l jycy A A 

UJjľ H r n a t n é r n o v i t e v i c i o |e j ich l o u b a r v Fl A 

U-JEi P e s h t a b k é ce lky t r ň l v ' c h po ras tu R A 

Ůii Dc&pela zv i řa la a |B- jch i Ľ j p m v ^ i 

U-jg JirTp- d t o u h o c c i b ý h f n a t r ý m i ^ U n i ft. A 

•3- DIc J h a d a b v h m o t n ý m a j e t e k neodp isavanv ! 

tel Poaernkv -: A 

irí2 j F M P i h i c a a m i r k y -: A 

• 4 Nedo -ů - i conv d l o u h o d o b v n c h m o t n y 

a h m o t n ý m a j e t e k 

U41 Pořízeni d l o u h o d o b é h o ne -h rna tného R A 

rn i |E - tku 

Úíi P o r t z m l d l o u h o d o b é ' h a h r n c l n é h o ft. A 

r n i | t t k u 

•S- P o s k y t n u t é zá lohy na d l o u h o d o b ý m a j e t e k 

M l Posky tnu té i a l o h y r i a d I D U h o d utni 1 ft A 

n c rwn • bnv m a | t t e k 
Ů 4 J P o s k y t n u t é l i l o h y n a d l o u h o d o b ý ft A 

h m o t n ý m a j e t e k 

ŮSJ r o n ě n u té zá lohy r u d l o u h o n o h ý ft A 

i r : i m x : : :•: -

H D l Ľ j M d a b v h n a p c p i m J i c l o . . 

ŮĚ1 Podihr - r j i l i d a n d rcboavLžda|ibiosciH ft A 

ŮfcJ ^ c d y - p o d i ľ ľ l r v , - v h ŕ R A 

L t i Ú s t a t n í d O L h o d a c c c e n n e pap i ry R A 

j p o d l y 

Uéb D luhově c e n n é pap í ry d r l e n c ^ A 

de- -. al. i l r o ' . r 

l > t * £ á p ú | c k y a ú v e r y - o v l á d a n á n e b o R A 

I: r i i . i í o s a h á 

ŮéT Uszatn í z a p ů | c t y a ú v e r y R A 

UfrH Z á p ú ^ k y a ú v e r y - p o d s t a t n ý v i t o ft A 

ŮÉň J inr , - d o u h e d o t y n n a r c r n a i c t e k R A 

• 7 C p r á v f c r k d l o u h o d o b é m u n e h m o t n é m u 

m a j e t k u 

\tT2 Ú p i á v t y 1 h m o t n ý m v ý s l e d k ů m fl, A 

v ý z k u m u a v ý v o j e 

Ů7.Í Ú p r a v k y k w f t w a r u ft A 

Ľ Y - - J p a v k y •• o i t : i r - i T o c c n i h r - h y r r p r z v v T 4 A 

D-rb u p r d v k v i t B p o d w i i i u '< A 

Ů Í 3 Ú p r a v k y -k o s t a t n í m u d l o u h o d o b é m u ft A 

nr l " T O I i r n L m a j e t k u 

H C p r á i n c r fcdlouhfliDobčrriu h m o t n e m u m a i c t h u 

Ů f i l ( J p ' d v k y k r s t a v b á m -i A 

ĽĽ-ŕ - J p a v k y * r - T u t - i y r r m o v i t y r r vec c n -i A 

a j e j K h s c u a o - J r n 

Ů t L Ú p r i v k y k p e s r f r e t a k ý m ce lku m t r v a l ý c h ft A 

a r •o ,. l j 

Úí* . Ú p r i v t y t diw&ým r r f a t u m a j e j i ch fl A 

•kuc r . in -

U-UEi U p r a v k y k | i né rnu d l o u h o d o b é m u ft A 

h m o t n é m u ma|e tku 

» O p r a v v i é p D l r j l k y k r J k L i i D d D t é f r u n u j r ^ t k u 

H l Ú p r a v n á p o l od ka k cf luuha d o b é m u ft A 

n c h T i o t n c r n u m a j e t k u 

( B 3 Ú p r a v n á p o l o f k a k c b u u h o d o b é m u R A 

h m o t n é m u l u i e l k u 

Ů&3 Ú p r a v n á p o l o f k a t e feauhadabému ft A 

n c d o k o n c e ne-m J n e h m o t n é m u m a j e t k u 

-1- J p 1 : v r : k: •• c a L i c c a b r - T U 

nc-dokoncc-nc-mu h m d n i - m j m a j e t k u 

Ů95 Ú p f j w r ú (JoJoí la 1 p a i k y t n u t ý m 

la lDTiám n a d l o u h o d o b ý ma je le - l 

tóé Ů p r j u n i pcJo ika k d k i u h o d a b é m J 

h r i " i i n m - j m a j e t k u 

UST Ucc f l avac i ' razd i l k na t r y té fnu m a j e t k u 

Ů&fi ŮprJykT, 1 - L o s h o v a c i m u no id i lu 

•• n a t v ' c r r j m a j e t k u 

2 t P r e v o d y m e n -hnanon ľmi ú č t y 

3 é i P E H Í H na c e r t e ft. A 

2 9 D p - a v n é p o h i ž k y kc k r a t k o d o b c m u h n a n e m m u 

rr .u |c :kL 

2 9 1 Ú p r a ^ | » k i E l a k t l ^ i 1 i u h i b e f T i u f l A 

h n a f i f n i m u m a j e t k u 

Ú č t o v á I ř i d a 3-

ZÚČTOVACÍ ' VZTAHY 

Z Á L O H Y 31 p o h l e d j v k v í í r i t k o d c C ř a d k H j h o ó u b e t 
J L ] P o h l e d a v k v z obchod-nioS vz tahů •i ŕ 

11 M a t c n a l J L ŕ S m ě n k v - k i n k a u j •i 
LL1 Pnh ' iE f l i -mjÉEf ia lu A 3 ] i P o h l e d á v á j ^ e s k a n t n ť a n é Ľ o n r c • • p i r v ••i ŕ 

L L ŕ M a t e r i á l f ia sk lade ••i A 3 J i P n a y t n u t e zá lohy - d l o u h o d o b ě ••i A 

LL-y M a t e r i á l ma ceste ••i A a k f a t b a d a b é 
JLS Ú s t a t n i p o h l e d á v k y ••i 

1J Z i u U r v l a s t n i c m r w i t J 

L J J N o d d kone o n : v F T o a a •i A 3J Závazky 0Jará1krjdbbél 

L J : Polcrbovafy vlastni ' vyioír/ •i A .-IJ] Závazky z o b c h o d n c h vz tahů •i P 
U 3 v ý r o b ky ••i A J J ŕ jmE-nky í ú h r a d ě •i P 

M l a d a a o s t a l n i J ľ i i fn ta a j e j i ch s k u p m v ••i A Pf i ja tč zálohy •i P 

JJL- ú i t a t n i l ávazky •i P 

13 Zh r j f l 
L 3-1 P o h ' m i J: baž i' ••i A 33 2 i i ŕ t a i r a n i se n w n ŕ r t n o r a a a u t l I u c H ™ 

LH: JDhoii-na s k J a d ŕ a u p n o d e j n á d i •i A i a n « t n a n c i •i P 

H w l i i i a peste •i A J J : . [ A t a t n i l ávazky v u ŕ j z a m e s l n a n d S m •i P 

J J t P o h l e d a v k v z a l a n v s t n a n c i •i ŕ 

1E P o s k y t n u t é z á l o h y r u i a s o b y JJ-li z u f t o v á n i s i n i i t t u c e m i i c c i a l . •i P 

15-1 P o s k y t n u t é zá lohy n a m a t E n a l ft A 

lz-Z PuJky tnu te zá lohy n a m l a d a ^ i ľ a h a R A 

l S J P o s k y t n u t é j a l n h y n a i b a f l ft A 

1 9 CFpn iH ié p o l e ž k y k z á s o b á m 

1 9 1 Ů p f j v r j D o l p i k a k m a t e r i a t u fl A 

l a z Ú p r a v n á po lc r i ka k n e d o t o n e c n é v ý r o b e H A 

1931 Ú p r a v n á p o l o i k a k p a l o l m a r ů m v l a s t n i n A 

194 Ú p r a v n á pcJcJka k v ý r o b L J m -i A 

195 Ú p r a v n á p o l o i k a k m l a d ý m z v í a t ů m n A 

19ťi Ú p r a v n á p o l o i k a ks z h o f i ft A 

1ST Ú p r a v n á p o l o i k a k. i á b h a m na m a t e r i á l ft A 

1WJ - J p - z v n s Dc lP ika l i á ť h d m na i b o ± " '-i A 

19? Ú p r a v n á p o l o i k a L z á l o h á m na m l a d a H A 

U č t o v ä i t ň i d a 2 

K R A T K D D f J B i F I N A N Č N Í M A J E T E K 
A P E N Í . Í N I P H J O S T A E D K V 

Z l Pcnůžn i p r o s t ř e d k y v p o k l a d n e 

J ] 1 P e n é i n ľ p r o s t ř e d k y v p o k l a d n i 

3J_Í CeniTV 

ZZ P c n c z n i p r o s t r c d k v na ú č t o c h 
JJJl Peně in i pn^s t ředkv na úč tech ft A 

23- K r á t k o d o b é ú v e r y 

23-1 K rá t kodobé uverv R P 

A A-Z L: k o n í n ' j s v i y R F 

2 4 K m t k o d n b c f i nančn í u y o a m o c i 

2 4 1 V y d a n é k r á l k c d o b č d l u h o p e y ft t 

244 Ú x i a t n ľ k r á t k o d o b é h na non ľ v y p o m o c i R P 

25- Kra b; o d od v h n a n i n i m a s t e k 

Z5-1 Reg is t rované n a i e l k c v c cenn? pap 'n r R 4 

L o b c h o d o v a n í 

222 V las t r i i ( d d i f v R P 

2 5 J HBo j f l rovar iě d l u h o v c c e n n é p a p k y fl A 

- a b c h o d o v a r 

ti4 S m é n k y k m k a u j ft A 

2S& V b s t n i d l u h o p e y R P 

Z 5 Í D luhové c c f i n é p a p í r v se-SiOlat. d o 1 raku R A 

d ržené d o s p l a t n o s t 

2 5 J Ú x i a t n ľ c e n n e p o p i r y k obchodovan í ' ft A 

P o d i l y - o r t á d a n d n e b o a v l a d a i ľ c i o s c t i a H A 

za bez pečen i a i d r a v n t . | » j i x l £ f i i 

3 4 Z u c r a v a n i d a m a d o t a o ' 

3 4 1 D a r i z p í l j m ů R P 

34Z L Ä l a t n i p f i m é d a n é R F 

.•1-1 > Daň z :p r idané h o d n o t y ft. F 

É4Jb Ů i t a t n i d a n t i p a p b t k y R P 

346 Dotace :e s t a tn i n a r a z p a c t u R P 

347 Oafcitn i d o t a c e R P 

343 vy rovnávac í ů £ e t p r a DFH ft. A 

35- P o h l e d á v k y za spo lečn í ky 

35-1 P o h l e d á v k y - o v l á d a n á nebo c v l a d a j i d fl. A 

D M ba 

É5-Z Poh ledávky - podstacný J i v ft. A 

3 5 J Poh ledávky za upsaný ú k l a d n i kap i to l fl. A 

É5-1 Poh ledávky za = po ledn íky p ř i ú h r a d e ft A 

z t rá t y 

ÉSJb Úatatn i p o h l e d á v k y xa s p o l e í r á t y ft. A 

o b c h o d ni k n p o n c e 

35-H Poh ledávky za s p o l e c n i k y s d r u ž e n ý m ft A 

v e s po k En DXIEC h 

3 D Závazky kc s p o l e í n i k ú m 

3 é i závazky— ov ládaná n e b o o v ú d a j k i ' o w b a R F 

3 é ľ ZávazLy - p o d s t a t n ý ví n; R P 

3Ě4 Z á v u r t y k í s p o l e í n i k ú m p í l r o n í e b v a n i " R P 

zisku 

3É5 ĽSi la tn ' závazky ke s p o l e c n L u m R P 

obe h o d ni k n p o n c e 

ÉÉé Z á v u i t y k e s p o l e c n i k ů m ZE závislé ft. F 

ů n n o s t i 

É é ľ ZávazLy z upsaných nesp lacených H P 

cennyoTi poptinů a v k l a d ů 

3bH Závazkykc s p o l e c n i k ů m s d r u ž e n ý m ft F 

ve s pe le on csiti 

3 7 . i c pch icdDf . -^v i zavazkv 

3 7 1 Poh ledávky J p rode je c t t onadn t f i o ft A 

z.waz u 

É7Z z á v a i i y z k o u p é c A c h o d n i h o z á w d u ft. t 

É 73 Poh ledávky a závazky z p e v n ý c h ft A 

t e r m í n o v ý c h o p e r a c i 

374 Poh ledávky z n d | m u a p a c h t u A. A 

375 Poh ledávky z vydaných d l u h o p i s ů fl. A 

É 7-j N a k H j p e n ě o c K O A. A 

É 77 P r o d a n é opce A. f 

3ŤS J n e p o h l e d á v k y A. A 

É 7 3 Jknezavazkv R P 

IV 

http://al.il


i K P ř e c h o d n é ůfcty a k t i v a p : s i v 

3B1 Nák lady pFuibKli obdncr i 

3B2 K o m p l e t n í nák lady p r i i n c h o b d o b í 

3B3 Výdaje- c t ó n c f i o b d o b í 

3Bfl V ý n o s y prtÉtích o b d o b í 

2B5 Pří jmy p r i s n c h o b d o b í 

3Bfl D i l - : d P O • - • : I P J k l " . r 

i ^ H D E h i d P f L : I P p a s h r 

39 D p r a w í i i po l aská k z ů t a u a c h m u z t z h a m 

i -urOtř ní i d f l i o w n i 

3 9 1 r j p rauná pc loSka b. p o h l e d á v k á m 

395 V n i t r n í z ú č t o v a n í 

39H 5pan,ovací-učet p f i s p o k c n a i b 

K A P I T Á L O V É Ú C T Y A D - U D U H a D D B - É U H Z E 1 

4 1 Zák ladn í fcapttai a k a p i t á l o v é f a n d y 

4 1 1 Z a L b d n l l a p t a l R P 

-L . " Á f l o R P 

4 1 3 L i u t n i kapdalDMC fondy R F 

4 1 4 D c c f l o v a c i r u d k y z p f c c e n e n i r n a j e t t u H P 

i zavazai j 

41E Roxdlry z r c c n e n l p ř l p ř e r n E f l a c h R P 

o b c h o d n i č t í k u p o r a d 

4 1 7 Rozdi tť i p ^ m e n o a c h o d n c h k o r p o r a c i F P 

41U L t c n o v a c ! r o z d í l y z p t e c e n e n í p h R P 

p fc rn t -nac t i o b c h o d n í c h lkorporap:i 

4 1 9 J m é n y z á k l a d n o u kop r i a l u R P 

4 2 Fcnnhf z * zisku a prEvedonč- vysJcdkv hospoda ře m 

4 2 1 Os ta tn í rezervní f o n d y R F 

4 2 2 IMedeknslny' Fond R P 

4 2 3 S t a t u t a m i í o i d v R P 

42E htrf výs ledek h M p o d a t w i l f n l r i L f ý r t i le i F P 

4 2 7 D s l a t n i f e n d y R P 

42R Neroidekcrr t f i l i k m i n u l ý c h l e i R P 

4 2 3 Neuh razena zt ráta m r i J l ^ c h le t R P 

4 3 V ý s l e d e k h o s p o d a ř e n í 

4 3 1 vysJcdek h o s p o d a ř e n i « • s c h i a l c v a c m =! P 

Uzení 

4 3 2 R D I h o d r i u t D D z á t t i w t v ý p l a t é pc-dllu R P 

n i z l i f tu 

4 5 Rezervy 

4 5 1 R H H W p o d e z v l a S t ř i h p ravn leh R P 

p T > : j M L 

4 5 3 Rezcíva na d a ň z p r i m ů R P 

4 5 5 M a t n í m r v y R F 

4E • I D O h o d o n é závazky k dvť rmfýnn i n s t i t u c í m 

4 E 1 l i / i r iUky L ú v ě r o v ý m ins t i t uc ím R P 

4 7 D l o u h o d o b ě - z a v a z k v 

4 7 1 D l D L t i K ú b e - z a č á t k y - m la d a n á r * b n 

D d a ú a j l ď osoba 

4 7 2 D louhodobé- zakázky - p a d s t a l n y Mlh' 

4 7 3 v y d a ř * d l u h o p i s y 

4 7 4 Závazky i n a j m u a p a c h t u 

4 7 5 D lou t i oc l abě př i | a t é zá tahy 

47B D l o u h o d o b é zmínky L u t í r a l £ 

4 7 3 h i e d l o u h o d o b ě závazky 

4B H l a z e n y P a n o v y zavazejí: a p o h l e d á v k a 

4 B 1 DcfcaScny oafÍDvy" z a v a z e l a p c t i l e d á v l a 

4 9 I n d i v i d u á l n í p o d n i k a t r i 

4 9 1 ú b e t i r v d r h i c h i a i m n D p a t i r i B a t e i e 

Lčtová Ind a i 

bU SpoWetHMjané n á k u p y 

M l Spo t řeba martzr la lu 

Y-2 Spotřeba cnemlc-
503 Spo t řeba K t a t n t c l i ncsJrtadovatc- n^ch 

d od a v e * 

S M P r o d a n é zbcJ l 

S I Služby 

B i l D p r a v y a u d r l o v a n í 

512 Ces tovné 

513. r t i fcJady na r e p r e m r t a D 

513- O s t a l a s lužby 

5 2 O s o b n i n á k l a d y 

521 M z d i i v é n á k l a d y 

522 FV^nny spo lečn íků o b c h o d n í konporace-

j : v i \ l r č innost i 

523- O d m e n v h l e n ů m o r g á n ů c t i c h o d n i c h 

k n r p c a c i 

5 2 4 Z á k o n n é s a a á l n i a zdravo tn í pops tc -n ' 

525- O r tann i w o a l n i a zdravcnnl p q i s t e m 

52Ů S a d z i i l n a l d L ^ I r v d l i v h a l n i n D 

p o d r • .iir-ir-

5 2 7 Z á k o n n é s o c o l n í n á i l a d y 

523- Os ta tn í i o o a l m nák lady 

53- : : it a pop lakkY 

53J D j f t i * i ^ r i 

532 D a n z f iEm>JiTtvďi via 

53S Ostanni darnc a p o p b t k v 

5 4 J lnc p rovozn í n á k l a d y 

541 iLE la t f c ťva p u i a prDdarFe-hD 

c a u ť o d o a r h o n t h m a t n ě r i a 

a hmotně f iD i rnaujelku 

542 P - o d a n v " n a : r r : 

543- F a s k y r r n J t í d a f y 

5 4 4 1 i i i i i i i i l | i i i l l i l i , n i lYf i p n a l m í 

545- Or tar tn i pokuty/ a p e f u l e 

5 4 6 O d p s p a h k c :-.kM 

5 4 7 M i m o ř á d n é p i o m a n í nák lady 

543- Ostar in i p m í o a n l nakUjdy 

545- M a n k a a Škody 

v - • 5 9 5 D D c U i c ť í i t D d m d y d H i e z prQmA 
v -

v -

N 

D 

5BE- FnEvcid p o d 1 kj n i v ý i l e d k t j tHK fwda r f cn i 
i p c f e f n í k ů n n 

v \ 

5 9 7 Pfcvcrú p m v f H n t d i n á U a d ů :• c 
5BH PntinDd h n w i ů V h n á k l a d ů :• c 

v - D 5 9 9 2 jmÉHU i tam j r u e n y n z D U n z p F h n i ů :• \ 

v - D 

N 
1 Ú č t o v á t r i d a (r 

v" N 

5 7 Rezervy a D p f a v n t p o k j z k v « • f i n a n č n í 

o W a r t 

5 7 4 r ^a rba a j j u c t o b o n i f i n a n č n í c h ÍCZŮTY 

5 7 9 T ^ r b a a j jucrowanipprawr i rvch p n l P i t i , 

vc h n a n í n c n n o i c 

55- O d p i j y , rezc-rvy, k o m p l c K n i n á k l a d y pr i f i t iLh 

o b d e b n a ů p r a v n e p o l í r i t t v p r a ň o i n i ů b l a s t l 

55J O d p f l u dlc-uhPdDt-čl ir> n E f w n c I n ě h p V 

a hmotně t iD i rnaujelku 

532 Tvorba a zúd tova rd rezerv p c d K V 

zvlaStnidh právních p ř e d p i s ů 

5 5 4 TVorba a zůdbavan i caru tn fdh r a c r v V 

555- Tvorba a zůdbavan i k o m p l c H i t h r ď U a d ů V 

| T f H I I i i l . l l 

55-7 Z ú č t o v á n i o p r a v k y I.CKEr%akacknu reoddu V 

k n a b y t e r r w f na | c t k t j 

5 5 5 Tvorba a z ú č t o v á n i zákonných op ravných V 

pdloŮEk 

5 5 9 Tvorba i l ů t t - n i d ™ c p m T T ^ p o J c i i ^ V 

5& F inanr .n i n a k l a d v 

561 P r o d a n t Denně- p a p í r y 1 pod í l y 

5EO. Lhc4.y 

563. k j u r x m n e z t r i t v 

5 6 4 nJJdanVz p i H o n i n r i r n a j a t f a w ý d i 

c e n r v d i p a p í r ů k r j bchůdouan i 

5ÉS FQ Z k>1 rn j t é d ary foe r re fn 11 

5&B M á U a d y z fmar tůn lho m a j e t l u 

5&7 M á U a d y z úmfitmýl] o c t ň c i 

5 e £ Os ta1n 'a rr. T inřadne-T inancni nak ladv 

5Ě9 M a n l a a skadv na h r i anen im m a j e t k u 

53- Z r n ě n a s t a v u zazub, v l a i c n i cl n n c í h a a k t i v a c e 

53J Z m ě n a s tavu n e d D i u n c c n * v ý r o b y V • 

532 Z m ě n a s tavu J M l c t w a r i i V • 

533- Z m ě n a s tavu v ý r o b k ů V • 

5 3 4 Z m ě n a s tavu m l a d ý c h a o s l a t m c t i zvi tat V • 

535- AIdavace m a t e r i á l u a z b a ! í V • 

5B& J J r t M c e v n i t ro p o d n iko ťvch s l u K t i V • 

53-7* A k r v a c c c a u h a d p n c h o n e h r i a t n ě h o V • 

ma ic tHL 

533- Ak t i vace d k i u h a d p b c h o h m p l n ě h p V • 

ma ic tHL 

5 9 Oanc z p t ů m ú , p r e u n d a u e u t t y a m z e r u a n a d á n 

ipPI j r rv t j 

5 9 1 D a ň 2 p ř i p n u - s p l a t n á V N 

592 Part z p ř i p n u - c d l p z e n á V H 

M i r z n y za riaftni v ý k o n y a zbozi 

E O l T r i b y za vUsbf i l vy roo t i v 

B Q Z i r z b y z p j c d e f e s luzen 

ETJ4 Tržby za zbozT 

E4 JÉnc p r c i i i - i n i v ý n o s y 

E 4 1 Tržby z p n i d a j a d l c u h o b o f a r i h o 

nehrnatně-ho a h m o t n é h a m a | e t k u 

t - i j • f j b , J p -odP i r r r : : í r i L l u 

B43 Pruarlc- dar v I n e p c n e i n i i 

B44 S m l u v n í p e t u t y i ú roky z p r o d l e n i 

t i b V ý n o s y : p a s r c L a c n y c h p o h l e d á v e k 

E4E v y n c ď f i DdecutTýEr i pot í led ávek 

b 4 7 Mr fnoJád f ie p rovozn í vy nosy 

E4B Gst a tn i p r o v o z n í v y i u n y 

É49 a d p i s z a p o ^ r r i ě h D B D o d w l k a z ú f l o n n 

a p r a v l y k o c e ň . i r a d l k j k n a b y t é m u 

T I J | 0 : k j 

(X FÉnanf ní u b r u s y 

E f i l T ržby z p í c d e f e Denmfch p a p í r ů a p o o k U 

t - j j J r o k ^ 

ÉŮ3 K u n o v í z l i k y 

B6f l Vý r iD iy -1 p t « c e r i c n l m a j e t k o v ý c h 

cenných p a p ŤJ H o a c t o d p ^ . a n i 

E45 V v n c v p : c o u t o d p a c h ů n n a n c n i h o 

T i a i í : k j 

E4E W n c * v z k r t i i D c t a b é h a f i n a n c n h o 

n ia |e t k t j 

E€7 V ý n o s y i h m a t o v ý c h Dperacl 

BbB Clszahnl f i n a n č n í z mm ora dně vy nosy 

» 9 PPhate- dary | p e n e ž n i | 

63 PrevDokiuc u c t y 

ES7 P ř e v o d prDVDanich V4TIIKU 

tBB Prc-ťPd hnanen ich v y n r j i ů 

Ú č t o v á t r i d a 7 

I 4 V L R K D V E A P O D R O Z V A H O V É J C T T 

TO Účty r n r a i n c 

701 PocáteĎnl i l b e t rnovazn^ 

T G 2 KDTPBCJI^ ú č e t F O N f a ^ -

7 1 Ú č e t u c k ů a z l r t t 

71-B L J b e t z f s l u a z t r á t 

73 Pud raz v á h o v é o c t y 

799 L v i c t a i t n i úče t 

V Y S V Ě T L I V K Y 

A — a k f i v n i účel 
fĚM7írr?Ýi-usroťEp: r?n zTranf má idířff u záporný 
jú i foíek rzo sírami ttaij 

P - p a s r v n f ú č c t 

^ĚMTírnýíustoťeF: rzo sfrarří oVil o lápwný 
zirsrdíeft rzo firarzí TTHT CAÍTÍTJ 

b - d a ň o v ý ú č e t 

n-6 i: \'nd\fs\ýn usy jsou dortoví o j n n í i e j n ě j 

h - neoaňcvý účel 
(r?d i\ OvAy in cc>' .n eys D O cbrfoin* wzT7-utzk\řj 
fi - r o z v a h o v ý u č i l 

V - v y - J í d k o v v úče4 

i- živirkovy úcert 
P" - pcdrozvaihovy účert 

p o r t á l . P O H O D A ^ 

V 

http://Finanr.ni


Příloha 3: Vzor zahajovací rozvahy ke vstupu do likvidace 

AKTIVA V z o r z a h a j o v a l r i r o z v a h y [>AS[\A 

Z a h a j o v a c í r o z v a h a s p o l ľ č n o s t i {název společností}, 
v L i k v i d a c i k d a r u v s t u p u d o L i k v i d a c e 

A K T J V A P A S I V A 

K, PO HLED Á VKV ZA OPSANÝ ZÁKLADNÍ KAPITÁL 
částka 

A. VLAS TNI KAPITÁL částka 

I. Základní kapitál částka 
II. ASo a kapitálově fondy částka 

11. Slili. nki\\n částka 

1. • louhodobýnehmotnýrnajetek částka 
: Dlouhodobýhmotnýmajetek částka 

III. Fondy ze zisku částka 
IV. Výsledek hospodařeni min. let částka 

V. Výsledek hospodařeni běž: účetního období 

III: Dlouhodobý finančni majelek částku částka 
VI. Rozhodnulo o záloh, výplatě podílu na zisku 

C. OBÍŽN A AKTIVA částka 

I. Zásoby částka 
II. Pohledávky částka 

III. Krátkodobý finanční majelek částka 
IV. Peněžní prostředky částka 

IL ČAS O V É ROZJ JŠ EN í AKTIV částka 

částka 

B 4-C CIZÍ ZDROJE částka 
U. Rezervy částka 
í\ Závazky částí a 

I. Dlouhodobě závazky částka 
II. Krátkodobě závazky částk a 

D. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PAS IV části a 

S U M A A K T I V částka 
S U M A PASIV částka 

Sestaveno {datum) 

Jméno a příjmení likvidátora 

likvidátor 

VI 



Príloha 4: Vzor soupisu jmění 

V z o r s o u p i s u j m ě n í 

S o u p i s j m ě n í {firma obchodní korporace v likvidaci) k {datum 

vstupu do likvidace) 

Ke dni vstupu do likvidace eviduje společnost: 

D l o u h o d o b V h m o t n ý a n e h m o t n ý m a j e t e k 

Viz Přehled dlouhodobého majetku k datu .. částka Kč 

Z á s o b y 

Viz Inventura zásob ze dne .. .částka Kč 

Peněžní p r o s t ř e d k y 

211 xxx - finanční hotovost na pokladně částka Kč 
221 xxx - bankovní účet č. 1 vedený u banky ...částka Kč 
221 xxx - bankovní účet č. 2 vedený u banky ...částka EUR 
221xxx - bankovní účet č. 3 vedený u banky .. .částka USD 
P o h l e d á v k y 

343xxx - DPH - nadměrný odpočet částka Kč 

Z á v a z k y 

321 xxx - pronájem kancelářečástka EUR/Kč 
321 xxx - účetní službyčástka Kč 

Sestaveno dne datum 

jméno likvidátora 
Likvidátor společnosti 

VII 



Příloha 5: Oznámení v Obchodním věstníku 

Objednávka zveřejnění v OV 

X Likvidace 

P o č e t z v e ř e j n ě n í 

i 2 

F a k t u r a č n í ú d a j e 

Zadejte prosím IČO a ostatní údaje se dop ní automaticky dle OH 

IČO ač 

1Zi45673 CZ123^5676 

ObďBdní j méfio 

Ufce Č popisné a o r ie i ta in í 

Znojemská 159 

Město FSC 

Třebíč 674 01 

Stát 

Česká republika 

| Farrebuji číslo objednávky 

Cislo- Vaší objednávky 

01012021 

K o n t a k t n í e - m a i l o v á a d r e s a p r o zas í l án í d o k l a d ů z OV 

E-mai 
:,7.. . : c . : : 

Ověření 

Děkujeme za ověření, nyní můžete pokračovat v objednávce. 

VIII 



K o n t a k t n í e - m a i l o v á a d r e s a p r o zas í lán í d o k l a d ů z OV 

E-mai 
ľkvi dačo -"VR® vucb ci 

Overení 

Děkujeme za ověření, nyní můžíte pokračovat v objednávce. 

K o n t a k t n ľ o s o b a 

K'estní jméno 
Václav 

FŤjjmeni 
Rymes 

E-mail 
l"kvi daco -VRíi vucb ci 

='cr 

+420123 456 769 

Farvzuji, šejsem aict-a op r i v r = li zas:jpDvac sp-olEÍncsr; ? iz úcají ™iají oýt zvírEjněny a i= _;e™i:aí 
KB cprivněn požidac o jejidi zveřejnění. V opačném pnpapdě odpovídám za vzni kinu újmu. 

Odeslán m objednávky souh lash? se zpracováním c-sobnízh L-daů za oodmínek ĵ edenyzh ZDE 
Forma zastoupeni 
Smluvní zastouoen' 

Vložce, prosím, obraz dokumencu (fotografie, scan plné moci) 

X Plná moc. pdf J 

Přetáhněte sem soubory, které chcené přiložit 
n-EDC k ikně:5 a vyberte je ruině 

Priloha múze být V E fcrmá:u de:. dc::<. xls. X I S Í , pdtjpgnebo odL Maximálni veli kost prílohy je 5M B. 

IX 



P o d k l a d y 

Základní informace o subjektu 

Ohchcdníjméfio 

i-OZ e : " j . " L-Z 12345G7S 

Sídlo 
Znoje T I S <á 159 

exc -:e zveruj oě i i 

Spo le r l r i u i t ABC, v i t o u p i l a dite S I . ô l . 2B21 Ju l i k v i d a c e . Oznanu j i V j n . že od 15. S I . 
2B21 i á d i u j b ě l e t t ŕ i n e i i i n l l h ů t j p ru p ľ i l i l á i e r i i Vd i ich l poh led j vek . Pri : j d k é k u l i u 
in-Fornate mŕ n e v á h e j t e k u u t d k t u v ď t 1 1 4 n i ž e uvedený O M i l . 

11 ku 1da to rVRfvu tb r. c : 
Y á í l d v Flyrrei 

Likvidátor 

Tesn ke zveřejnění musí obsahovat celé oznámeni, objednávky odkazující na text v při ložených souborech 

nebudou redakci 0bchodníhověstníku akceptovány. Fodle nařízenívlády o Obchodním věstníku za 

obsahovou správnost podkladu pro zveřejnění nebo uveřejnění zodpovídá předkladatel. 

VyuľiTýľri zna\C: ZíS 

Nahrán prílohu 

Po ku d ch ce-te mít v orná men í grafi cké prvky (I ogo, pod ais a s o d s r i I ožte orná men í 5 
ten'co prvky ve formátu PDF - bude zveřejněno ja<o 5annosta:ná cříloha. Žádnéjhé 
pří o "y nepr kládejte. 

x Logo 5p0lecnosti.pdf • / 

Přetáhněte sem soubory, které chcete přiložit 
n í oc k ikně:e a vyberte je ručně 

Šasi ona :e>flj ke zvedej -ěn í 
Príloha může být ve f o ' m i ľ u do: , dc::<. xls, xlsx, pdf. jpg nebo odL Maximálni velikost přílohy je SME. 

Maximálni počet nabraných prí loh je 3. 

Cena 

1BO0 Kč 
217SKČ5DPI-

X 



Příloha 6: Konečná zpráva o průběhu likvidace 

Zpráva o průběhu l ikvidace 
Obchodní společnost: 
Společnost ABC, s. r. o. v likvidaci 

Se sídlem: 
Znojemska, 159 
674 01 Třebíč 
IČO: 12345678 

Zapsaná v oddíle C 11111 vedeného Krajským soudem v Bmě 

Obsah: 
Právní poměr ke dni ukončení likvidace 
Zahájení likvidace 
Průběh likvidace 
Ukončení likvidace 
Postup po ukončení likvidace 
Právní p o měn" ke dni ukončení Likvidace 

Obchodní společnost ABC, s. r. o. v likvidaci byla zapsána do obchodního rejstříku dne 
01.01.2012. 
Společnost byla zrušena s likvidaci ke dni 01. 01. 2021 na základě rozhodnutí 
statutárního orgánu 02. 11. 2020. 

Základní kapitál: základní kapitál společnosti činí 400 000 Kč. (slovy: čtyři statisíc 
korun českých) 

Společnici: 
Společník A. identifikační údaje: xxx 
Vklad: 200 000 Kč 
Splaceno: vklad splacen v plné výši, 200 000 Kč 
Obchodní podíl: 50 % 
Společník B: identifikační údaje: xxx 
Vklad: 200 000 Kč 
Splaceno: vklad splacen v plné výši, 200 000 Kč 
Obchodní podíl: 50 % 

Statutární orgán: 
Jednatel: Společník A : Společník B 
Způsob jednání: Za společnost jedná a podepisuje jednatel samostatné 
Likv idátor : Václav Rymeš: identifikační údaje: xxx 
Den účetní závěrky při vstupu do likvidace: 31. 12. 2020 
Den zpracováni návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku: 05. 04. 2021 

XI 



Zahájení l ikvidace 

Dne 02. 11. 2020 rozhodl štatutárni orgán o zrušeni společnosti s její likvidaci k 01. 01. 

2021. Statutárním orgánem byl současně jmenován likvidátor společnosti, který se stal 

Václav Rymeš. 

Ke dni předcházejícímu vstupu společnosti do likvidace byla sestavena účetní závěrka a 

ke dni vstupu do likvidace byl vyhotoven přehled o jmění společnosti a zahajovací 

rozvaha. Dále již veškeré úkony likvidátora Václava Rymeše směrovaly k likvidaci 

společnosti; j ímž účelem bylo zajištění majetku společnosti, uhrazení prípadných 

závazků, uplatnění případných pohledávek a vyčíslení likvidačního zůstatku. 

V souladu s § 189 odst. 2 zákona č. S°/2012 Sb., občanského zákoníku byla 

v Obchodním věstníku zveřejněna informace o vstupu společnosti do likvidace společně 

s výzvou všem případným věřitelům, aby v průběhu tříměsíční lhůty od zveřejnění 

výzvy přihlásili u likvidátora své pohledávky vůči společnosti. 

Průběh likvidace 

Likvidátor po zahájení likvidace a sestavení soupisu jmění a zahajovací rozvahy začal 

vypořádávat majetek. Nejprve uhradil mzdy zaměstnancům za předcházející měsíc a 

zaúčtoval nárok na odstupné. Poté společnosti byly uhrazeny její pohledávky a dále 

uhradil D P H za předcházející období. Nadále uhradil závazky společnosti dle doby 

splatnosti a prodal většinu zásob společnosti. Opět byly vyplaceny mzdy zaměstnancům 

a jejich nárok na odstupné snížený o daň z přijmu, poté prodal zbývající část zásob. Poté 

vznikl noví' závazek z titulu ocenění automobilu, který společnost pořídila na začátku 

roku 2020. Automobil byl prodán společnosti X X a byl upraven odpočet DPH. 

Následně byl zaúčtován nárok na odměnu pro likvidátora a byly uhrazeny zbývající 

závazky společnosti, kromě úvěru. Likvidátor po celou dobu komunikoval s úvěrující 

institucí a vyjednal dřívější splaceni úvěru. Následně byla vyplacena odměna 

likvidátorovi. Ke dni zpracováni konečné zprávy o průběhu likvidace a návrhu na 

vyčísleni likvidačního zůstatku eviduje společnost následující položky: 

Peněžní prostředky: 388 330 Kč 

Likvidační zůstatek brutto k rozděleni: 388 330 Kč 

Diky nabývacímu podílu společníku základ daně pro srážkovou daň činil 0 Kč. tudíž 

zdanění srážkovou dani neproběhlo. Každému společníkovi náleží 194 165 Kč. 

XII 



Ukončení likvidace 

Ke dni 05. 04. 2021 byly uzavřeny účetní knihy a sestavena účetní závěrka ke dni 

zpracování konečné zprávy o průběhu likvidace a návrhu na vyčíslení likvidačního 

zůstatku. Na základě výše uvedených skutečností sestavil likvidátor tuto zprávu o 

průběhu likvidace. Předmětné dokumenty předá likvidátor ke schváleni společníkům 

likvidované společnosti a vyplatí společníkům likvidační zůstatek. 

Postup po ukončení likvidace 

Závěrečným krokem celého procesu bude podáni návrhu na vymaž společnosti 

z obchodního rejstříku Krajskému soudu v Brně. Tento návrh podá likvidátor na základě 

pověření statutárního orgánu. 

V Třebíči dne 05. 04.2021 

Likvidátor 

XIII 



Příloha 7: Žádost o zrušení živnostenského oprávnění 

Žádost o z ruse tlí zivu.osreu.skeb o oprávnení: 

Živnostenský úřad 

Masarykovo náměstí 116/9 

674 01 Třebíč 

ABC, s. r. o. v likvidaci 

Znojemská 159 

674 01 Třebíč 

IČO: 12345678 

DIČ: CZ12345Ů7B 

V Třebíči, dne 04. 04. 2021 

Věc: oznámení o vstupu společnosti do Likvidace a žádost o zrušení živnostenského 

oprávnění podle § 53 zákoua c. 455/1991 3b., o živnostenském podnikáni. 

Vážení,. 

Prostřednictvím této zprávy si Vám dovoluji oznámit, že rozhodnutím valně hromady 

společnosti ABC, s. r. o. v likvidaci došlo ke zrušeni společnosti a jejím vstupu do 

likvidace k datu 01. 01.2021. 

Žádáni o zrušení živnostenského oprávněni podle § 58 zákona č. 455/1991 Sb.„ o 

živnostenském podnikání. 

S pozdravem 

Václav Rymeš 

Likvidátor 

X I V 

http://zivu.osreu.skeb


Příloha 8: Žádost o správce daně s ukončením činnosti 

Žádost o písemný souhlas správce daně s ukončením činnosti 

Správce datiě: 2912 

Územní pracoviště pro město Třebíč 

Žerotínovo náměstí 17/1 

Ů74 01 Třebíč 

V Třebíčí, dne 13. 04. 2021 

Věc: žádost o písemný souhlas správce daně s ukončením činnosti podle § 233 

zákona c, 2 SO/2 OOP Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Daňový subjekt: 

ABC, s. r. a. v likvidaci 

Znojemská 159 

Ó74 01 Třebíč 

DIČ: CZ1234567S 

Váženi,. 

s ohledem na rozhodnutí valné hromady ze dne 01. 01. 2021 došlo ke zrušení společnosti 

s likvidaci, kterou jsem jako likvidátor společnosti prováděl. Jelikož ke dni 06. 04.2021 

došlo ke skončení likvidace podle § 207 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

k potřebám ukončeni likvidace výše uvedené společnosti Vás tímto žádáme v souladu 

s ustanovením § 238 zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, o písemný souhlas správce 

daně s výmazem společnosti ABC, s. r. o. v likvidaci z obchodního rejstříku vedeného 

Krajským soudem v Brně. 

Předem děkujeme za brzké vyřízeni naší žádosti. 

S pozdravem 

Václav Rymeš 

Likvidátor 

X V 



Příloha 9: Daňové přiznání k ukončení procesu likvidace 

Nez začnete vyplňovat tiskopis, přečtete si, prcs in . pokyny. 

F i r a d i m u i ľ a d u pro . f Sp&daiizitafianémj financ/1 inyj úřadu 

( Kraj Vy s 
Územnímu pracouisr.i v, ve. pro 

( Třebíči 
01 Daňové identifikační cista 

(c,z, 1,2,3,4,5,6,7,3, , ) 
CG I d e m r t f c M i í aáo  

(1 .2 .3 .4 ,5 , 6 ,7 ,6 ] 
03 Daňové přiznáni"'J 
( rádné ) f MBftBtefc]'* (ji 

or sk p o d a c h o razrUta n r a T c i l h o J fadJ 

c 1 1 1 1 
Důvody pnc-jxdäní rtaclatecněho 
daňového pnznáni zjištěny dne 

01 Kod rozirsefii' tyjxj pnznáni [ i , H] 

Základni investiční fond podle § 17b zákona4 ^ 

Počet příloh I oddilu [ ] 

Počet zvtistních príloh1) 

Počet samostatných príloh3) [ Q ] 

Zdaňovací období pode § 21 a prsm. ^ a j j zákona 

P Ř I Z N Á N Í 
k dani z príjmu právnických osob 

podle zákona č. 5S&"I9Í>2 S b., o danielí z prijmú, ve zněni pozdějších predpisu (dále jen „zákon") 
za zdaňovací období nebo za období, za které se podáva daňové priznaní 

«lf g i l d ,2,0,2,1] doÍQ 5,0,4,2,0,2,1) 

I. CC'DIL - údaje o poplatníkovi 

05 Nizew poplatnika 

( P- í- or v.íkykjaej J 

(• J 
09 GidtoID> 
a) Jtae a asta orientační část ooce a cista popsnĚ 

f ,ZfjojPnisk^t59,  } 
i-; oc-ic oj =3Č 

f Třebíč 
^  

~\ í 674 01 1 
c; Eti-bk-od EtitLJ e ) c i s l c t e l e f o n . 

"1 fcTl f 123 456 789 
J L ^ Ĺ i f J k _ | i i L _ l I I L 

í Česká republika 
l i i i 1 1 1 i i i i L 

07 Kategorie- jcetní jednotky 

03 Priznaní podal poradce1} 

09 Zákonná povinnost Eesíarueni joetni závěrky dle Tieziná rod nich účetních standardů 
upažených právem Evropské unie1) 

1G Zákonná pouinnost ovéřeni učetni záuérliy aud1or="i';i 

11 Účetní závěrka sestavená daŕWým subjektem1') nebo přehledy o majetku a závazcích 
a Q příjmech a výcajícn. plazeny i,7) 

12 Transakce uskutečněné se spojenými osobami4 

13 hlavní i převazujíc i) cÉmost 

( Maloobchod s ostatním zbožím ve specializovaných prodejnách 

[ 

[XKX 

^ ano 

jmK I ne ] 

[mu C 
Kód 

CZ-NACE:) 

X V I 



I I . O D D Í L - dan z příjmu právnických osob (dále jen . caiV] 

Rádel; Název 
Vyplní v celých Kč 

Rádel; Název poplatnik finanční úřad 

I D * ) 
Výsledek hospodaření ízisk t. zlr it] — n e b e razdil mezi prpny 3 yydajP} 
ke dni [ 05.04-. 2021 J - -374 670 

ar) 
•'. ásrkyneop"^---^ zkracuj ': prijry-^ 23 odst. 3 o =-r :- boc 1 zikc-naj a Ixnancta 
neperkcznidi připnu (§ 23 odst. 9 zákona}, pokud nejsou zahrnuty ve výsledku 
hrjspodarení nebo v rozdílu mezi piTjny a výdaji na r. 1fJ 

ař> 
Čistky, D které se podle § 23 Ddst 3 pism. a) zákona, s uyjrnkou § 23 odst. 3 
pisin. a) bodů 1 a 2 zákona, zvyšuje výsledek hrjsorxiařeníiieborozdl mezi příjmy 
a vydali na ŕ. 10 

4a 
Výdaje ínáklacy) .netrznáwarié za výdaje (náklady} vynalozeně k dosazeni, zajištění 
a udrženi přijmu >.% 25 nebo 24 zákona), pokud jsou zahrnuty ve výsledku 
riospodareni nebo v rozdilu mezi příjmy a výdaji na r. 10 

sa Rozdil, a který odpisy tmotnéno a itehrrfeotného majetku uplatněné v účetnictví 
převyšuji odpisy tohoto majetku stanovene podle % 26 až 33 zákona. 0 

61') Úprava zaWaou danéporJe § 23 odst. £ zákona v případě zrušení poplatnika s Ikvidaoí 

62») 

93 Částky, o kteiě se podle § 23e,_ § 23g, § 23h a § 33^a zákona zvyk e výsledek 
hospocafeníneboiozdl mezi pŕijmy a výdaji [' 10) 

7Q Mezisoicet jí. 2 0 + 3 0 + 4 0 + 5 0 + 31 +82 + 83) 0 

1DD 
Ffi/ny, které nejsou prerarnétern dané podle % 13 odst 2 zákona, a pode § 31 ta 
zákona, pokud psu zahrnuty ve výsledku hospodařeni nebo u rozdílu mezi příjmy 
a výcaji i". I0| 

1D1 
P ř i J T i y jez u veŕeppe prospešných pcplalniků nejsou předrnétHTi daně podle 
§ Iteodst 1 zákona, pokud jsou zahrnuty vevysJedku hoscodaŕeni nebo v rozdilu 
Tiezi příjmy a výdaji (ŕ. 10) 

VET) Prpny osvobozené od daně podle § 1 % zákona, pokud jsou zahrnuty 
ve výsledku hospodařeni nebo v rozdhi mezi příjmy a výdaji jr. 10) 

1 1 0 1 ) 
Prpny osvobozené od daně podle § 1? zákona, pokud jsou zarmury 
ve výsledku hospodařeni nebo v rozdílu mezi příjmy a výdaji {ř. 10) 

111') Částky, o které se podte 5 23 odst 3 pism. bj zákona snižuje výsledek hospodař en i 
nebo rozdil mezi prpny a výdaji |r. 10) 

112") Částky, o které kejxtole §23 odst. 3 písm. o; zákona snížit výsledek hospodařeni 
nebo rozdil mezi prpny a výdaji |r. 10} 

120 Prpny nezahrnované do základu dane pode § 23 odst 4 pism. a)- zákona 

1 3 D Prpny nezahrnované do základu dane pode § 23 odst 4 pism. b} zákona 

1«") Prpny a částky pode § 23 odst 4 zákona, s výjrnkou příjmu pode § 23 
odst 4 pism. a) a b) zákona, nezahmovaně do zakladu dané 

1 5 D 
Rozdíl, o který odpisy hmotného a nehrnotněho majetku stanovené pode § 26 
až 33 zákona převyšuji odpisy tohoto majetku uplatněné v účetnictví 160 000 

-Souhrn ĵ edncrtlh/ýdh rozdílu, o které- částky výdaju {nakladu) vynakräených 
na dosazení, zajištěni a udržení pípnu převyšuji náklady uplatněné v ioetnictvi 0 

1611 Lkxava Miladu dane pocle §23 odst B zákona v orTpaoě zruseripoolatníkasl kvidaci 

162^ 

1 6 3 
Částky, o kterě se podle §23e, £23g a § 3&""a zákona snižuje výsledek hospodaření 
nebo rozdil mezi prpny a výdaji (f. 10) 

1 7 0 

' • I Ť Z součet 
|r. 100 + 101 + 109 + 110 + 111 t 112 * 120 + 130 + 140 + 150 + 160 t 161 
+ 162 + 163) 

160 000 
2 

XVII 



Príloha c. 1 II, odd í l u 
Idertífikacni c í s o Danomě oentnkacní číslo 

1,2,3,4,5,5,7,8] (c, z , 1 ,2 , 3,4,5 ,5 ,7 , 8, , ) 

\ . Rozděleni výdaju (nákladůj), která se neuznávaj! za výdaje (náklady^ v y n a l o ž e n é na d o s a ž e n í , zajištěni 
a udržení prijmú, uvedených na řádkuj 40 podle účtových skupín účtové tfidy — náklady 

Radek Název účtově skuony íučetné číselného označení) vyptaí v celých Kc Radek Název účtově skuony íučetné číselného označení) 
poplatník finanční úrad 

1 

2 

S 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

n 

n 

12 

13 Celkem 

B. Odpisy hmotného a n e h m o t n é h o majetku 
s) Daňové odpisy hmotného a nehmotného majetku uplatnené jako vydaj (náklad) na dosazeni, zajištění a udrženi zdanitelných 

príjmu podle § 21 odst. 2 pism a) zákona 

Řádek Název položky 
Vyptal v celých Kc 

Řádek Název položky 
poplatník ~ranč>i úrad 

1 Odpisy hmotného a nehmotného majetku zarazeného do odpisově skupiny 1 

2 {neobsazeno) X X 

3 Odpisy h n u t n ě h D a nehmotného majetku zarazeného do D o p i s o v ě skupiny 2 160000 
4 Odpisy hmotného a nehmotného majetku zarazeného do ocasově sluony 3 

5 Odpisy hmotného majetku zarazeného d o odpisové skupŕiy 4 

e Odpisy hmotného majetku zarazeného d o odpisové skupiny 5 

7 Odpisy hmotného majetku zarazeného d o odpisové skupiny 6 

a Odpisy hmotného majetku pode § 30 odst 4 zákona, 
ue znení ú č i n n é m do 31. prosince 2007 

9 Odpisy hrratného majetku pode § 30 odst 4 az B a § 50b zákona 

1D Odpisy inehmcftnénc majetku pode §32a zákona, 
ve znení úannén oo 3' prosince 202Q 

11 
•. 

Danově odpÉ-y h m o t n é h o a nehmotného majetku celkem 160 DOD 

b) Účetní odpisy hmotného a nehmotného majetku uplatnené j a k o výdaj {náklad) na dosazeni, zajištění a udrženi z d a n i t e l n ý c h 
príjmu podle § 2d odst. 2 písjn. v) zákona 

12 

Ľcetni adpéy. s výjimkou uvedenou v §.25 odst 1 pís-Ti. zgj zákona, u h r n o t n é h o 
majetku klery nem vymezen DTC ú c e y zákona jako nniotny naetek, a nehm^ého 
majetku který se neodpsue podle tohoto zákona, uotartnene ppole § 24 odst 2 
pjsnvv)zákona jakc vydaj ^náklad} k dosazeni, zajíst kí i a udržení zdanitelných 
prímu. ^nehrrotnýmaiéWjf zaevido^ 
20pD E e p o L c i j e zákon ve zřeni platném do uvedeného dala. a to az do dobyjeho 
vyraženi z majedcu poplatnika 

0 

3-

XVIII 



C. Odpis pohledávek zahrnovaný do vydajú (riakladu| k dosazení zajištění a udrženi prijmú Ta Tzakoniié rezervy 
a zákonné opravné položky vytvářeny podle zákona c. I Í 9 I Sb.. o rezervách pro zjištění základu dane 
z príjmu, ve znení pozdějších predpisu (dále jen „zákon o rezervách 7 1) 

a) Odpis neuhrazených pohledávek zahrnovaný do daňových výdaju (näkladuf a zákonné opravne položky k pohledávkám, 
mimo bankovních opravných položek podle $ 5 zákona o rezervách - vyplňuji všichni poplatníci 

Řádek Název položky 
Vyplní v celých Kc Řádek Název položky 

podaťik finanóni úrad 

1 (neobsazeno) X X 

2 •ineobsazerio) X X 

3 Opravné položky k polil Edávfc am za dlLizníky v irrsoiwenčnin hzen i í^uoreriě pode 
% S zákona Q rezervách v daném obdobi. za které se podává danove priznám 

4 Stau zäormdn opiaMirých položek k ponJedárukirn za dužníky v meohiencním 
ŕ ze-i ' ?zákon? c razeniach) -Í-Ť 0 * 0 . obdobi. za které se podáva cajToué pinznání 

5 
otav •" =pror-Jč&n^Tf pohlecávek äplatriydi po 31. prosnci 1994. k nirrz Lze tvořit 
zákonne- opravne položky ŕ§ 3a zákona D rezervách) ke konci období, za které 
se- poci'.'š da f c v i Ľ'izrin i 

6 Opravně položky k newoml5enŕm p/mledávkŽTi vytvorené pode § 5a zákona 
orezeívách v daném Dodobí. za litere se podáva damvě přiznán i 

7 
Stav záko n n ýc n cc-rauných položek k "eo-OTilčenýTí xr edávkarr splafýrn 
po 31. picsncj 1991 (§ Ba zákona D rezervách] ke konci období za které Ee podává 
daňcve přiznáni 

e Opravné položky k pohJedävkäin z titulu ručení za celní duh yytvořené .pode 
% Ab zákona D rezervách vcanérr obdooi. za klére se podává canoue priznaní 

& 
Stav zákonných opravných položek k pohledävitám z titúu ničeni za oelnídluh 

Bb zákona D rezervách} ke koná období, za které se podáva daňově přiznán i 

i n Opravné položky k nepronlčenyTi pohledávkám, vytvorené podle § 3c zákona 
orezeívách v daněrn Ľbdobí. za které s* podáva daňově přiznán i 

n Stav zákurnwh opramydi položek k nepmniJöenyrn pohlecávkán^ vytvořenj^Ji 
podlej Eczákona o rezervách kekaic obdooi. Z3 kte*ěs*pwává. daňové přiznání 

12 
Uhm hodnot pohledávek nebo- pcnzovacich oen pohtedávek lubytých . rariuoenir". 
uffcatne'ýc^ v darén* zdaranjacim období, za klerf se podává daňově pnznaní jako 
v^dajŕriáh^Ji^aoceažer'i.zajiau^iaud'z^ni nŕijmu pcoe g 24 odst 2 pism. yl-zäkcna 

b) Bankovní rezervy a opravné položky podle § 5 zákona o rezervách - vyplňují pouze banky 

13 P^iTemý-stav rozvahové' hodnoty neprcrrJčen/ch pohledávek z u ň ú pn ie 
f b odEt. 2 pism. a i zákona o rezervách 

IV) Cpravně položky k neDrorrioeriýiTi portedávkám z úvěru, vyrvořeflě podle 
§ o odEt. 2 pism. a) zákona o rezervách za daně zdaňovací období 

15 Stav zákon-ýdh opravn/cr položek k nerxorrJoeným pohledávkám z úvěrů 
{§ 5 Dtist. 2 pism. aj zákona o rezervách j ke konci zdanovaoihD období 

16 Poměrný stav poskytnutých bankovních záruk za úvery podle 
£ 5 odst. 2 pism. b) zákona o rezervách 

1P> Rezervy na poskytnule bankcvn záruky za Ltvefy. vytvorene pode 
-§- b odEt. 2 pism. b) zákona o rezervách za daně zdaňovací období 

ie Stav zákorrých rezerv na pos k ytnuté bankovní záruk y za Lwéry 
-(§ 5 odst. 2 pism. b] zákona o rezervách) ke konci zdaTcwacihč období 

c) Opravné položky pod E § 5a zákona o rezervách - vyplňuji pouze spořitelní a úvěrní družstva a ostatní finanční instituce 

10 
PriJTierný Etaw inzvahově hodnotyneoran^ôe^ýc/- po^edávekzúuěr- poskytriurjfch 
1yz.cký*n .osobám "a.zák acě sm OuVy; o Ĺvéru oez příslušenství v oce^ř-^i 
nesnizenerr D opav^e o-DJczky.z :>tvorene Ž3 cdst. i zákona c rezervachj 

20 V viz zákJadnihD kapitálu k poEledr irru dni zcariovaciho Dbdobl 
• odEt. 4 zákona D rezervách} 

21") 
Opravně položky k riefjiorrlciifirýni pohledávkárn z úveru pes^yruTych ryzickym 
osobtám na základe srnjowyo Äueru vytvořené podle § Sa odst. 4 zákona 
o rezervách za dané zdaňcvaci obcob i 

22 
i tav zákpnnvcn op-avnyc^ DDložek k neproTilčenýn; pcn ^dávkám z úvěru 
poskytnutých ryzickym osobám na základě smlouvy o úvěru (§ 5a odEt. A zákona 
p rezervách} ke kone zdaňovacího obdobi 

d) Rezervy v pojišťovnictvi - vyplňuji pouze pojišťovny 
• 

23 
Rczí^Tiezj vyši ̂ upravenyc^. rezerv v po. itDvnictiii " j kone- obdooi+iza které se 
pocára danove ryízTjrij a ^mprawe^wA rezerv vpojiii'oync^nazarrätkuoboobi. 
za které se pooávä lanové z'-zrin is S zäko^a D reze'váchi 

24 Stav uplavených î izenj v pD^st'oynctvi Gzáke-na oiezervách) ke konci obdobi. 
za které se podává danove pnznání 

A 

X I X 



e) Rezerva na opravy hmotného majetku — vyplňuji všichni poplatníci 
25 Rezerva na opravy hmcfěhc Tiaetiíu vyrurVefii oodle § 7 zákona o rezervách 

v :anérr zda^cvacnr oodobí 
26 3tav -ezerv na opravy hmotného majetku ŕ§ 7 zákona D rezervách;- ke konoi 

zdaňovacího obdobi 
f) Ostatni zákonné rezervy - vyplňují pouze poplatníci oprávněni h jejich tvorbe a použiti 

27 Rezerva na péslebni a prosí vytiiDrenä podle § 9 zákona o rezervadh v danÉm 
oocobí za které se pocivd datově r/zršni 

28 3tav rezervy na o=slebni.č pno-: i f '•. z : ' . c - : c rezedách i -:e konci oc-ccbí za které 
se-podáva danove priznaní 

2S*) Ostať i rezervy uytvofené pode % Q zákona o rezervách v danéTi zcaňovacrrn 
období 

gf Rezerva na nakládáni s elektroodpadem ze solárních panElú - vyplňuji pouze poplatníci oprávnení 1; její tvorbe a použiti 

30 Hezervana "akadani i ele^Foodpacem z e so m rch oanetu vytvorená pod_e jj 11a 
az 11c zákona o rezervách v darem ooocbí. za které se pocává darově przni"i 

31 Stav rezervyna naklioani s. ee-iv:<-: ?aae"i zesoámich paielL| , w r m J J  

(§ 11aaz 11 u zákona c TEzeruac"; k e konci oboobi. za které w sadiva, [lanové pírznani 

[>. (neco = azenc ;• 
E. Odečet daňové ztráty od zakladu dane podle § 3 i ods-L 1 a ž 3 zákona?) f vy pln' se v celých K c) 

Řádek 

ZdaníMůi abdobineboobdobi, 
za Které E-e mt|ává daňové , 

przna-i, za kte^ ryla da^ľf.1? 
ztrita D'aYOľTioce Etanovena 

ad-do 

.--l=r 
danove zŕaty 
r^vomocne 
stanovený 
za. období 

uvedené ve EJ. 1 

Část daňové ztráty ze- sJ. 2 •ientifikacni cäo cc-
chodni Iccrrjorace, :•: 
Idete je daňová ztráta 

dfe§23aaS23c 
zákona prevzatá 

Řádek 

ZdaníMůi abdobineboobdobi, 
za Které E-e mt|ává daňové , 

przna-i, za kte^ ryla da^ľf.1? 
ztrita D'aYOľTioce Etanovena 

ad-do 

.--l=r 
danove zŕaty 
r^vomocne 
stanovený 
za. období 

uvedené ve EJ. 1 
jiz odečtená 

odečtená 
v danem 

zdanouacim 
obdobi 

kterou tze 
odečíst 

•ientifikacni cäo cc-
chodni Iccrrjorace, :•: 
Idete je daňová ztráta 

dfe§23aaS23c 
zákona prevzatá 

0 1 2 3 A 5 6 
1 f 3 C 1 2 0 2 0 : í 3 1 1 2 2 0 2 0 : 7 0 0 0 0 7 0 0 0 0 X 

2 ( K J 3 [ )[ I 
4 f )f I 
e í- JL J 
6 C H j 7 f If 1 
a C )t ) Celkem 7 0 0 0 0 

F. Odpočty podle § 34 odst. J zákona 
a) (neobsazeno) 
bj Uplatňováni odpočtu na podperu výzkumu a vývoje od úkladu daně podle § 3í c*ht i a 5 34a až | 3Je lätnna ->: "-i se . cetých Kč) 

Zdanouad období nebo otdobi, Celková uýse nároky na od
počet r a ôccpo-_ uyzkurru 
a vývoje vznidá v období 

uueoenerr ve sl. 1 

Cis: n i n í u na ede-oče: z=- sl 2 

Řádek 
za které je-podiwino danouš 

anzniriLv nenžwznk nárok na 
odKKetpčdkĚ34KÍ5t4 

a g 31a až § 34e zákona od - do 

Celková uýse nároky na od
počet r a ôccpo-_ uyzkurru 
a vývoje vznidá v období 

uueoenerr ve sl. 1 
.Ddecfenq , 

v p-ecc-razíj i :h 
obdebich 

odečtená v daném 
obdobi 

kteroj lze odkecist 
v nasleduj ta ch 

obdobích 

D 1 2 3 4 S 
1 1 H ) 
2 í U I 
3 í Íl 1 
4 í 11 1 
E 

: Jpl;-:r ováni odpočtu na podporu odborné TO vzdelávaní od zákbdu dani podk i 34 oiht i a 134í až J 34h zákona Ivvplri se v ceých Kč: 

Zdaňovací období nebo obdobi, 
za které j e podáva no danove 

onznäni.v nefnžwznk nárok na 
cripocetpcdteS34Kfet4 

a§34fazíj34h zákona od-do 

IjDtfä výie nároku na 
ocrjocet na ppdjDoru odbtr-

něho vzděláváni vzniklá 
vcbdabíuvEoenérri ve si. 1 

Část nároku na odpooetze B I . 2 

Řádek 

Zdaňovací období nebo obdobi, 
za které j e podáva no danove 

onznäni.v nefnžwznk nárok na 
cripocetpcdteS34Kfet4 

a§34fazíj34h zákona od-do 

IjDtfä výie nároku na 
ocrjocet na ppdjDoru odbtr-

něho vzděláváni vzniklá 
vcbdabíuvEoenérri ve si. 1 

.odecfen^ r 

p_-=cc-razTJ i :h 
obdobích 

odečtená v daném 
obdobi 

ktetojj lze odecist 
v nasleduj KM ch 

obcbbich 

D 1 2 S 4 5 
1 1 K ) 
2 1 )1 ) 
3 í K 1 
4 í K 1 
5 Cefoem 

X X 



G. Celková hodnota bezúplatných plné ní, kterou lze podle $ 20 odst. 3 zákona uplatnit jako odečet od základu 
dané sníženého podle g 34 zákona 1} 

Radek Název položky Vyplní v celých Kč Radek Název položky 
poplatník finarčVii Ĺ̂ ad 

1 Celková hodnota bezúplatných plněni poskytnutích na účely vymezené 
'H •]; 2Z odst S zákona pro odečet ze zakladu dané sníženého pode § 34 zákona 

2 i neobsazen cj X X 

H. Rozčlenení celkového nároku na slevy na dani (g 35 o d s t 1 -a g 35a nebo § 35b zákona), který lze uplatnit 
na ŕ. 301*1 

Řádek Název položky Vypkii v celých Kč Řádek Název položky 
poplatnik n"ančH úřad 

1 Sleva podie § 35 odst 1 písm. a) zákona 

2 Sleva podie § 35 odst 1 písm. bjzákona 

3 (neobsazeno) X X 

1 Ůrmslev podle §35 odst 1 zákona ír. 1 +2} 

Sfeva pode § 35a1) nebo 35b1} zákona 

1. Zápočet dané zaplacené v zahraničí 9) Počet samostatných příloh f ] 

Řádek Název položky Vyptal v celých Kč Řádek Název položky 
poplatník tlnar mi ^_ac 

Uhm dani zaplacených v zahraničí, D které tze snížit daňovou povinnost ne:cai . 
ůplněho započtu 

?) 
Ohm dani zaplacených v zahraniči, u nichž ze uplatnit metodu prostého zápočtu 
(úrrn částek z ŕ. Ssairostatných priloh ktabúce 1} 

3?) Uhm částek daní zaplacených v zahraniči, c které tze snížit daňovou povrnost 
melocou pxstěho záocčtu Í L T I T I částek z r. 7 samostaŕýc^ onkr k tabuce lj 

4 Výše daní zaplacených v zahraničí, kterou lze započíst metodou tulného 
a prostého zápočtu (součet čisiek z r. 1 a 3} 

5 Výše darí zaolacerŕyc" vzahraniči kterou nelze započíst |Wacnýraze i mezi částkám 
nar. 2 a 3. zvýšeny o kladny raze i nez. částkám "a r. 4 a na r. 320II. oddíki} 

J. Rozdelení některých položek v případě komanditní s pclecnosl i ' ] (vyplní se v celých Kč) 

Řádek 
Název oclcžky a čísJo radku II..oddílu, připadne číslo 

rácki vyzna^enétab Jky prílohy c. 1 li. oddilu, 
ä n m z scuvsi las&a ze široce 2 neoo S teto labulky 

Částka připadající 
na komplementare 

Částka pňpadajici 
na koma nditi sty 

Částka za komaneftni 
spoeč"osl ako celek 

(sk 2 ^ 3 } 
0 1 2 3 4 

1 Záldad daně nebo daňová znáta z ř. 200 {ŕ. 201} 

2 Úhrn vyňatých prijmú (základů daně a daňových ztrát) 
pec éhajícich zdanění v zahraničí {ŕ. 210} 

3 Nárok na odečetpodief 34 odst A a§ 34f až § 34h 
zákona (poslušný raoeksl. 2tabJky Re) 

4 Nárok na odečet podlej 34 odst 4 a§ 34a az §34e 
zákona ípnskisny řádek sl. 2 tabulky Rb} 

5 Hodnota bezuplatnýo" o^ění poskytoJtých na ůcely 
vymezeně v§ 2D odst 9 zákona i r 1 tabulky G\ 

(neobsazena} X X X 

7 Celkový nárok na slevy na dani podle % 35 odst. 1 
zákona íf. 4 tabulky H; 

G (neobsazeno} X X X 

9 Uhm dane za pláce ně v zahraniči. kterou lze započíst 
metodou úpnehoaptostého zápočtu {ŕ 4 tabukyl) 

K. Vybrané ukazatele hospodaření 

Řádek Název 
Měrná V p n i 

Řádek Název 
jednotka poplatník finanční urac 

1 Ročni úhrn čtstěho obratu Kč 1 213 QOO 

2 
PruTiě™/ přepočtený počet zamést"an&, 
zacktuhle rv na cele cisic osoby 2 

B 

X X I 



Vyphíi v celých Kc 
poplatník i n j ncn i úrac 

200 

Základ daně pred úpravou o část z a k l a d u d a n é 'daňové ztráty) př oadajíci 
na komptementire a o pfíjrny naJéhající zdaněni v zahraničí, u nichž pe 
uplatňováno vynětí, a před snize^jrr o,pr>o;ky poce § 34 .a § 20 odst 7 _ 
nebo odst. 3 zákona, nebo danova ztráta pred úpravou o část zakladu dane 
(daňové ztráty) pnpadajíci na konplerrenlafe a o pJurny ocdle^ajicí zdanení 
v zahraničí, u nichž je u p l a t ň o v á n o uynětí i r . 10 t 70 — 170?) 

- 3 3 4 6 7 0 

201 Část základu daně nebo daňové ztráty připadající na kc rn de r en tárV ).*) 0 

2Vf) Uhm vyňatých přijmu {základu dane a darxvýoh ztrát) podléhajicich zdanění 
v zah'anici3)5!- 0 

220 

• 

Základ dare po úpravě c _-část z i k ladu dané (daňově zná ty^ pri p az:-\\: 
na konipk^nentáŕe a o píijrny porJěhajíci zdaněni v zahnania, u nichž ie 
upiatnotfäno vynětí, pred s n E e - n j m o pojožky podle § 34Ta § 2p odsl. 7 . 
nebp odst. 3 zákona5'i nebo d a n o v a ztráta oo úprave c c a s i za k ad u ca ne 
•;daňové ztráty) pnpadajíci na kon^lerentire a o příjmy oodlé^ajcí zdané ri 
v z : _ r a n ľ . u nnhz ie uplatňováno vynětí ír. - 231 -2Wffl 

- 8 3 4 6 7 0 

Řádek Řádek 
pof^3tnik fnančnl úřad 

230 Odečet daňové ztráty pode § 34 odst 1 zákon?" 70 000 

2 W ) 

211 

242 Odečet nároku na odpočet na podporu výzkumu a vývoje podle § 34 odst. 4 
a § 34a az § 3+e zákona 

243 Odečet nároku na o d p o č e t na podpor., odborného vzdéáváni podle § 34 odsL 4 
a § 34ff az § 34h zákona 

250 
Základ danerpo úprave o část základu daně {daňově ztráty) pňpadajíci na r 

komplementáře a • a w y podlé"ajici zdanénj,v z a h r a n i č í , j j ncrž je u&atriová^c 
vynětí, s" ceny o odozky pôde § 34, před snizeninr o odozky pode § 20 odst. 7 
-ebo Dcsl S zákrra5) (r 220 -230 - 24) - 241 - 242 - 243Í 

0 

r 
251 Částka poc-e-Jř 2p Ddst, .7 zákona, onjz mcrhou, veřej něcmspésní poplatnici 

{§ 17a zákona) dáte snizrt zaklad dane uvedeny na r. 250 

290 Odečet bezúplatných plněni podle § 20 odst 3 zákona nejvýše 10 % z částky 
na ŕ. 250)?} 

270. 
Zaklad daně po úpravě p^cást základu dane (daňově ztráty^ pripadajíci 
"•a kcmp|ementáíe a D .primy oodlehajicí zcaně^i v zar'anici. u nichž je 
upiatňovápo vynéti, sníženy g pdcžky po;:le [} 34 a čisrky po: e 3 20 odsl. 7 
nebo S zákona. z a c k T J u h k ^ y na c e e tsickrr^ny doĽ5; fr. 250 - 251 -260; 

23D Sazba dane iy%)podle§21 odst 1 nebo odsL 2 a n e b o odst 3 zákona, 
ve spojeni s g 21 odst. ů zákona 19 

29D „ . í.270«f.2aa 
100 

0 

300 Slevy na dani pode § 35 odst. 1 a § 35a nebo § 35b zákona 
(nejvýše do částky na ŕ. 29QJŕ) 

301 

310 Dan u p r a v e n á o p o l o ž k y u v e d e n é na r. 300 a 301 (F. 290 - 300 ± 301 )F) 0 

319*) Sníženi d a n e pode§3S""a odst. 9 zákona 

319a Sníženi dane pcde§3ffa odst. lOzákcna 

320 Zápočet daně zaplacené v zahraničí na dan uvedenou na ŕ 310^ 
{nejvýše do částky uvedene na ŕ. 310 po snežení daně na ŕ. 318 a i. 319a) 

330 Ba" po i r ' zen ' na ŕ. 31E, ř 31ůa a po zapeče na ŕ 
(r. 310 -319 - 3 1 Ba -320), zaokrouhlena na ceiě Ko nahonr) 

0 

f 331*] Sarnostatný zaklad dane podlej 20b> zákona. zaokrouHený na celé tis i a koruny dckŕi 

332 Sazba d a n é iV %|-podle-§ 21 odst 4 zákona, ve spojení s§ 21 odsL 0 zákona 

333 Dan ze samostatného základu dané r- 331 K r 332. 
zaokrouhlená na celé Kč nahoru 100 

334 
Snížení daně podle § 33ra o d s t . d z á k o n a a z á p o č e t dane zaplacené 
v zahraniči na daň ze sanrostatného základu daně ínejvýse do částky uvedené 
na ř. 333) 

335 Daň ze samostatného základu dane po snížení dane a po zápočtu <ř. 333 - 334), 
zaokrouhlená na cele Kc nahoru 

' 340 Celková darí {ŕ. 330 + 335) : 
360 Posledni známá dan pro účely stanoveni výšea periodi city záloh podle 

§ 33a odst 1 zákona (F. 340 - 335 = F. 330} 0 

7 

XXII 



II. O D D Í L - (neobsazeno; 

Řádek NázEW položky 
Vyplní ií cetyoh Kc 

Řádek NázEW položky 
poplatník finanční úřad 

1 •:neobsazeno) X X 

1 (neobsazeno) X X 

3 ínei±rsazEfici) X X 

V. O D D Í L — d o d a t e č n é d a ň o v é přiznání 

Řádek. NázEAi položky Vyplní v Detýdh Kč Řádek. NázEAi položky 
poplatník finanční úrad 

1 Poslední znárri daň 

2 ISbvé ziŕitšná daň (r. 34D II. oddilui 

3 Zvýšeni \+). snizení í-) dam (ŕ. 2-í. 1 ) 

4 Posledni znarrá daňová ztráta 

5 Noué z; stená daňcvá ztráta {i. 22G II. oddílu) 

a Zvýšeni (+). smLzení [-) daňově ztráty (ŕ. 5 - ŕ. 4) 

V. O D D Í L - placeni dare 

Řádek Název položky 
Vyplní v Detýdh Kč 

Řádek Název položky 
poplatník finanční ůrad 

1 Na zálohách {% 3&a zákona) zaplaceno 0 

Na za šlení idane- sraženo pJátoern i?e zákona) 0 

Urjlaitróuaný započet dare vyorané srážkou (§ 36 odst 7 zákona; 0 

4 Nedoplatek H ŕ 1 + ŕ. 2 * r. 3-1.34DII. oddlu>< Q 
Ffeplatek í+> p. 1 + F. 2 1 ř 3 - í 340II. oddiki) > G 0 

Údaje a podepisující osobe: Kód oodep sujici osety 

.CD 
JméncH-a) a pŕiirnen i J Název právoJié esoby 

f yáqlav Ffyrpê  ] 
Dar^m n areo? "i i1 Euidercni cfe-oosuiedčení čárového poraooeV IC priv" ckě C5cfcy 

í x̂ c.̂ í x^. x̂ í y^x ] 
Fyzická osoba oprávnená h podpisu ije-ll EarYvŕsuneBol zástupce wavicfcajaeoaQLí), 
5 uvedením vztahu k právniclíé osobe (napr. fatiatel. porfŕeny praí»unl:apod.Ji 
JměncH-ai a príjmenií Vztah k pravnichěosobe í \pm°í ) 
Osoba oprávněni k podpisu 

Z-tc.r V.iE.TiLTJífil pocpfc osoby cciawnene k podnteJj 

[ 1 3 . 0 4 12 0 2 1 ) otta 
y— 1 1— 1 1— 1— 1 ' razrtta RyiTieS 

Vysvcafty: 
Nehadlcl se Sfcrtľiefc. 

'• ynH n i íhanfini úrad. 
"i v pflíaue vykázaní ZTÉTV leto dafove ZTSTF se jvece CJÉdía se nameilLeT nnj& -:. 
'i ^ p r " DOLZ& p ; ŕ3t h íre r̂ e konansiTr' é»ecnacl. 
"i ^jkjs poc.3ŕ- Kín ŝ ne- J2 tomaidlľil scoleinost. jvene K L Z Í oastky prtoaca ä M toomaTdfľetv. 
"i =fl podarí dodatecnero zalcveTo alznan Kile * U" odst. 2 nebo í zakora c 23:23^= a . , danoiV fan. ve zrŕi l pozdaíííi predíteO. anebo Kde 
" y ÔÍ-J z3k:fú. ĽODOL -H zy sn i pôicz-= uvedery JJv ľ̂> p T- ex podän . PT eeicTncken ŕodaii t«rr.ľ oDda:«rra- darovysr priznan ja Eoucaď 

írograTCvero •ADavani a&ikace aeJcinriaa K X E I I pro rraitni Epra ĵ iŕíiove aaa pro vypnen" rdiar" aronv. 
i Ľeeni zíveno. ieto sf-sri-ed s Taeduj i zavazech a tfer-iec o pn" nazn 2 wujian. lah-s prroia 'Hyznaíera :od poDzkou • 1 v 1. sídiL. e Ecucast Dreveno 
• aTznanl 72 ĽCSL 1 zafcrj-H C. i 5 = daftív> T< oŕzTen padelísTi pMpfcui. Fra úCtty EíefiräícIsÉro cccšn Ľaťífterb z^zianl se UčeíJii 

zav t̂kau TZLITI äE*7cridie rffkny Rozvarí/ a Výkaz zisku J zlräty soprpale Pŕsíiled 0 znrônäčti Miastnho kapftäu J Pŕstlsd 0 psnižnioh tocteti. 
Bere-fcou sneasu ĽfCTJTOfh-eno ň ta ver 1 apliuce EfciTaifckl podaní pro fraicn" správu, a Ópia Pfllotry úcatnl z^ôrky. vltidaní & pouztlT E-pn"orw 
.*=: i a r t í L ^ , soutoTre vr-du d:c tó, .fc .js jda . f l f ^ r i & M pi 
Pŕ^hlrfť 0 mú>Bru a zavazelcri -a pfllnwofi -3 vídajfch 3 Ucatnl zdvirty, Pfo hteť nelBOL v pTjgr5no\iT vrtjji^nl -splltox • e k t r ^ i p o d a r ' 
DTO Thalŕil Epnnrj l d spod: a-er^f OKÉ Ľfryíy äe zafĥ znä s^rwerrJn J&ŕMiSnlT ušaú ľ K B^rover>DL EtrJiTjroj'L Ľe uclire eemrorlílv podat 
Dfwtfeori d m Z-DTÍIOA. i n m ^ n V D & T J B m u ve HTTCDJ .DOC, ODO^ . M , JÍS, .XIQC, .iťr, .poľ net» :g. 

1 3JOÉ-I pnen naterv 1 ono a'znacenv'cr ľ3ĽkL. |e nxr* STIVSJJ :i2isn poívTú vo eitn 'AprhVni DZSÍS-: na. zväätni prrone V-ÉO-TOL nasn iacky 
• wyfcazanŕna rýfeuSneT ľadlcj. rxrjnpädeJ^JI iroboieL Fr eektrsTlsliT pdcUrl i ä - c ^ o pňŕiar" JHH. tBaduri pole arS wyplrenl i l¥JFfc pŕiiDh 

scui3El programorŕeio vysaven' apílkace -ek^neta. podar' llTarcr' sp-aVL. 
i UjbuMjjUäárt Ckftn nebo JMKUHII caEjcn Jdat k"Jíb azrtónem, ľidíu wprsťKa na Ba™E.̂ Lne pflaiŕ "E-ísasysarTcsLar-ch pflohwdäWa Mľ BETE-^O 

IfíajKl =ft :-te\it ílEdronMahc wdanl aahoffihí przrórl , ÍOJ eekior cke V E W íc rb tskopí J soutstl ^ rakove N ťjtaverrap'iaK1 •Edror Ka pocam 
po Ttian&il Epfávu. 
* 17 cdEi. ô ±ak»ia. 

•j 5 zla M S I . 1 R s» em 1 g 18 odsL 1 laksna u utilnlctvl. 
B 

XXIII 



Příloha 10: Žádost o zrušení registrace k DPH 

Než začnete vyplňovat t iskopis, přečtěte si, prosím, pokyny. 

= i n a n č n i m u ú ř a d u p r o V Š p e c i a l i z o v a n é m u f i n a n č n í m u ú ř a d u 

[ Kraj Vysočina ^ 

Uzemni pracoviště v, ve. pro 

( Třebíč 

0 1 D a n o v é i d e n t i f i k a č n í č í s l o 

fc,z,1,2,3,4,5,6,7 ,8, , ] 

J 

otisk pocaahoiaEÍtkafinananiho úřadu 

Z A D O S T O Z R U Š E N I R E G I S T R A C E 

1 . O D D Í L - I d e n t i f i k a č n í údaje 

0 2 P ř í j m e n í 

J I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I L 

M R o d n é č í s l o 

: 
Oč 4 á z e v p r a v n i c k - é o s o b y . v č e : n ě d o d a t k u 

3 C 

í ,Ap^s1r.,o.Ylfrjdaci 
J I I I I I I I I I L 

J I I I I I I I I I I I I I I I I I I L 

3 6 I d e n t i f k a č n i 

J I I I I I I I I I I I I I L 

0 7 C t e n a c e n ' p l á : c o v y p o k l a d n / 

j 

t D a t u m nar . [ n e n i - l i R C p ř i d ě l e n o ) 

_ ! I I I [_ 

J I I I I I I I I I I I L 

J I I I I I I I I I I I L 

H É 3 

ŠJ7J) 

[ Třebíč" 

2 . O D D Í L - Ž á d o s t o z r u š e n i r e g i s t r a c e 

OB Z r u š e n i r e g i s t r a c e 

a) k d a n i z p r i j m ú f y z i c k ý c h o s o b 

b) k dani z p ř i j m u p r á v n i c k ý c h o s o b 

c } k dani s i l n i č n í 

d) k dani z p r i j r r ú j a k o pla:ci: 1. daně z p ř i j m u ze z á v i s l e c in ncs _ J 

2.1. daně z p ř í j m u F O vybírané s r á ž k o u p o d l e z v i i štn í sazby dané 

2..2. daně z p-ŕ"jmú P O v y b ' r a ně srážkou p o d l e z v l á š t n í sazby daně 

3. zajišťující daň z p ř í j m ů 

0 9 Z r u š e n i r e g i s t r a c e k d a n i z p ř i d a n é h o d n o t y : ' . plá:ce daně 

2 . idEn_Jfik o v á n é o s o b y 

X X I V 



C zrušen'' neg iE-lrace k dani z pridané hodnoty je žádáno z d úvodů: 

Zákonný důvod žádosti dle § 106b, odst 1 písm b) 

z r u š e n i r e g i s t r a c e p l i : c e s e c h c i s : i : i d e n t i f i k o v a n o u o s o b o u 

Qbr-a t p l á t c e D P H z a n e j b l i i š i c h p ř e d č t i á z e j í c i c h 12 p o s o b ě j d o u c í d n k a l e n d i ŕ n i c h m e s ľ c u v K č Í"Q 2 5 3 2 2 
l i i i 

O b r a t p l á t c e ľ ľ i = H z a n e j b l i z š i p ř e d c h á z e j í c í 3 p o s o b ě j d o u c í k a l e n d á r n i r n e s í c e v K č í 4 3 G 2 S 0 -
\ I I I L — J I I I L 

2E -Í12S 1.1= n - vzor t . 5 

Ú d a j e o p o d e p i s u j í c í o s o b e : K ó d p o d e p i s u j í c ! o s o b y : 

• J r r é n o ( - a ) a p r í j m e n í y N á z e v p r á v n i c k é o s o b y 

[ Václav Ryme š 
D a t u m n a r o z e n i V - v i d e n c n í č í s l o o s v ě d č e n í d a ň o v é h o p o r a c b e / IČ p r á v n i c k é o s o b y  

[ ftx,-xy.>p(yx, ̂  .' ; 1 '. : 1 1  

F y z i c k á o s o b a o p r á v n e n á k p o d p i s u ije-li d a r á ' / ý s u b j e k t či z á s t u p c e p r á v n i c k o u o s o b o u } , 

s u ve cením vztahu k právnické osobe ( n a p ř . j e d n a t e l , p o v e r e n ý p r a c o v n í k a p o d . j 

J m é n o ( - a } a p r í j m e n í y V z t a h k p r á v n i c k é o s o b ě 

likvidátor 
i -
C e n o v ý s u b j e k t / O s o b a o p r á v n e n á k p o d p i s u . _ , 

V lastnoruční podp is 
D A m o a ŕ o v é h c o b j e k t . . •' o s c o y c o r . - ě n ě k pccp i su 

[ 0 4, 0 4 , 2 0 2 1 1 
k i l i l i i i J Rymeš 

X X V 


